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 سخن دبیر علمی همایش

 «همایش آموزش مطالعات اجتماعی، ضرورت و اهداف»
های  ها و تکنولوژی و توسعه هر جامعه مدیون نظام آموزشی کارآمد و روزآمد است. پیشرفت پیشرفت

های قبلی است. درواقع، توسعه  معاصر در مقایسه با گذشته، مرهون آموزش نسل جدید توسط نسل

 های های قبلی و ایستادن بر شانه جهان معاصر در تمامی ابعاد آن، مرهون آموزش نسل جدید توسط نسل

آموزش و راهبری توسعه است. بخش  -این نهاد مدرن بشری -ها بوده است. وظیفه اصلی مدرسه  غول

شود و از طرفی، تعبیر  آموز در بهترین سن یادگیری در مدارس سپری می مهمی از وقت دانش

ترین ابزار  عنوان مهم های درسی به دهنده اهمیت این قشر است. برنامه ها، نشان سازان کشور برای آن آینده

شود. بر همین اساس، در ساختار  تحق  اهداف اجتماعی در سطح محلی، ملی و جهانی، محسوب می

آموز با  های تحصیلی مختلف تعریف شده است تا دانش ها و پایه آموزشی کشور، دروس متفاوتی در دوره

. با یک نگاه ساده های مختلف موردنیاز، آشنا شود. یکی از این دروس، مطالعات اجتماعی است  وزه

توان گفت این درس بیش از هر درس دیگری، درس فراگیری ارتباط با جامعه است، درس یادگیری  می

طور خلاصه، درس  های زندگی جمعی است، درس اندیشیدن به خود و محیط پیرامون است و به مهارت

ترین و اثرگذارترین  مهم های مهم )و شاید تواند در زمره درس چگونه زیستن است. به همین دلیل، می

آموز باشد. ولی متأسفانه، شواهد تجربی نشانگر آن است که به دلایل  درس در دوره تحصیل( هر دانش

عنوان یک درس مهم،  متعددی، این درس نتوانسته است جایگاه مناس  خود را کس  کند و معمولاً به

بر آن داشت تا در قال  یک همایش علمی  مندان را شود. این مفروضه تجربی، جمعی از دغدغه تلقی نمی

در نظام آموزش مدارس بپردازند. علیرغم شرایط « آموزش مطالعات اجتماعی»به بررسی وضعیت 

مقاله به دبیرخانه همایش واصل شد که نشانگر اهمیت این  وزه  094، 09گیری بیماری کووید  همه

ها با  عمده مقالات دریافتی به محتوای کتاببرای پژوهشگران و مدرسین بوده است. نکته دیگر اینکه 

شناختی پرداخته بودند که توجه مدیران را به ضرورت توجه بیشتر به کیفیت محتوای این  نگاهی آسی 

 کند.  ها جل  می کت  و استفاده از متخصصین مختلف در بازنگری این کتاب
ایش علمی، نقش داشتند تشکر شایسته است از ز مات همه عزیزانی که در برگزاری مطلوب این هم

طور ویژه از جناب آقای دکتر منصور دهقان منشادی ریاست محترم دانشگاه فرهنگیان یزد،  شود. به

کنندگان در  طور نویسندگان محترم آثار و شرکت اعضای محترم کمیته علمی و کمیته اجرایی و همین

 همایش قدردانی نمایم.

گذاران این  وزه قرار بگیرد و  ریزان و سیاست ستفاده مدیران، برنامهرود نتایج این پژوهش موردا امید می

 این درس در آینده بتواند به جایگاه واقعی خود دست یابد.

 سیدعلیرضا افشانی

شناسی دانشگاه یزد و دبیر علمی همایش استاد جامعه



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 دانشگاه فرهنگیان 

 فصلنامۀ علمی تخصصی

 پژوهش در آموزش مطالعات اجتماعی

 0411دورۀ سوم، شماره دوم، تابستان 

 سنجش میزان سواد برنامه درسی معلمان و رابطه آن 

 آموزان با موفقیت تحصیلی دانش

 

 *0فاطمه صمدی                                                                           5/01/0599ارسال:

 5منصور ارجمندی                                 0411/ 55/5پذیرش: 

 چکیده

هدف پژوهش  اضر سنجش میزان سواد برنامه درسی معلمان و رابطۀ آن با موفقیت تحصیلی 

ها توصیفی  آموزان بود. پژوهش  اضر ازلحاظ هدف کاربردی و ازلحاظ شیوه گردآوری داده دانش

æ  پژوهش شامل کلیه معلمان مقطع ابتدایی شهر یزد که همبستگی بود. جامعه آماری در این

نفر بود.  جم نمونه  5111ها  مشغول تدریس بودند که تعداد آن 96-99در سال تحصیلی 

ای تصادفی تعیین گردید.  گیری طبقه نفر که از طری  نمونه 555آماری از طری  جدول مورگان، 

( و موفقیت 0595ه درسی عباباف و همکاران )ها از پرسشنامه سواد برنام منظور گردآوری داده به

ها آزمون ضری   وتحلیل داده منظور تجزیه آموزان( استفاده شد. به تحصیلی )معدل دانش

همبستگی و تحلیل رگرسیون مورد استفاده قرار گرفت که نتایج آزمون همبستگی پیرسون 

عنوان فرایند با موفقیت  و بهعنوان راهنمای عمل  عنوان سند، به نشان داد بین برنامه درسی به

همچنین نتایج آزمون  ( P>10/1آموزان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد ) تحصیلی دانش

بینی موفقیت تحصیلی  های سواد برنامه درسی قادر به پیش رگرسیون نشان داد که مؤلفه

 باشد. آموزان می دانش

 سواد، برنامه درسی، موفقیت تحصیلی. کلید واژگان:

                                                             
کارشناس ارشد علوم تربیتی، گرایش آموزش ابتدائی، دانشگاه غیرانتفاعی امام جواد )ع(، یزد، ایران.  0-

Fa.samadi2009@gmail.com 
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 قدمهم

بخشی آن از اهداف کلیدی  وپرورش و کیفیت توجه جدی به آموزش 50امروزه و در قرن 

بخشی به امور مدرسه در ابعاد آموزشی و  شود. در کیفیت ها محسوب می و مهم دولت

های لازم برای توانمندسازی  های درسی و آموزش پرورشی باید به عناصر برنامه

آموزان  بخشی دانش کمک الگوی مناس  کیفیت آموزان توجه جدی نمود تا با دانش

زاده بارانی کرد و  )توانمند، مستقل، خود رهبر، پژوهشگر و متدین( تربیت کرد ) سن

(. مسئله موفقیت تحصیلی در مدارس ازجمله مسائلی 93-63: 0593صالحی عمران، 

ه خود وپرورش و درنتیجه محققان را ب است که ذهن رهبران و مدیران و وزارت آموزش

آموزان تأثیر  که چه عواملی بر پیشرفت و موفقیت تحصیلی دانش جل  کرده است. این

های مورد علاقه  گذارد، یا سهم و مشارکت هر عامل چه اندازه است، همواره از  یطه می

ها و  پژوهشگران و روانشناسان تربیتی بوده است. موفقیت تحصیلی شامل کلیه فعالیت

های  ها و دوره فرد در جهت کس  علوم و دانش و گذراندن پایههایی است که یک  تلاش

: 0597دهد. )ر یمی و همکاران،  تحصیلی مختلف در مراکز آموزشی از خود نشان می

ها پژوهشگران سعی دارند تا عوامل مؤثر بر موفقیت  (. در تحقیقات و پژوهش015

به کار ببرند. موفقیت تحصیلی یادگیرندگان را پیدا کنند و آن را در محیط آموزشی 

تحصیلی باید طوری تنظیم و هدایت شود که رشد و یادگیری در یادگیرندگان افزایش 

آموزان اثر گذاشته و موج   تواند بر موفقیت تحصیلی دانش پیدا کند. عوامل مختلفی می

طرف مستلزم شناخت استعدادها و  افت یا ارتقاء آن شود. پیشبرد وضعیت تحصیلی از یک

آموزان بوده و از جان  دیگر منوط به کاهش موانعی است که بر سر راه  های دانش تقابلی

گردد )شکرکن، هاشمی  موفقیت این افراد قرار گرفته و موج  افت یا تضعیف آن می

(. ارتقای کیفیت آموزش در هر مقطع و رشته 011-77: 0564شیخ شبانی و نجاریان، 

نامه درسی است. کاربرد فنون برنامه درسی با تحصیلی مستلزم کاربرد اصول و فنون بر

های  ها آموزش توجه به مبانی آن و اجرای اصول یادگیری در بازنگری و بهبود برنامه

ها و مراکز تربیت نیروی انسانی  ائز اهمیت است )میرزابیگی  موجود در مدارس، دانشگاه

ریزی  سبت به برنامه(. لذا در این صورت لازم است که معلمان ن80: 0591و همکاران 

های درسی شناخت کامل داشته باشند. برنامه درسی، آموزش و کیفیت  درسی و برنامه



                                                                                  È¬þÅ ûvÀĊù ¹vĀÅ Ăùwý¾z ĈÅ½¹ ûwúöÞù ÿ))))))))),,  

شوند به همین دلیل یک مدرس باید توانایی تدوین و  های وابسته به هم تلقی می مقوله

ها، محتوا، راهبردهای  بازنگری برنامه درسی به کمک انتخاب و بازبینی اهداف، سرفصل

های ارزشیابی، منابع آموزشی، فضا و زمان مناس  آموزشی در سطح خرد  روش آموزشی،

ریزی درسی در ابعاد دانش، مهارت و  را در کلاس درس داشته باشد و به اصول برنامه

ها به مدرسان در جهت بالا بردن میزان کیفیت  نگرش اشراف داشته باشد. این قابلیت

ریزی درسی درواقع اطلاعاتی درباره چگونگی  امهکند. داشتن سواد برن ها کمک می فعالیت

های برنامه  تدوین برنامه درسی، در  نقش معلم در به کار بردن برنامه و فهمیدن هدف

شود  ها است که همگی باعث می درسی و برقراری ارتباط بین تجربیات یادگیری و هدف

برنامه درسی  آموز نقشی گسترده داشته و اجرای تا معلم در تضمین پیشرفت دانش

ای معلمان از اواسط  (. مفهوم ارتقای  رفه05: 0596زاده و همکاران،  تسهیل شود )تر 

های آموزشی پدیدار شده است.  قرن بیستم و با ضرورت یافتن اجرای اصلا ات در نظام

دهند که معلم در انجام اصلا ات  های پژوهشی نشان می گیری این مفهوم یافته در شکل

سو موضوع اصلا ات آموزشی و از سوی دیگر عامل  ای دارد از یک دو سویهآموزشی نقش 

های (، معلم را عضو اصلی گروه5118) 0شود. مارش اصلا ات آموزشی محسوب می

گوید اولین پاسخ به این سؤال که چه  آورد و می  ساب می گیرنده برنامه درسی به تصمیم

برنامه درسی باشد، معلم است. دلیل گیرنده درباره  های تصمیمکسی عضو اصلی گروه

آموزان است و دوم آنکه معلم یگانه  نخست اینکه معلم در بهترین اوقات در کنار دانش

آموزان ارائه  تواند اطلاعات مناس  را بر س  نحوه یادگیری دانش شخصیتی است که می

وزشی و (. بدین لحاظ مدرسان باید با عناصر نیازهای آم056: 0595دهد )مهرمحمدی، 

های تدریس و ارزشیابی آشنا باشند و از  های نیازسنجی، اهداف، محتوا و روش روش

دانش برنامه درسی آگاهی داشته باشند تا بتوانند در قال  یک تیم همکاری کنند و در 

عنوان  های مربوط به برنامه درسی استفاده نمایند. معلمی که به تدریس خود از قابلیت

کند، لازم است که  سی، خود برنامه درسی متناس  با کلاس را آماده میریز مواد در برنامه

ریزی درسی و مرا ل آن شناخت کامل را داشته باشد تا  نسبت به اصول و مبانی برنامه

خصوص در مدارس  یادگیری موف  عمل کنند. به -بتواند در انتخاب راهبردهای یاددهی

                                                             
1 -Marsh 
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باشد )فتحی واجارگاه و  عامل تربیت می ترین و تأثیرگذارترین ابتدایی که معلم مهم

های درسی در مدارس و میزان  (  بنابراین با توجه به اهمیت برنامه44: 0597همکاران، 

ها در فرایند یادگیری دارند و ضرورت آشنایی معلم نسبت به مبانی  تأثیری که این برنامه

هایی  یکی از محیطریزی درسی و عناصر آن، این پژوهش درصدد آن است که در  برنامه

ریزی  شود، سواد برنامه آموز بیشتر ا ساس می که در آن تعامل و روابط معلم و دانش

آموزان  درسی معلمان را مورد ارزیابی قرار دهد و رابطه آن را با موفقیت تحصیلی دانش

مشخص کند. لذا این پژوهش به دنبال پاسخ به این سؤال است که سواد برنامه درسی 

ریزی درسی معلمان و  وره ابتدایی به چه میزان است و بین میزان سواد برنامهمعلمان د

 ای وجود دارد. آموزان چه رابطه موفقیت تحصیلی دانش

 پیشینه پژوهش

ای مطلوب دانشجو معلمان های  رفهصلا یت»( در پژوهشی با عنوان 0590نژاد )ملایی

ای های  رفهصلا یت با هدف شناسایی وضعیت مطلوب« دورۀ آموزش ابتدایی

های پژوهشی معتبر  دانشجومعلمان دوره آموزش ابتدایی ایران، اسناد و مدار  و گزارش

یافته  داخلی و خارجی را مطالعه نموده است. همچنین، وضعیت سه کشور توسعه

های  اصل از اسناد و مدار  و مستندات موردبررسی قرار گرفت. سپس بر طب  داده

های  رفه معلمی تهیه و پس از تعیین اعتبار و بوط به صلا یتعلمی پرسشنامه مر

منظور اعتبار سنجی توزیع شد.  معلم به نفر از اساتید مراکز تربیت 051پایایی آن بین 

آموزان در  دهد که با توجه به باور این مطل  که افزایش عملکرد دانشها نشان مییافته

بخشی به برنامه درسی  نظران، کیفیت   معلم مؤثر است، بسیاری از صا گروه تربیت

منظور دستیابی به هدف  اند. بهعنوان هدف کلی مطرح کرده معلم را به تربیت

هایی برای دانشجو ها و شایستگیمعلم، صلا یت بخشی در برنامه درسی تربیت کیفیت

ها دو راهبرد اصلی توازن و معلمان در نظر گرفته شده است. در تعریف این صلا یت

نظران بوده است. بر اساس  تلقین میان تئوری و عمل موردتواف  اندیشمندان و صا  

ها در سه بخش شده در این زمینه، این صلا یت این باور و با توجه به مطالعات انجام

صورت تلفیقی  های شناختی و مهارتی و نگرشی و رفتاری و مدیریتی به صلا یت
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درمجموع، تمامی موارد مربوط به هر یک از  بندی شد. بندی و به اجزا تقسیم طبقه

 ها در سطح بالاتر از میانگین مورد تأیید قرار گرفته است. صلا یت

ای و عملی  های  رفه بررسی مهارت»( در تحقیقی تحت عنوان 0595 یدری ) سینیان

که در جامعه آماری « معلم از دیدگاه مدیران، مدرسان و دانشجویان مدرسان مراکز تربیت

ای  های  رفه معلم اجرا شده است. مهارت ل مدیران، مدرسان و دانشجویان مراکز تربیتک

و عملی مدرسان از دیدگاه دانشجویان، مدیران و مدرسان تفاوت معناداری دارد و ازآنجا 

معلم توسط مهارت  بخشی مراکز تربیت درصد از واریانس کیفیت06که در این پژوهش 

بخشی به عملکرد  ترین عامل در کیفیت ین شده است، مهمای و عملی مدرسان تبی  رفه

های آموزشی به کار  معلم از دیدگاه مدیران، دانشجویان و مدرسان، روش مراکز تربیت

های آموزشی جهت دهنده کل  شده توسط مدرسان ارزیابی شده است و روش گرفته

 فرایند آموزشی خواهند بود.

-شناسایی و اعتبار سنجی شایستگی»با عنوان ( در تحقیقی 0595عبدالهی و همکاران )

که بر معلمان مدارس دوره ابتدایی شهر تهران انجام شد، « ای معلمان اثربخش های  رفه

شایستگی )صلا یت( را  96پس از انجام تحلیل عاملی روی پرسشنامه محق  ساخته، 

ریزی ، برنامههای شخصی معلمنیازهای معلم، ویژگی بعد با مؤلفه اصلی شامل پیش 7در 

دهی کلاس درس، آموزش یا تدریس، نظارت بر پیشرفت و  و آمادگی، مدیریت و سازمان

نیازهای معلم،  ای شناسایی نمود. در بعد پیشهای  رفهآموزان و مسئولیت توان دانش

آموزان در بعد نظارت بر پیشرفت  داشتن توانایی کلامی برای انتقال مفاهیم به دانش

ای، داشتن رفتار  های  رفه توضیح تکالیف به زبان روشن در بعد مسئولیتآموزان،  دانش

ریزی و آمادگی، بیان نتایج درس  آموزان  در بعد برنامه و تعامل محترمانه با والدین دانش

دهی کلاس درس، آماده کردن پیشاپیش مواد  به زبان روشن در بعد مدیریت و سازمان

-های شخصی معلم، ایجاد فرصتدر بعد ویژگیآموزشی برای استفاده در کلاس درس 

گیری از مفاهیم و آموزان و در بعد آموزش با تدریس، بهره هایی برای موفقیت همه دانش

های شناسایی شده است  ترین شایستگی آموزان، مهم زبان متناس  با سن و سواب  دانش

 ها برخوردار باشند. که معلمان اثربخش باید از آن
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( پژوهشی باهدف بررسی دانش محتوایی 0598ز و یوسف رشیدی )پور، کشاورتقی

آموزان به انجام رساندند که نتایج  های معلمی و تأثیر آن بر پیشرفت تحصیلی دانشروش

 اکی از همبستگی متوسط بین دانش محتوایی معلمان با پیشرفت تحصیلی 

 آموزان بود. دانش

های نرم در تلفی  مهارت»عنوان ( در پژوهشی تحت 5103گانگ، مهدیونس و هاشم )

التحصیل  کار فارغ معلم تازه 03که بر « کار ای معلمی از دیدگاه معلمان تازهآموزش  رفه

از پنج دانشگاه دولتی مالزی که بیش از سه سال سابقه کار نداشتند، انجام شد به این 

ی ارتباط،  ل اند از: برقرار نتیجه رسیدند که هفت مهارت نرم در  رفه معلمی عبارت

العمر و مدیریت اطلاعات، کارآفرینی، اخلاق  مسئله و نقادی، کار گروهی، یادگیری مادام

جز  ها نشان داد که شش مهارت از این هفت مهارت بهای و رهبری، همچنین، یافته  رفه

باشند. ها با  رفه معلمی میترین مهارت ترین و مرتبطعنوان مهم مهارت کارآفرینی به

ها در  های ترم ناکافی بودند که برای  مایت از آن کار نگران مهارت وجود، این معلمان تازه نباای

ترین  های نرم مهم کردند. ازآنجایی که مهارت محل کارشان از آموزش معلمی کس  می

دهی شخصیت فرد هستند  بنابراین، پیشنهاد شده است که مدرسان  شرط در شکل پیش

های نرم تلفیقی استفاده  ش  رفه معلمی از ماژول آموزش مهارتمعلم در طول آموز تربیت

 نمایند.

 اهداف

من باید »شود مگر اینکه هدفمند باشد. سؤال وپرورش انجام نمی هیچ فعالیتی در آموزش

رسد. ظاهراً سؤالی کاملاً آسان به نظر می« آموزانم به چه دست یابند؟بکوشم که دانش

رسد شود. این پرسشی است که به نظر میشکلات می ال اغل  موج  بعضی م بااین

های علوم تربیتی پرسند. دانشجومعلمان دانشکدهبرخی معلمان هرگز از خودشان نمی

-خواهند به تمرین آموزگاری بپردازند اغل  از خود و یا معلمانتقریباً آن موقعی که می

« یی باید بکار ببرم؟هاچه روش« »من چه چیزی را باید تدریس کنم؟»پرسند شان می

درست « آموزانم به چه دست یابند؟من باید بکوشم تا دانش»پرسند که ندرت می ولی به

شان معمولاً اظهارات کوتاهی در مورد های آمادگیاست که در بعضی جاها در یادداشت
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شود ولی این اغل  بر س  محتوایی که باید یاد گرفته شود یا مهارتی که هدف دیده می

 (.56: 0577)دهقان، « گرددد به دست آید بیان میبای

وپرورش، معیارهایی هستند برای انتخاب دروس، محتوای  های آموزش ها و هدفاین آرمان

های های آموزش، تهیه آزمون و وسایل ارزشیابی. در  قیقت، کلیه قسمتها، تنظیم روش آن

رو، برای مطالعه  ش هستند. ازاینوپرور درسی، وسایل رسیدن به مقاصد آموزشمختلف برنامه

های  طور منظم و آگاهانه، ابتدا باید اطمینان  اصل شود که هدف های درسی بهبرنامه

 (.91-89: 0598)وفایی و همکاران، « وپرورش تعیین و مشخص شده است آموزش

 الف: اهداف کلی

این  کند  چهانتخاب و تدوین اهداف کلی جهت  رکت و محدوده کار را مشخص می

(. 38: 0568)محمدی، « فعالیت تدریس یک جلسه با برگزاری یک دوره آموزشی باشد

های  شوند، هدف های کلی بیان می صورت عبارت به آن دسته از اهداف آموزشی که به

دهند هنگام  ها تصوری کلی به معلم می شود  اگرچه این هدف کلی آموزش گفته می

طور مستقیم در  ها را به تواند آن معلم نمی کنند و تدریس چندان کمکی به او نمی

های  های کلی آموزشی )هدف های آموزشی کلاس به کار بگیرد  بنابراین هدف فعالیت

شوند و ممکن است در  صورتی مبهم بیان می هایی هستند که به نهایی آموزشی( هدف

: 0595 )شعبانی،« پذیرند ای در مدت زمان بیشتری تحق  های مر له مقایسه با هدف

084.) 

 ب: اهداف جزئی

تری تقسیم کرد تا  ها به اجزاء کوچک به دلیل مبهم بودن اهداف کلی، لازم است آن

شود  صرا ت بیشتری داشته باشند، لذا از افعال رفتاری در بیان اهداف جزئی استفاده می

(. اهداف جزئی از آن 95: 0568)محمدی، « تا  التی روشن، صریح و واضح پیدا کند

خود و به دلیل  خودی گیرند که اهداف کلی به برداری قرار می ظر مورد استفاده و بهرهن

را تی مورداستفاده قرار گیرند  بنابراین لازم است  توانند به مبهم و کلی بودنشان نمی

تر وخردتری که همان اهداف جزئی هستند تقسیم کرد تا  اهداف کلی را به اجزاء کوچک

 (.8: 0595پورظهیر، )تقی« اجرا نماید ا مطرح است آموزش را قابله با صرا تی که در آن
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 پ: اهداف رفتاری

اند که رفتار یا عملی که بروز آن از ای از منابع، هدفی را رفتاری معرفی کردهدر پاره

گیری تدوین کرده باشند.  صورت فعلی قابل مشاهده و اندازه رود بهفراگیر انتظار می

توان یک هدف جزئی را یک هدف رفتاری نیز نامید  ولی از گاه میبنابراین از این دید

توان یک هدف جزئی را باهدف رفتاری یکسان تلقی نمود زیرا باوجود دیدگاهی دیگر نمی

گیری بودن رفتار در هدف جزئی، هدفی را که دارای سه جزء قابل مشاهده و اندازه

دف رفتاری کامل دانست. در رابطه توان یک هاساسی رفتار، شرایط و معیار نیست نمی

با سه مفهوم یادشده، رفتار عبارت است از عمل یا فعالیت و یا توانایی که بروز آن را از 

کند  فراگیر انتظار داریم. شرایط عبارت است از موقعیتی که رفتار موردنظر در آن بروز می

)تقی پورظهیر، « ظرقبول بروز رفتار موردن و معیار عبارت است از  داقل میزان قابل

0595 :6.) 

 مبانی نظری

 ریزی درسی برنامه

است  که این واژه ریشه لاتین  curriculumکلمه برنامۀ درسی معادل واژه انگلیسی 

دارد و به معنی فاصله دور و مقدار راهی است که باید طی شود تا فرد به هدف برسد. 

برنامۀ مدرسه عبارت است از: محتوا کند که در تعریف برنامۀ درسی اشاره می0رونالد دال

رسمی که از طری  آن یادگیرندگان تحت نظارت مدرسه، معلومات و جریان رسمی و غیر

-گیرند و با نگرش و ارزش ها را فرامیآورند یا مهارتو شیوه در  و فهم را به دست می

 (.50: 0595دهند. )یارمحمدیان، گذاری با نظام ارزشی خود را تغییر می

شده توسط هر یک از  ( برنامه درسی را کلیه تجربیات کس 5-5: 0995) 5س و پارکیهی

فراگیران در طول یک برنامۀ آموزشی که هدف آن تحق  اهداف کلی و جزئی مربوط 

ای های  رفهدانند. این تجربیات بر اساس چارچوبی از تئوری و تحقی  با رویه است می

از عبارت چارچوب تئوری و تحقیقی یا  منظورشوند. ریزی میگذشته و  ال برنامه

چارچوب نظری کیفیت  ای گذشته و  ال این است که بودن یا نبودن این های  رفه رویه
                                                             

1 -Ronald Dal 

2- Hass, G. & Parkay 
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کنند باید  ریزی شرکت می کند. کلیۀ افرادی که در برنامه برنامه درسی را تعیین می

اخت را دقیقاً مفاهیمی چون نیروهای اجتماعی، مرا ل رشد و تکامل انسان، دانش و شن

 در  کنند.

کند: برنامۀ درسی به محتوای  ( برنامۀ درسی را به این صورت تعریف می0590ملکی )

وسیله  گردد که به های آشکار و پنهان اطلاق می رسمی و غیررسمی، روش، و آموزش

ها را کس   آورند. مهارت لازم را به دست می دانش ها شاگردان تحت هدایت مدرسه آن

 (.05-05: 0590)ملکی،  دهند ها را در خود تغییر می و گرایش و ارزشکنند  می

 ریزی درسی مبانی برنامه

ریزی درسی آن دسته از نیروهای بنیادی و اساسی است که بر  منظور از مبانی برنامه

ریزی درسی از آن های درسی، اهداف و محتوای آن اثر گذاشته و در ادبیات برنامهبرنامه

طورکلی مبانی  شود. بهکننده برنامه درسی نام برده میمل تعیینتحت عنوان عوا

 بندی است: ریزی درسی در قال  موارد زیر قابل طبقه برنامه

ریزی درسی آن دسته و  منظور از مبانی فلسفی برنامه ریزی درسی: مبانی فلسفی برنامه

جهت دهنده و  گذارد. فلسفه مسلط اجتماعی در  قیقت تعیین وسایل و ملزومات اثر می

ریز  کننده مقاصد اصلی تعلیم و تربیت است. فلسفه تعلیم و تربیت و اعتقاد برنامه تعیین

سازد.  های درسی را متفاوت می شدت جهت برنامه ربط، به به یکی از مکات  فلسفی ذی

گذشته از این، مبانی فلسفی، نقش پالایشگری اهداف و مقاصد برنامه درسی را نیز بر 

های فلسفی یک جامعه مانند فیلتر، اهداف برنامه درسی د زیرا باورها و پنداشتعهده دار

کند و آن دسته از اهداف و  ریزان درسی را پالایش می استخراج شده توسط برنامه

شمارد )یارمحمدیان،  خوانی داشته باشد، جایز و روا می مقاصدی که با فلسفه  اکم هم

0595 :53.) 

فلسفه اصلی تأسیس مدارس و پاگیری  ریزی درسی: ی برنامهمبانی اجتماعی و فرهنگ

ترین برداشت خود عبارت است از انتقال، توسعه و ای در گسترده نظام آموزش مدرسه

های اجتماعی و فرهنگی یک بهسازی میراث فرهنگی، بنابراین بدیهی است که ارزش

های اشته باشد. ارزشها د های درسی و فرآیند تدوین آنجامعه اثر قاطعی بر برنامه
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عنوان پالایشگر اهداف و مقاصد برنامه درسی، نقش مهمی را  اجتماعی و فرهنگی نیز به

رو است که مبانی اجتماعی و فرهنگی  نماید و هم ازاینریزی ایفا میدر فرآیند برنامه

رود )یارمحمدیان، ریزی درسی یکی از قلمروهای مهم این رشته به شمار میبرنامه

0595 :58-57.) 

ها و  عنوان یک رشته علمی، یافته روانشناسی به ریزی درسی: شناختی برنامه مبانی روان

ریزی  ریزان درسی به ارمغان آورده است. در برنامه رهنمودهای بسیاری برای برنامه

های  ها تا  د زیادی نیازمند کاربست یافته درسی، فرآیند تدوین طرح و اجرای برنامه

های درسی باید با توجه به میزان رشد ذهنی  ت. اهداف و محتوای برنامهروانشناسی اس

های  ها و محدودیت زمان لازم برای یادگیری و نیز با توجه به توانایی یادگیرندگان، مدت

های فردی و ... استخراج و تنظیم گردند )فتحی  اهداف انسانی، متناس  با تفاوت

 (.58: 0591واجارگاه، 

 سیعناصر برنامۀ در

ها  اند که ترکی  و هماهنگی مناس  آنهای درسی از عناصری تشکیل شدهمعمولًا برنامه

کند. در اینجا به مواردی اشاره در کنار یکدیگر موفقیت یک برنامه درسی را تضمین می

 عنوان عناصر کلیدی در هر برنامه درسی مدنظر قرار گیرند. توانند بهشود که می می

 موفقیت تحصیلی

یت تحصیلی ازجمله مفاهیم مهمی است که تعاریف مختلفی از آن ارائه شده است. موفق

( موفقیت تحصیلی را همان 0186-0137: 5111) 0باساتو و پرینز، الشات و هماکرا

های  دانند که شامل نمرات امتحانی و عملکرد فرد در فعالیتعملکرد تحصیلی می

( موفقیت تحصیلی را ادرا  و 699-667: 5110) 5دانند. کوبال و میوسکتحصیلی می

اند. محققان  وزۀ ارزیابی فرد از خود در مورد عملکرد تحصیلی خویشتن تعریف کرده

بینی کننده مهمی از موفقیت آینده و  آموزشی و تحصیلی موفقیت تحصیلی را پیش

تنها  (. موفقیت تحصیلی نه5100، 5دانند )چان و دیکسون بهزیستی و سلامت فرد می

                                                             
1 -Busato, Prins, Elshout & Hamaker 

2 -Kobal & Musek 

3 -Chun & Dickson 
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یط استخدام و موفقیت شغلی فرد را در آینده فراهم خواهد کرد، بلکه باعث ارتقاء شرا

های اجتماعی و فرهنگی، زندگی استاندارد و سلامت بیشتر نسبت به دیگران سرمایه

 (.5114، 0خواهد شد )یورکی و لانگدن

 روش پژوهش

 ïیفیها توص پژوهش  اضر ازلحاظ هدف کاربردی و ازلحاظ شیوه گردآوری داده

باشد. جامعه آماری در این پژوهش شامل کلیه معلمان مقطع ابتدایی شهر  همبستگی می

باشد.  نفر می 5111مشغول تدریس بودند به تعداد  99-96یزد که در سال تحصیلی 

ای گیری طبقه نفر از طری  نمونه 555 جم نمونه آماری از طری  جدول مورگان، 

های آماری )آزمون  ها از روش وتحلیل داده ور تجزیهمنظ تصادفی تعیین گردیده است. به

های  همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون( استفاده شد. سپس جهت بررسی فرضیه

 استفاده شد. spss 23پژوهش و بررسی چگونگی ارتباط بین متغیرهای موجود از نرم 

 ابزار پژوهش

رنامه درسی در این برای سنجش میزان سواد بالف( پرسشنامه سواد برنامه درسی: 

( استفاده گردیده 0595پژوهش، از پرسشنامه سواد برنامه درسی عباباف و همکاران )

ای از  درجه باشد، این ابزار، از نوع لیکرت پنج سؤال می 41است. این پرسشنامه که شامل 

ابعاد باشد.  مؤلفه می 9باشد. دارای پنج بعد و  ( می0( تا کاملاً مخالفم )3کاملاً موافقم )

عنوان نقشه و راهنمای  اند از برنامه درسی مکتوب، برنامه درسی به این پرسشنامه عبارت

(، پایایی 0595عنوان فرایند کار معلم، عباباف و همکاران ) عمل و برنامه درسی به

میزان آلفا کرونباخ  70/1و  85/1، 73/1پرسشنامه را برای هر یک از ابعاد آن به ترتی  

ضری  آلفای کرونباخ پرسشنامه سواد برنامه درسی در پژوهش نوری  گزارش کردند.

عنوان  ، برنامه درسی به74/1( به ترتی  برای بعد برنامه درسی مکتوب 0596غلباش )

به دست  89/1عنوان فرایند کار معلم  و برنامه درسی معلم به 79/1راهنما و نقشه عمل 

 آمد.

                                                             
1 -Yorke & Longden 
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آموزان،  یا میانگین معدل کل دانش شاخص موفقیت تحصیلی ب( موفقیت تحصیلی:

های  گیری موفقیت تحصیلی، با توجه به اینکه میانگین معدل نمره منظور اندازه به

قبول و  صورت کیفی )خیلی خوب، خوب، قابل های مدارس ابتدایی به آموزان در پایه دانش

ای ا تیاج به تلاش بیشتر( بود و امکان برگزاری آزمون هماهنگ و استاندارد بر

های تحصیلی وجود نداشت پژوهشگر ابتدا پرسشنامه  آموزان در همه پایه دانش

شده توسط هر معلم را کدگذاری و سپس با مراجعه به دفتر مدرسه، برای  تکمیل

های مختلف و محاسبه موفقیت تحصیلی  آموزان در پایه سازی معدل همه دانش یکسان

های اول تا ششم از مقیاس کیفی به کمی  هآموزان در پای ها، میانگین معدل کل دانش آن

قبول  ، قابل5، خوب به مقیاس 4صورت که خیلی خوب به مقیاس  محاسبه گردید بدین

 تبدیل گردید. 0و ا تیاج به تلاش بیشتر به مقیاس  5به مقیاس 

 

 های پژوهشیافته

اقل و های توصیفی متغیرهای پژوهش شامل میانگین، انحراف معیار،  د ، یافته0جدول 

 دهد.  داکثر نمرات را نشان می

 های توصیفی متغیرهای پژوهش . یافته0جدول 

انحراف  انحراف معیار  داکثر نمره  داقل نمره ها مؤلفه

 معیار

 تعداد

ه 
نام
 بر
واد
س

ان
لم
مع
ی 
رس
د

 

 534 7.75 53.51 59 9 مبانی

راهنمای 

 عمل

51 74 43.08 04.91 534 

 534 07.30 34.33 95 9 فرایند

 534 5.55 0384 09 00 آموزان موفقیت دانش

اسمیرنف انجام شد که نتایج -جهت بررسی نرمال بودن توزیع نمرات آزمون کالموگروف

 آمده است. 5آن در جدول 

 اسمیرنف برای بررسی نرمال بودن توزیع نمرات -. نتایج آزمون کالموگروف5جدول 
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 سطح معناداری اسمیرنف-کالموگروف متغیر

 554/1 935/1 عنوان سند درسی به برنامه

 517/1 987/1 عنوان راهنمای عمل برنامه درسی به

 170/1 0.556 عنوان فرایند برنامه درسی به

 556/1 0.140 موفقیت تحصیلی

شده برای تمامی متغیرها  ، سطح معناداری آماره محاسبه5بر اساس اطلاعات جدول 

 شود. نرمال بودن توزیع نمرات پذیرفته میباشد بنابراین فرض  می 1.13تر از  بزرگ

عنوان  سند، راهنمای  . ماتریس همبستگی پیرسون، میان متغیرهای برنامه درسی به5جدول 

 عمل، فرایند و موفقیت تحصیلی

برنامه درسی  متغیرها

 عنوان سند به

برنامه درسی 

عنوان راهنمای  به

 عمل

برنامه درسی 

 عنوان فرایند به

موفقیت 

 تحصیلی

برنامه درسی 

 عنوان سند به

0 **51/1 **50/1 **58/1 

برنامه درسی 

عنوان راهنمای  به
 عمل

 0 **74/1 **48/1 

برنامه درسی 

 عنوان فرایند به

  0 **34/1 

 0    موفقیت تحصیلی

+,*+**<  

عنوان سند و  دهد بین برنامه درسی به چنانچه جدول ماتریس همبستگی نشان می

و بین برنامه درسی  58/1ه مثبت و معنادار با ضری  همبستگی موفقیت تحصیلی رابط

و بین  48/1عنوان راهنمای عمل و موفقیت تحصیلی رابطه مثبت و معنادار با ضری   به

عنوان فرایند و موفقیت تحصیلی رابطه مثبت و معناداری با ضری   برنامه درسی به

 **(.>10/1وجود دارد ) 34/1همبستگی 

 های سواد برنامه درسی معلمان آموزان بر اساس مؤلفه سیون، موفقیت تحصیلی دانش. مدل رگر4جدول 
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مجموع  مدل متغیرها گام

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات

f  سطح

 معناداری

سواد برنامه  0

درسی 

عنوان  به

 فرایند

 1110/1 85/013 61/415 0 61/415 رگرسیون

  60/5 535 980 باقیمانده

  535 60/0585 کل

5 
 

سواد برنامه 

درسی 

عنوان  به

 مبانی

 1110/1 17/36 75/503 5 47/450 رگرسیون

  70/5 530 54/955 مانده باقی

 

 کل

60/0585 530  

در دو گام معنادار است. در گام اول سواد  Fنتایج جدول  اکی از آن است که مقدار 

ر گام دوم با وارد شدن سواد برنامه ( و دF=  85/013عنوان فرایند ) برنامه درسی به

معنادار است. به این مفهوم  10/1( در سطح کمتر از F=  17/36عنوان مبانی )  درسی به

 که این معادله ازنظر آماری صحیح بوده و همبستگی بین متغیرها خطی است.

تحصیلی  بینی موفقیت گام برای پیش به های  اصل از تحلیل رگرسیون به روش گام خلاصه یافته

 (های سواد برنامه درسی معلمان در جدول زیر ارائه شده است آموزان توسط مؤلفه دانش

های سواد  آموزان بر اساس مؤلفه بینی موفقیت تحصیلی دانش . ضرای  رگرسیون پیش3جدول 

 برنامه درسی معلمان

R R متغیرها گام
2 

B  T P 

0 
سواد برنامه درسی 

 عنوان فرایند به
34/1 59/1 17/1 34/1 57/01 1110/1 

5 
سواد برنامه درسی 

 عنوان مبانی به
38/1 50/1 

18/1 30/1 33/9 1110/1 

14/1 04/1 77/5 118/1 

عنوان فرایند و در  دهد که ابتدا در گام اول سواد برنامه درسی به جدول فوق نشان می

. سواد برنامه درسی عنوان مبانی وارد معادله شده است برنامه درسی به گام دوم سواد
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( و در گام دوم با وارد شدن p=0001/، = 0/54بتای ) عنوان فرایند دارای ضری  به

عنوان فرایند به  بتای سواد برنامه درسی به عنوان مبانی، ضری  سواد برنامه درسی به

(1.30 = ،/0001=pکاهش یافته و همچنان معنادار )  است و همچنین با کنترل سواد

 1.04عنوان مبانی با ) عنوان فرایند، ضری  بتای سواد برنامه درسی به درسی به برنامه

= ،/0001=pمی ) ( 1.50باشد. همچنین با توجه به ضری  تعیین=R5می ،)  توان

آموزان توسط سواد برنامۀ  درصد از واریانس موفقیت تحصیلی دانش 50نتیجه گرفت که 

 کند. صورت مثبت تعیین می عنوان مبانی به درسی بهعنوان فرایند و سواد برنامه  به درسی

 گیریبحث و نتیجه

پژوهش  اضر باهدف سنجش میزان سواد برنامه درسی معلمان و رابطه آن با موفقیت 

نشان داد بین  5های جدول  آموزان در شهر یزد به انجام رسید. یافته تحصیلی دانش

عنوان  ان راهنمای عمل و برنامه درسی بهعنو عنوان سند، برنامه درسی به برنامه درسی به

**(. همچنین >10/1فرایند و موفقیت تحصیلی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد )

درصد از واریانس موفقیت تحصیلی  50نتایج  اصل از تحلیل رگرسیون نشان داد که 

عنوان  عنوان فرایند و سواد برنامه درسی به به آموزان توسط سواد برنامه درسی دانش

 بینی شده است. صورت مثبتی پیش مبانی به

(،  سینیان  یدری 0590های پژوهش ملایی نژاد ) های این پژوهش با یافتهیافته

پور و همکاران (، تقی0595(، عبدالهی و همکاران )0595(، عباباف و همکاران )0595)

( 0598ری )( و ا مدی، مهرمحمدی و منتظ0598نژاد و ترکیان تبار )(، نقدی0598)

طور مثال عباباف و همکاران در پژوهش خود به این نتیجه دست  باشد. به همسو می

های اثرگذار و یافتند که برخورداری مدرسان از سواد برنامه درسی یکی از شاخص

کند که دانش برنامه درسی ازجمله ( بیان می0595موردنیاز مدرسان است. عباباف )

کند تا قابلیت مشارکت در طرا ی و تدوین برنامه دانش اساسی به درمان کمک می

درسی در رشته مورد تدریس خود را بازنگری برنامه درسی موجود را داشته باشد. 

( معتقدند که یک رویکرد انتقادی به تدریس و یادگیری 0595مهرمحمدی و همکاران )
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اجتماعی ارتباط تر  ها و مقاصد وسیع تری بپردازد که با ارزش های وسیع باید به پرسش

 دهند.دارند و مدرس را به دانشی فراتر از  وزه تخصصی سوق می

بایست اذعان داشت که مسئله موفقیت تحصیلی در مدارس در تبیین یافته فوق ابتدا می

وپرورش و درنتیجه  ازجمله مسائلی است که ذهن رهبران و مدیران و وزارت آموزش

که چه عواملی بر پیشرفت و موفقیت تحصیلی  محققان را به خود جل  کرده است. این

گذارد، یا سهم و مشارکت هر عامل چه اندازه است، همواره از آموزان تأثیر می دانش

شناسان تربیتی بوده است. موفقیت تحصیلی های موردعلاقه پژوهشگران و روان  یطه

انش و هایی است که یک فرد در جهت کس  علوم و د ها و تلاش شامل کلیه فعالیت

دهد های تحصیلی مختلف در مراکز آموزشی از خود نشان می ها و دوره گذراندن پایه

ها پژوهشگران سعی دارند تا عوامل مؤثر بر  (. در تحقیقات و پژوهش0593 )نوذرپور،

موفقیت تحصیلی یادگیرندگان را پیدا کنند و آن را در محیط آموزشی به کار ببرند. 

تنظیم و هدایت شود که رشد و یادگیری در یادگیرندگان  موفقیت تحصیلی باید طوری

آموزان اثر گذاشته و  تواند بر موفقیت تحصیلی دانش افزایش پیدا کند. عوامل مختلفی می

طرف مستلزم شناخت  موج  افت یا ارتقاء آن شود. پیشبرد وضعیت تحصیلی ازیک

منوط به کاهش موانعی است آموزان بوده و از جان  دیگر  های دانش استعدادها و قابلیت

گردد )شکرکن  که بر سر راه موفقیت این افراد قرار گرفته و موج  افت یا تضعیف آن می

 (.05901و همکاران 

ارتقای کیفیت آموزش در هر مقطع و رشته تحصیلی مستلزم کاربرد اصول و فنون برنامه 

رای اصول یادگیری در درسی است. کاربرد فنون برنامه درسی با توجه به مبانی آن و اج

ها و مراکز تربیت نیروی  های موجود در مدارس، دانشگاه ها آموزش بازنگری و بهبود برنامه

(. لذا در این صورت لازم است که ابتدا به 0591انسانی  ائز اهمیت است )میرزابیگی، 

وپرورش در فرایند یاددهی پرداخت دلیل نخست اینکه معلم  نقش معلم در نظام آموزش

آموزان است و دوم آنکه معلم یگانه شخصیتی است که  در بهترین اوقات در کنار دانش

آموزان ارائه دهد )مهر محمدی،  تواند اطلاعات مناس  را بر س  نحوه یادگیری دانش می

های  سازی شرایط مناس  برای فعالیت ترین نقش را در فراهم (. همچنین معلم مهم0564

لازم است صلا یت لازم را برای انجام چنین نقشی در نظام نماید و  یادگیری ایفا می
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ها در جهت بهبود  ای آن(. لذا توجه به ابعاد توسعه  رفه0563آموزشی دارا باشد )ملکی، 

ای از این توسعه ای برخوردار است. جنبه آموزان از اهمیت ویژه موفقیت تحصیلی دانش

شود زیرا معلمان از طرفی با فعل  یای معلمان، مربوط به سواد برنامه درسی م رفه

آموزش یا تدریس به شکل مستقیم ارتباط دارند و از طرفی دیگر مقوله آموزشی و 

رو فعل تدریس توسط معلم  شود، ازاین تدریس به مقوله سواد برنامه درسی مربوط می

ضات تواند از برنامه جدا باشد و اقدامات مربوط به تدریس، خودش به کار بستن مفرو نمی

های درسی است  بنابراین تلاش برای تدریس نیاز به سواد برنامه درسی  و ما صل برنامه

 دارد.

رود سواد برنامۀ درسی معلم کیفیت تدریس را در پی داشته باشد.  بنابراین انتظار می

بخشی به امور مدرسه در ابعاد آموزشی و  کند در کیفیت (، عنوان می0568 یدری )

های لازم برای توانمندسازی  های درسی و آموزش ناصر برنامهپرورشی باید به ع

آموزان  بخشی دانش آموزان توجه جدی نمود تا با کمک الگوی مناس  کیفیت دانش

)توانمند، مستقل، خود رهبر، پژوهشگر و متدین( تربیت کرد. لذا در این صورت لازم 

سی شناخت کامل داشته های در ریزی درسی و برنامه است که معلمان نسبت به برنامه

شوند. معلم  های وابسته به هم تلقی می باشند. برنامۀ درسی، آموزش و کیفیت مقوله

باسواد برنامه درسی مناس  با توانایی تدوین و بازنگری برنامۀ درسی به کمک انتخاب و 

های ارزشیابی، منابع  ها، محتوا، راهبردهای آموزشی، روش بازبینی اهداف، سرفصل

، فضا و زمان مناس  آموزشی در سطح خرد کیفیت لازم را در فرایند تدریس آموزشی

ریزی درسی در ابعاد دانش، مهارت و نگرش  کند و با اشراف به اصول برنامه ایجاد می

ریزی درسی شود. داشتن سواد برنامه های می موج  بالا بردن میزان کیفیت فعالیت

نامه درسی، در  نقش معلم در به کار بردن درواقع اطلاعاتی درباره چگونگی تدوین بر

های برنامۀ درسی و برقراری ارتباط بین تجربیات یادگیری و  برنامه و فهمیدن هدف

آموز نقشی  شود تا معلم در تضمین پیشرفت دانش ها است که همگی باعث می هدف

(. معلمی که 0590گسترده داشته و اجرای برنامه درسی تسهیل شود )نوربخش، 

کند، لازم  ریز مواد درسی، خود برنامه درسی متناس  با کلاس را آماده می نوان برنامهع به

ریزی درسی و مرا ل آن شناخت کامل را داشته  است که نسبت به اصول و مبانی برنامه



 -1    ĈúöÝ ĂùwþöÎå( ĈÝwú¤«v ¡wÞõwÖù Ç¿Āùj ½¹ ÈăÿÂ~ ĈÎÎ¸£   

خصوص در  یادگیری موف  عمل کنند. به -باشد تا بتواند در انتخاب راهبردهای یاددهی

باشد )فتحی واجارگاه  ترین و تأثیرگذارترین عامل تربیت می هممدارس ابتدایی که معلم م

ترین عوامل مؤثر در  (. بنابراین با توجه به اینکه معلمان ازجمله مهم0597و همکاران، 

آیند و نقطه آغاز هر تحول آموزشی  رشد و توسعه کیفی تعلیم و تربیت به شمار می

های درسی و رشد  کامل و دقی  برنامههستند، توجه به این نکته ضروری است که اجرای 

تر،  آموزان مستلزم سواد برنامه درسی معلمان است. به عبارت روشن و پیشرفت دانش

ی تمام نمای میزان پیشرفت و انعکاسی از پاسخگویی به نیازهای در  برنامه درسی آیینه

یستم گیری از س ریزی صحیح درسی و بهره آموزان هست. با برنامه  ال تغییر دانش

آموزان، شاهد پیشرفت  توان علاوه بر بهبود در یادگیری دانش آموزشی درست می

آموزان دوره  تحصیلی در این دوره شد که خود منجر به قوی شدن پایه تحصیلی دانش

آموزان در مقاطع بالاتر  ابتدایی شده و شاهد موفقیت و پیشرفت هرچه بیشتر دانش

 .(0598خواهیم بود )کرمی و محمودی، 

گذاران و مجریان  وزه  گردد تا سیاست با عنایت به نتایج تحقی ، پیشنهاد می

های عملی بپردازند که به  آموزان به طرا ی سیاست وپرورش مربوط به دانش آموزش

ریزی درسی و درنتیجه، بهبود عملکرد تحصیلی  افزایش میزان مهارت سواد برنامه

شود که این بررسی بر روی سایر معلمان  میآموزان منجر گردد، همچنین پیشنهاد  دانش

های دیگر انجام شود تا قابلیت تعمیم دهی بیشتری داشته باشد، و همچنین به  در استان

نقش متغیرهای میانجی گر و تعدیل گر همچون اشتیاق تحصیلی، خودپنداره تحصیلی 

 آموزان، در روابط بین متغیرها پژوهش پرداخته شود. دانش

 منابع

طرا ی برنامه (. 0598فاطمه زهرا  مهرمحمدی، محمود و منتظری، علی )ا مدی،  -
درسی سواد سلامت برای دانشجومعلمان دانشگاه فرهنگیان با تکیه بر تعلیم و تربیت 

 .560-587(، بهار، 5)08نشریه پایش،  وشنودی: یک پژوهش هنجاری. گفت

 بی  و جوکار، ناصر  الله  محمدی، مهدی  ا مدی، زاده، جعفر  مرزوقی، ر مت تر  -

ای در راستای بسط امنیت اجتماعی: یک  تدوین برنامه درسی آموزش سواد رسانه(. 0596)
 .055-005، 5فصلنامه رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، سال دهم شماره  مطالعه کیفی.
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 تهران: انتشارات آگاه. ریزی آموزشی و درسی. برنامه(. 0595تقی پورظهیر، علی ) -

دانش (. 0598اصغر ) الله و یوسف رشیدی، علی  سینعلی  کشاورز، روح پور،تقی -
فصلنامه  آموزان. های معلمی و تأثیر آن بر پیشرفت تحصیلی دانشمحتوایی روش

 .54-05، 43ریزی درسی، پیاپی  پژوهش در برنامه

ارتقاء کیفیت آموزش (. 0593زاده بارانی کرد، سودابه و صالحی عمران، ابراهیم )  سن -
فصلنامه منابع انسانی آموزش عالی با تأکید بر تولید و ساخت سرمایه اجتماعی. 

 .55، پاییز، 01آموزش و توسعه منابع انسانی، پیاپی 

ای و عملی  های  رفه بررسی مهارت(. 0595 سینیان  یدری، فرزانه سادات ) -
ه شغلی و مشاورمعلم از دیدگاه مدیران، مدرسان و دانشجویان.  مدرسان مراکز تربیت

 .047-054، 04سازمانی، شماره 

 تهران: انتشارات قدیانی. ریزی درسی.راهنمای عملی برنامه(. 0577دهقان، داریوش ) -

ر یمی، فاطمه  سیدمیرنس ، هنگامه سادات  علمدار، الهه  کمالی، کورش و گیتی  -

ارتباط خودکارآمدی با موفقیت تحصیلی در دانشجویان (. 0597خوشه، مهری )
 .88-39، 35مجله پژوهش پرستاری ایران، پیاپی  شگاه علوم پزشکی تهران.دان

 ها و راهبردهای تفکر(. روش تدریس پیشرفته )آموزش مهارت(. 0595شعبانی،  سن ) -

 تهران: انتشارات امیرکبیر.

(. بررسی رابطه برخی 0564شکرکن،  سین  نجاریان، بهمن  هاشمی، سیداسماعیل ) -
سازی تحصیلی و رابطه آن با پیامدهای  وط با خود ناتوانپیشایندهای مهم و مرب

. مجله علوم تربیتی و های اهوازآموزان پسر سال اول دبیرستان برگزیده در دانش

 .011-77(، 5) 05روانشناسی، 

عباباف، زهره  فتحی واجارگاه، کوروش  فراستخواه، مقصود و مهرعلیزاده، یدالله  -

مدرسین دانشگاه از نگاه مدرسان  وزه مطالعات  سواد برنامه درسی برای(. 0595)
 .59-7(، 7) 4. فصلنامه مطالعات برنامه درسی آموزش عالی، برنامه درسی

شناسایی و  (.0595عبدالهی، بیژن  دادجوی توکلی، عطیه و یوسلیانی، غلامعلی ) -
 .49-53(، 49) 05 ای معلمان اثربخش. های  رفه اعتبارسنجی شایستگی

 زمین. تهران: ایران ریزی درسی. اصول برنامه(. 0591ه، کورش)فتحی واجارگا -

(. 0597الله و یادگار زاده، غلامرضا ) فتحی واجارگاه، کورش  موسی پور، نعمت -

تهران: ناشر ها و الگوها(.  ای بر مفاهیم، دیدگاه ریزی درسی آموزش عالی )مقدمه برنامه

 کتاب مهربان نشر.
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دگیری خودتنظیم و اختلال یادگیری در رابطه یا(. 0568محمدی، محمد ) -
نامه کارشناسی  پایان های چهارم و پنجم ابتدایی استان کردستان. آموزان پایه دانش

 شناسی، دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه علامه طباطبایی. ارشد روان

تهران:  .اندازها ها، رویکردها و چشمبرنامه درسی: نظرگاه(. 0595مهرمحمدی، محمود ) -

 ها. انتشارات آستان قدس رضوی، سازمان مطالعه و تدوین کت  علوم انسانی دانشگاه

(. 0591میرزابیگی، محمدعلی  وفایی یگانه، محمد و میرزامحمدی، محمد سن ) -

فصلنامه  کاربرد ارزیابی درونی در طرا ی برنامه استراتژیک در نظام آموزش عالی.

 .80، ص 54-55مهندسی فرهنگی، پیاپی 

سواد برنامه درسی و نقش و تأثیر آن (. 0595نقدی نژاد، مریم و ترکیان تبار، منصور ) -
دومین کنفرانس ملی رویکردهای نوین در آموزش و  در رفتار نوآورانه معلمان.

 پژوهش، محمودآباد.

بررسی جایگاه عناصر برنامه  (. 0598وفایی، رضا  ملکی،  سن و علیپور، میکائیل ) -
دگاه پست مدرن و نقد آن از دیدگاه مبانی تعلیم و تربیت اسلامی. درسی در دی

 .91-89، ص 53فصلنامه پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت اسلامی، پیاپی 

. تهران: انتشارات یادواره ریزی درسی اصول برنامه(. 0595یارمحمدیان، محمد سین ) -
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 چکیده

گرایانه تأکید  های فعال تدریس مبتنی بر نظریات شناختی و ساخت در عصر  اضر بر روش

افزایش  آموزان در آموزش شود که فرض اصلی بر این است که هرچه میزان مشارکت دانش می

گیرد، در این راستا، معلم نقش بسیار مهم و اساسی را بر عهده  یابد، یادگیری بیشتری صورت می

آموزان و  های یادگیری دانش دارد، زیرا علاوه بر نقش هدایتی،  مایتی  سازمان دادن به فعالیت

کاربردی منظور بررسی  رشد هماهنگ ابعاد وجودی آنان نیز به عهده اوست. پژوهش  اضر به

منظور دستیابی به  های تدریس فعال در آموزش مطالعات اجتماعی صورت گرفته است. به روش

های فعال تدریس بررسی و سپس نمونه اجرایی هر روش تدریس  اهداف پژوهش ابتدا روش

ای و با رویکرد تحلیلی کاربردی است.  آورده شده است. روش انجام تحقی  به صورت کتابخانه

های کوچک  های تدریس ایفای نقش، کارت مشارکتی و گروه دهد روش   نشان مینتایج تحقی
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های تدریس اعضای تیم، جستجوی  در آموزش درس تاریخ کاربردی است. همچنین روش

های تدریس کاربردی در آموزش جغرافیا بیان شده است.  موقعیت و گردش علمی ازجمله روش

گرایی عنوان  شناسی، روش استقرایی و ساخت های تدریس درس جامعه یکی از بهترین روش

 شده است.

 روش تدریس، روش تدریس فعال، آموزش مطالعات اجتماعیواژگان کلیدی: 
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 مقدمه و بیان مسئله

های تدریس معلم محور است،  وپاسخ ازجمله روش روش  فظ و تکرار، سخنرانی، پرسش

وسیله معلم هدایت  اً بههای آموزش و یادگیری عمدت در این نوع از تدریس فعالیت

آموزان یا دانشجویان را به صورتی  شوند و معلم نقش هدایت فرایند یادگیری دانش می

های تدریس سنتی  (. یکی از مشکلات روش464، 0594آشکار بر عهده دارد )سیف،

کم ذهن  باشد. با این روش کم انتقال معلومات از ذهن معلام باه ذهان شاگرد می

شود کاه نیاز و فکرشان متناس  نیست و این امر  باشته از مطالبی میآموزان ان دانش

تدریج از یادگیری  وار تکرار کنند و به اند طوطی ها آنچاه را کاه آموخته شود آن باعث می

ها نقش مؤثری را ایجاد  تنها در سازندگی آن ا ساس کسالت نمایند و چنین یادگیری نه

کند.  های علمی را فراهم می زدگی از فعالیت ای و دلکند، بلکاه زمیناه رکاود علم نمی

شناسی رفتاری یا رفتارگرایی است، اما از  این نوع از روش تدریس برخاسته از مکت  روان

گرایی  شناسی مانند شناخت تر روان دو سه دهه پایانی قرن بیستم به بعد رویکردهای تازه

رویکردها معلم نقش هدایتگر دارد و  و ساختن گرایی پا به میدان گذاشتند، در این نوع

گیرند. اگر هدف  آموزان خود فعالانه مسئولیت در  و فهم مطال  را بر عهده می دانش

آموزانی توانمناد، شهروندان و افرادی  نظام آموزشی آن است که با تربیات کاردن، دانش

ش علمی، مفید تحویل جامعه دهد بایاد زمیناه مناسا  بارای رشاد و ارتقاای بین

های آزاد و خلاق، مهارت  ل مسئله و برخورد علمی باا ماسائل فراهم گردد.  اندیشه

آموزان  هایی متمرکاز گردناد کاه دانش های مدارس باید بر روش افزون بر این برنامه

های چگوناه آماوختن را از طری  تفکر و  خاطر سپردن، قابلیت جای آموختن و به به

ل و ماشکلات یااد بگیرناد. زیارا در چناین  االتی است که برخورد منظم با مسائ

کند. بارای تحق  چنین  کند و فراگیار ا اساس مفیاد باودن می آموزان رشد می دانش

های فعاال تادریس بسیار مهم است   کارگیری روش اهدافی بررسی وضعیت موجود و به

اد، عوامل اثرگذار مشخص های جدی کارگیری روش زیرا با بررسی وضعیت موجاود و به

 گیرد. شوند و اصلا ات بهتر و آسان صورت می می
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 پیشینه تحقیق

های تدریس فعال در زمینۀ تدریس کتاب مطالعات  با توجه به اهمیت موضوع روش

 پردازیم. گرفته در خصوص این موضوع می های صورت اجتماعی، ابتدا به پژوهش

 روش اجتماعی: الگوی علوم دبیران عنوان با ای با ( در مقاله0565بران )شله خلیلی

یابی به معرفی و  روش ساخت شناسی جامعه و اجتماعی علوم دروس در فعال تدریس

 یابی و تأثیر آن بر آموزش مطالعات اجتماعی پرداخته است. اجرای روش ساخت

 بر گروهی بحث تدریس روش عنوان تأثیر ای به ( در مقاله0564فروغی و همکاران )

 علوم درس در اصفهان 3 نا یه مدارس راهنمایی دوم سال آموزان دانش قیتخلا

آموزان  اجتماعی به بررسی تأثیر آموزش به شیوه بحث گروهی بر خلاقیت دانش

آموزان  پرداختند، نتایج بیانگر تأثیر معنادار روش تدریس بحث گروهی بر خلاقیت دانش

 بود.

ز خلاقیت و نوآوری در آموزش جغرافیا به تحلیل های نو ا ( در مقاله نمونه0595صابری )

ها در گسترش تفکر خلاق فراگیران جغرافیا پرداخته  های نوین و تأثیر آن و بررسی روش

 است. این مقاله با توجه به تجربه عملی در تدریس جغرافیا به نگارش درآمده است.

ها و بایدها  ریخ  ضرورتهای نوین آموزش تا ( در مقاله روش0593زاده و همکاران )امینی

های نوین برای تدریس تاریخ را بیان کرده  ترین روش صورت مختصر شش روش از مهم به

 است.

 مبتنی آموزشی الگوی ای با عنوان طرا ی ( در مقاله0598محمودی بردزی و همکاران )

 و در  مفاهیم بر آن اثربخشی بررسی و اجتماعی مطالعات درس برای وپاسخ پرسش بر

 آموزشی آموزان با دو روش کمی و کیفی به بررسی اثربخشی الگوی دانش انتقادی کرتف

وپاسخ پرداختند و نتایج  اکی از آن است که آموزش با الگوی  پرسش بر مبتنی

وپاسخ باعث افزایش در  و فهم و تفکر انتقادی در درس مطالعات اجتماعی در  پرسش

 شود. آموزان می دانش

های تدریس  عنوان گذری تاریخی بر روش به ای ( در مقاله0596صحرایی و ر متی )

های نوین تدریس و تأثیر آموزش مطالعات  نوین در مطالعات اجتماعی به بررسی شیوه
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اجتماعی در فرایند اجتماعی شدن پرداختند و در نتیجه به نقش فعال معلم در تدریس و 

 شده در کتاب اشاره نمودند. تکمیل اطلاعات ارائه

های نوین، تدریس درس مطالعات  دهد استفاده از روش شده نشان می ور تحقیقات انجاممر 

کند و منجر به گسترش تفکر خلاق فراگیران و افزایش پویایی  اجتماعی را اثربخش می

صورت  شود. تفاوت مطالعه  اضر با کارهای دیگر این است که در این تحقی  به کلاس می

یی به توضیح و تفسیر چند روش تدریس مطلوب برای هر سه کامل و با ارائه نمونه اجرا

گرفته ما شاهد توضیح  های صورت اما در پژوهش ،ایم بخش کتاب مطالعات اجتماعی پرداخته

 های نوین تدریس یا صرفاً ارائه مطال  نظری در خصوص تدریس فعال هستیم. مختصر روش

گونه که باید از  تأسفانه آنبنا بر تجربه کارورزی، در آموزش مطالعات اجتماعی م

شود و  های سنتی اکتفا می شود و به روش های تدریس فعال استفاده نمی روش

که در محافل  رغم این کنند و علی وار مطال  اکتفا می آموزان نیز به  فظ طوطی دانش

علمی و تربیتی و  تی اجرایی صحبت از فعال بودن شاگرد، رشد فکری و آزاداندیشی 

 اند.  هایی جنبۀ عملی نیافته نظرگاهملاً چنین شود، ع می

 اهداف تحقیق

های تدریس فعال مؤثر و کاربردی در  هدف از نگارش این مقاله بررسی برخی از روش

تدریس دروس مطالعات اجتماعی دوره اول دبیرستان بود تا راهنمایی کاربردی در اختیار 

شناسی  وزش جغرافیا، تاریخ و جامعهمعلمان قرار گیرد، بنابراین به تفکیک سه  وزه آم

های تدریس فعال متناس  با هرکدام معرفی شده است و نمونه اجرایی نیز ذکر  روش

های  های تدریس گروه شده است. یکی از اهداف این پژوهش ارائه نمونه اجرایی روش

کوچک، ایفای نقش و کارت مشارکتی در  وزه آموزش تاریخ مطالعات دوره متوسطه اول 

های تدریس اعضای تیم، جستجوی موقعیت و  ست. همچنین بررسی کاربردی روشا

های  گردش علمی نیز در  وزه آموزش جغرافیا و بررسی کاربردی تعدادی از روش

 شناسی نیز اهداف پژوهش است. تدریس فعال جهت تدریس دروس جامعه
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 مبانی نظری

اف تعریاف کارد: کاس  داناش و صورت مختل توان به مفهوم یادگیری را می :0یادگیری

های گونااگون  ال کاردن ماسائل  های متنوع و راه های مختلف، مهارت اطلاعات، عادت

عنوان کاس  رفتارهاا و اعماال ماضر و ناپاسند. پاس یاادگیری  اوزۀ باسیار   تی به

است اما توجه است که هرچند یادگیری تغییر در رفتار  شود. قابل ای را شامل می گسترده

شود  زیارا یاادگیری تغییار ناسبتاً  هار ناوع تغییر در رفتاار یادگیری محسوب نمی

پایادار را گویناد. باسیاری از تغییرات که  اصال عوامال خاستگی، هیجاانی، 

روند، در شمار یادگیری محسوب  سرعت از بین می انگیزشای، بازتاابی و غیاره هاستند به

 (.45: 0599و فلاح،  شوند ) سینی نس  نمی

 طرا ی اساس بر شاگرد، و معلم متقابل رفتار یا تعامل از است عبارت تدریس» :2تدریس

مانند:  مختلف مفاهیم شاگرد، تدریس رفتار در تغییر ایجاد برای دار معلم، هدف و منظم

 که را تغییراتی انواع طورکلی به و رفتار های شیوه ها و عادت باورها، ها، گرایش ها، نگرش

، به نقل از 0565)میرزامحمدی، « گیرد برمی در را کنیم ایجاد شاگردان در خواهیم می

 (.30الهی: مقرب

ای که باعث  گونه وسیله معلم، به روش تدریس عبارت است از تنظیم مطال  درسی به

 یادگیری ساده شده و -آموزان شود  تا از طری  آن فرایند یاددهی  درگیری و مشارکت دانش

های تدریس فعال مستلزم استفاده از راهبردهایی است  تر و مؤثرتر شود. روش یادگیری عمی 

 (.047: 0591زاده، آموزان فراهم سازد )مرتضوی هایی را برای فعالیت دانش چنین فرصت

 روش

ای و اسنادی است و تحقی   اضر نوعی مطالعه تحلیلی  روش پژوهش  اضر کتابخانه

های چاپی استفاده شده است.  قی   اضر از انواع مقالات و کتابکاربردی است. در تح

های هفتم، هشتم  های مطالعات پایه شده بر اساس دروس کتاب های تدریس گزینش روش

 باشد. و نهم می

                                                             
1-learning 

2- teaching 
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 های تحقیق یافته

 های تدریس مطلوب برای آموزش تاریخ روش -0

سی دارند. بررسی کننده در تحق  اهداف یک برنامه در های تدریس نقش تعیین روش

دهد که یکی از مشکلات مهم این  وضعیت موجود آموزش تاریخ در مدارس ما نشان می

های سنتی همچون  درس مربوط به روش تدریس است. بیشتر معلمان همچنان از روش

آموزان استفاده  ... به دانش وجواب و سخنرانی، روخوانی کتاب، دیکته کردن، سؤال

آموزان در  ت در این  الت معلم محوری و عدم دخالت دانشکه پیداس کنند. چنان می

دهد. این موضوع خود، از عوامل  فرایند یاددهی یادگیری رویکرد اصلی را تشکیل می

آموزش مشارکتی  آموزان به درس تاریخ است. علاقگی دانش اصلی افت تحصیلی و بی

ش و سواد تاریخی بر تاریخ به دنبال کس  بینش و سواد تاریخی است. دستیابی به بین

این دیدگاه استوار است که تاریخ تنها یک درس نیست که فقط افراد در دوره مدرسه 

مجبور به مطالعه آن باشند بلکه فهم گذشته بخشی از زندگی هر فرد در سراسر زندگی 

 است و ضرورتی برای هر شهروند آگاه و مسئول در دنیای امروز است.

فعال و پویا ممکن است در اوایل سخت و پیچیده به نظر های  کارگیری روش اگرچه به

آموزان در این زمینه تجربه کافی فعالیت لازم را کس   برسد، چراکه معلمان و دانش

اند، ولی پس از اجرای چند روش مؤثر فرایند یاددهی یادگیری روان و آسان خواهد  نکرده

آموزان  عال درس تاریخ، دانششد. کارشناسان بر این باورند که در فرایند یادگیری ف

ای که از توانایی انجام یک مهارت با  آورند، دامنه ها را به دست می ای از قابلیت دامنه

رسد. این رویکرد به  شود و با توانایی انجام مستقل آن به پایان می کمک دیگران آغاز می

 (36-37: 0595شود آنان از تجارب یادگیری لذت ببرند. )مروتی،  یادگیری موج  می

 0روش ایفای نقش 0-0

هایی که  توان از آن برای تجسم عینی موضوعات و درس ایفای نقش روشی است که می

آموزان در ایفای نقش با نمایش  برای نمایش مناس  باشااند اسااتفاده کرد. دانش

های دارای مسئله و سپس بحث دربارۀ آن نمایش، مسائل روابط انسانی را کشف  موقعیت

                                                             
1- role playing 
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ها و راهبردهای  ها، ارزش توانند ا ساسات، نگرش آموزان با همدیگر می دانش کنند. می

ریزی و  (، معلاام، برنامه513: 0561گشایی را کشف نمایند. )جویس و همکاران،  مشکل

ای  گیرد و در  قیقت کارگردان نمایش اساات. عده مدیریت برنامۀ نمایش را به عهده می

آموزان تماشاچی هستند و در پایان  ن اصلی و بقیه دانشآموزان در نقش بازیگرا از دانش

پردازند. این روش به شاگردان کمک  اجرای نقش، به ارزشیابی و تحلیل نمایش می

ها و ادراکات خود  ها و ارزش کند تا ا ساسات خود را دریابند، بینشی نسبت به نگرش می

های  ش کنند. از ویژگیهای درسی را به طرق گوناگون کاو به دساات آورند و موضوع

کنندگان با عملیات نمایشاای و ایفاگران نقش،  ممتاز نمایش این است که مشاهده

بینند و  کلاسان خود را می کنند، با هیجان عملیات نمایشی هم ارتباط عاطفی برقرار می

آموزان برای مشاهدۀ  کنند. چون تمام  واس دانش خود را در صحنۀ نمایش ا ساس می

: 0570گیرد. )صفااوی، شود، عمل یادگیری نیز بهتر انجام می کار گرفته می نمایش به

کارگیری این روش در درس تاریخ زمینۀ مناسبی برای تفهیم مسائل تربیتی،  ( به017

شود که  های کلامی آنان نیز تقویت می مهارت آموزشی و اخلاقی است. در این روش،

داده است که فراگیران برای یادگیری ساز در  اطراف است. تجربه نشان  خود سب 

شوند و در آن شرکت  مطالبی که خود در آن شرکت فعال دارند، بهتر برانگیخته می

 کنند. می

اند از: شناسایی و انتخاب موضوع، نوشتن نمایشنامه،  مرا ل روش ایفای نقش عبارت

، اجرا و نمایش ها، تهیه امکانات و تجهیزات لازم، آمادگی و تمرین مقدماتی تعیین نقش

 (.550: 0569خانی،وبررسی و ارزشیابی )فضلی دادن، بحث

 اجرای نمونه تدریس به روش ایفای نقش 0-0-0

 دورۀ تحصیلی: پایه نهم

 موضوع: دورۀ صفویان

های قدرتمند مطالبی یاد بگیریم.  ی تاریخ یکی از سلسله خواهیم درباره معلم: امروز می

ایم به کلاس بیابید و برای شما  وی دعوت کردهدر این درس، از یکی از پادشاهان صف

 صحبت کند )راهبرد ایجاد انگیزه(.
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باره،  دانم دراین طور که گفتم، موضوع بحث ما  کومت صفویه است لازم می معلم: همان

بار از روی درس کتاب  آموزان یک توضیح مختصری به شما بدهم.  الا یکی از دانش

آموزان برای  یریم. در این دو جلسه، بعضی از شما دانشبخواند تا همه در جریان قرار بگ

 بقیه نمایش خواهند داد )انتخاب موضوع(.

صورت نمایش اجرا کنیم، ابتدا باید برای آن  که بتوانیم این درس را به معلم: برای این

گیرند. آنان باید سعی  نفری، این کار را به عهده می نامه بنویسیم. یک گروه پنج نمایش

های دیگر شما باید  های این درس بدهند. گروه های اصلی را به شخصیت نقشکنند 

اندیشی بپردازند. در جلسۀ بعد،  فضاسازی کنند و برای فراهم آوردن امکانات لازم به هم

خوانند  نامه بودند. متن خود را برای شاگردان می اعضای گروهی که مأمور نوشتن نمایش

بنابراین، در این مر له با نمایشنامۀ ساده آماده اجرا دهند   و همه دربارۀ آن نظر می

 .نامه( )نوشتن نمایش شود می

آموزان  ها به دانش آموزان و معلم، نقش که نمایش نوشته شد، با نظر دانش بعد از این

 شود. توانمند واگذار می

اسامی ها را دارند، اعلام آمادگی کنند. من  آموزانی که توانایی اجرای نقش معلم: دانش

توانند نظر خود را در مورد افراد داوطل  و  نویسم. بعد همه می آنان را روی تخته می

 ها(. که چه نقشی برای آنان مناس  است، بیان کنند... )تعیین نقش این

نامه و تمرین  توان تجهیزات موردنیاز برای اجرای نمایش را در  ین نوشتن نمایش می

 هیزات(.فراهم آورد )تهیه امکانات و تج

نمایند )آمادگی و  طور آزمایشی فعالیت می آموزان برای مسلط شدن بر اجرا، به دانش

 تمرین(.

خواهم که با دقت، نمایش را تماشا کنند و از  کننده می آموزان مشاهده معلم: از دانش

 .مطال  و موضوعات مهم یادداشت بردارند )اجرا و نمایش(

کنم. نمایش بسیار  ز و فراهم آورندۀ امکانات تشکر میهای بازیگر، فضا سا معلم: از گروه

خوبی بود و همه از دیدن آن لذت بردیم. از تماشاگران هم متشکرم که با دقت، به 

ای گرفتید؟  نوبت بگویید که: از این نمایش چه نتیجه موضوع نمایش توجه کردند.  الا به
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وبررسی و  )بحث را هم بگوییدها چگونه بود؟ در این زمینه، نظر اصلا ی خودتان  بازی

 .ارزشیابی(

 0های کوچک روش گروه 0-2

صورت  شوند و هر گروه به هایی تقسیم می آموزان کلاس به گروه در این روش دانش

کننده را دارد و  پردازد. معلم در این روش فقط نقش هماهنگ مسااتقل به یادگیری می

دهد  متفاوت از دیگران انجام می ها هسااتند که هر یک فعالیت ویژۀ خااود را این گروه

( اگر موضوع درس گسترده باشد، هرکدام از 31: 0575)پاشاشااریفی و کیامنش، 

بندی  توانند در زمینۀ بخشی از موضوع، مطالعه کنند و در پایان با جمع ها می گروه

ها، اطلاعات جمعی از موضوع درس، مورد بررسی و مطالعه قرار  های تمام گروه یافته

آموزان کلاس را به  توان دانش مثال، برای مطالعۀ یک دورۀ تاریخی می عنوان گیرد. به می

هایی تقساایم کرد تا یک گروه مسائل سیاسی، گروهی مسائل اقتصادی و گروهی  گروه

دیگر مسائل فرهنگی و اجتماعی را مطالعه کنند و سپس هر گروه نتیجۀ کار خااود را در 

ن روش نیازمند آمادگاای کافی و تهیۀ مطالبی باارای مطالعه کلاس عرضه کند. البته ای

تواند به  که هدایت صحیحی از جان  معلم صورت گیرد می ها اساات و درصورتی گروه

یادگیری کمک کند. نقش معلم در این روش فراهم ساااختن شاارایط و امکانات است 

شود )امینی زاده و خسروی، آموز ایجاد  ای که تغییرات مطلوب در رفتار دانش گونه به

0593 :54). 

 های کوچک اجرای نمونه تدریس به روش گروه 0-2-0

 دوره تحصیلی: پایه نهم

 موضوع: اوضاع اجتماعی، اقتصادی، علمی و فرهنگی ایران در عصر صفوی

 سازی: آماده

سازی آن است. سؤالات  یکی از نکات کلیدی برای یادگیری موف  در گروه کوچک، آماده

 سازی بحث در گروه کوچک باشد: واند راهنمای آمادهت زیر می

 آموز چه چیزی را یاد بگیرد؟ خواهیم دانش . می0

                                                             
1 -Small groups 
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 خواهیم آن را به او یاد دهیم؟ . چگونه می5

 . چگونه مطمئن شویم که موضوعات موردنظر را یاد گرفته است؟5

 

 نقشه ذهنی:

لسه در مرکز نوشته شود و برای تهیه نقشه ذهنی باید بر روی تابلوی آموزشی، عنوان ج

 هایی از عناوین یا سؤالات، پیرامون آن یادداشت شود. سپس زیرمجموعه

دهند و نکات مهم هر شاخه  سپس هر گروه در مورد هر شاخه توضیحات خود را ارائه می

 کنند. را در کنارش یادداشت می

 

 : توضیحات ضروری در این بحث0شکل 

 های مشارکتی تروش کار 0-3

 دوره تحصیلی: پایه هفتم

 های بزرگ در ایران باستان گیری امپراتوری موضوع: شکل

 نفر 51وسایل لازم: قطعات مربع مشارکتی دو سری برای 

قسمتی( با استفاده از  5مربع  3چگونگی اجرا: الف( دوسری قطعات مربع مشارکتی )

 شود. دورنگ مقوا تهیه می

شود  آموزان خواسته می ی را درون پاکت ریخته و از دانشقطعه مقوای رنگ 51ب( 

شود بدون اینکه باهم  رف بزنند  ها خواسته می هرکدام یک قطعه را بردارند. سپس از آن

بندی اولیه، توضیح  های خود به دو گروه تقسیم شوند. پس از گروه با توجه به رنگ کارت
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ه در دست دارند با قطعات دو نفر دیگر، ای ک شود که با کنار هم قراردادن قطعه داده می

 نوعی باهم مرتبط است. هایشان به شود که عناوین روی کارت یک مربع کامل درست می

ها،  به ارتباط بین عنوان کارت شود با توجه  آموزان فرصت داده می اینجا به دانش

باهم  ها های خود را پیدا کنند  سپس هر گروه در مورد کلمات روی کارت گروهی هم

ها استفاده شده  وگو کنند و متن کوتاهی تنظیم کنند که از هر سه کلمه روی کارت گفت

 دهد. باشد. در انتها هر گروه نتیجه کار خود را به کلاس گزارش می

تواند کمتر یا بیشتر شود   های سری دوم می آموزان تعداد مربع با توجه به تعداد دانش

عنوان رابط یا دستیار  ها یک سری اضافه به ز مربعنفری از یکی ا 55مثلاً در کلاس 

 توان استفاده کرد. می

هایشان مثل هم است بخواهد  تواند از هر دوگروهی که کارت در مر له پایانی، معلم می

شده  که در متن نوشته در کنار هم قرار گیرند و یک متن مشتر  تهیه کنند. درصورتی

ها با یکدیگر شده باشد از طرف معلم مورد  ط تمدنای به ارتبا آموزان اشاره توسط دانش

تواند با طرح سؤالاتی زمینه را  تشوی  بیشتری قرار گیرند. پس از انجام فعالیت، معلم می

 برای بحث بیشتر در کلاس فراهم کند. سؤالاتی مانند:

 ای یاد گرفتید؟ . چه چیز تازه0

 ها را بیشتر دوست داشتید؟ . کدام گروه کارت5 

 های قدیم چه ارتباطی با هم داشتند؟ مدن. ت5

کردید کدام تمدن را برای زندگی انتخاب  . اگر شما در دوران گذشته زندگی می4

 کردید؟ می

 رو شدید؟ هایتان با چه مشکلی روبه گروهی . برای پیداکردن هم3

های دیگر دارد؟  شود تأثیری در تمدن . آیا پیشرفتی که در یک تمدن  اصل می8

 (36: 0595)مروتی،  چگونه؟
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 هایی از مربع های مشارکتی: نمونه2شکل 
 

 

 های تدریس مطلوب برای آموزش جغرافیا روش -2

 شهروندان او فراگیران که است این آن و کند می فکر مهم عامل یک به جغرافیا معلم

 شود می سب  ایران جغرافیایی محیط از ها آن علمی دریافت و هستند کشورمان آینده

 از باید نوآوری و خلاقیت بنابراین کنند. کمک آن توسعه به خلاق های روش با که

 باید شهروند هر گیرد. نشئت فراگیران و جغرافیا معلم با مناس  تعامل و درس کلاس

 عملکرد  تی و بکوشد زیستی فضای در مثبت تغییرات و مسئولیت  س گسترش در

 نقد مورد است، کرده ایجاد خود جغرافیایی محیط در که ییراتیتغ مورد در نیز را خود

 دهد. قرار بررسی و

 و متفکر فراگیران پرورش آن، سرانجام اما نیست، ساده جغرافیا در خلاقیت آموزش

 و تفکر ابعاد نیز خود که یابد درمی بین دراین جغرافیا است. معلم نوآور و خردمند

 در خلاقیت آموزش اصل است. شده تبدیل توانا و خلاق متفکر و پیموده را نوآوری

 به رجوع با باید جغرافیا فراگیر که است این آن و نهفته مهم عامل یک در جغرافیا

 علم در نوینی کند، مفاهیم در  را جغرافیایی مفاهیم و ها پدیده خود هایتوانایی

 نظران ا  ص از است. بسیاری خلاقیت و اکتشاف معنای به این و بسازد جغرافیا

است  مدارس در سنتی هایروش  اکمیت نتیجه آموزان دانش تفکر فقر که معتقدند

 جغرافیا علم که در الی کند، نمی تولید را چندانی خلاقیت ( که031: 0591)شعبانی، 

 شروع جغرافیا های کلاس از مهم این و است دانش تولید نیازمند علوم همه مانند
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 نظر جغرافیایی محیط به نوآوری با جغرافیا فراگیر ایدب دانش تولید برای شود. می

 (.59: 0595بیندازد )صابری، 

 روش اعضای تیم 2-0

 قطعات همه وقتی که است تصویری جورچین یک شبیه تیم اعضای تدریس طرح

 موضوع کل روش این شود. در می دیده کامل تصویر باشند هم کنار در پازل یا جورچین

 به آن تدریس و شده تعیین بخش مسئول فراگیر هر و شود می تقسیم اعضا بین

 داده آموزش درس کل دهند، انجام را خود کار اعضا همه که هنگامی و است دیگران

 این فراگیران به طرح این شود. می انجام اعضا توسط تدریس طرح، این در شود. می

 شوند. برهخ و کنند مطالعه اند شده مسئول که بخشی مورد در که دهد می را انگیزه

 طور همین کنند. کمک خودشان تیم به که سازد می قادر را آنان مطل  بر تسلط چون

 دوستشان به مطل  ارائه در تا کنند می پیدا انگیزه بینند می آموزش که تیمی اعضای

 این کند. بیان دیگران برای است گرفته یاد و کرده مطالعه را آنچه بتواند تا کنند کمک

 اتفاق بهتر یادگیری تا کند می فراهم شرایطی و انگیزد برمی را دشانتعه همچنین کار

 برای و واقعی مشکلات  ل برای اند آموخته آنچه از استفاده به را آموزان دانش بیفتد.

 ایجاد را تجربه این همیاری طری  از کند. یادگیری می ترغی  هایشان تجربه سازی غنی

 اعضای بگیرند. یاد بهتر و بیشتر یادگیری، از بردن لذت ضمن آموزان دانش که کند می

 دارند. در مشارکت هم با رقابت جای به و هستند متفاوتی کارایی سطوح در گروه هر

 این ها گروه شود. شعار می آن جایگزین جویی سبقت و تعطیل جویی ستیزه ها گروه بین

بازد و همه  رنگ می« بازنده» واژه «.ام برنده هم من شوی می برنده تو اگر»که:  است

 ا ساس خوبی از یادگیری دارند، اگرچه ممکن است به یک اندازه یاد نگرفته باشند.

 را ها آن آموزان، دانش پیشین های آزمون و ها دانسته پیش به توجه با معلم روش این در

 مشغول فراگیری به خود، یادگیری سرعت تناس  به سپس ها آن و کند می بندی دسته

 یکدیگر های فعالیت کنترل مسئول آموزان دانش کنند، می کمک هم به اعضا شوند. می

 کنند. از می کار مبحث یک روی و گیرند می برعهده را مطال  پیشروی هدایت و شوند می

 کلاسی های گروه همه در مسئولیت  س به ها آن التزام تیم، اعضای بارز های ویژگی

 یاد جداگانه گروه هر اعضای بلکه دهد نمی رسد معلم یا مربی است. جانبه همه صورت به
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: 0598نمایند )سعیدی،  می ارائه کلاس در را نتیجه پایان در و گیرند می یاد هم با گیرند، می

35.) 

 اجرای نمونه تدریس به روش اعضای تیم 2-0-0

 دوره تحصیلی: پایه هشتم

 های کره زمین موضوع: قاره

 شود: می انجام مر له چند در روش این

 هدف  معیارهای با معلم توسط بندی گروه اول:

 هر در  ال درعین و گیرند می یاد کلاس در آموزان دانش همه را درس یک دوم: کل

 را عنوان آن بایست می و است یک قاره یادگیری دار عهده عضو، یا شخص هر گروه،

 کند. تشریح و تبیین خوبی به خود گروه برای

 هر از شد، انجام شده تعیین زمان در ها گروه همه عالیتف و کار وقتی مر له، این سوم: در

 تشکیل را تخصصی و جدید گروهی اند، گرفته یاد را مشابهی مطل  که اعضایی گروه،

 دهند. می

 اند، کرده مطالعه قاره را های یک ویژگی فقط اعضا که همه تخصصی، گروه چهارم: در

 اطلاعات تکمیل سب  و گذاشته هم اختیار در را موضوع از خود در  و ها دانسته

 شوند. می مشتر  عنوان آن پیرامون در یکدیگر

 چهارم مر له در و گرفته شکل سوم مر له در که تخصصی های گروه اعضای پنجم:

 اطلاعات و برگشته خود اولیه گروه به دوباره داشتند، اطلاعات تکمیل و اندیشی هم

 کنند. می کامل را یقبل های دانسته و ها آموزش و ارائه را جدید

 کل تا کند می انتخاب ها گروه میان از را نفر یک قیدقرعه به معلم مر له این ششم: در

 ارائه را تکمیلی توضیحات و اطلاعات معلم آخر در و دهد توضیح همه برای را درس

 کند. می تصحیح را ا تمالی نواقص و دهد می

 یادگیری سطح کلی در مورد یریگ نتیجه و معلم توسط انفرادی آزمون *برگزاری

 آموز. دانش هر برای کل نمره استخراج و گروهی و فردی طور به آموزان دانش
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 :0روش جستجوی موقعیت 2-2

 روش، این در است. موقعیت جستجوی روش مشارکتی، و فعال های روش از دیگر یکی

 مطال  و مفاهیم شده، طرا ی های ازپیش  موقعیت در فعالانه  ضور ضمن آموزان دانش

 جویی، مشارکت روش، این مهم های ویژگی گیرند. از می یاد مطلوب نحو به را درسی

 است. یکدیگر به نیاز ا ساس و دیگران به اعتماد اجتماعی، تعامل

اند از: انتخاب موضوع و استخراج اهداف درس،  مرا ل روش جستجوی موقعیت عبارت

: 0569خانی، یابی، توصیف موقعیت )فضلی موقعیتفضاسازی،  ضور در موقعیت، توجیه روش، 

500.) 

 اجرای نمونه تدریس به روش جستجوی موقعیت 2-2-0

 دوره تحصیلی: پایه هفتم

 ها موضوع: استان

 و کنیم مسافرت هایی استان همۀ به است قرار دارم. ای مژده شما برای معلم: امروز

 نمایش برای آموزان شدان ترتی ، بدین بیاوریم دست به ها آن مورد در جالبی اطلاعات

 انگیزه(.  ایجاد شود )راهبرد می برانگیخته آنان علاقۀ و شوند می آماده پانتومیم یا

 و است ایران مورد در ما امروز سازی(: درس انگیزه راهبرد اجرای از )پس معلم

 با را کار این خواهیم نمی بیاوریم  اما دست به اطلاعاتی آن های استان دربارۀ خواهیم می

 پایان در ام. کرده انتخاب جالبی بسیار روش امروز من دهیم. انجام نمایش، یا سخنرانی

 موضوع(. بیان و کنیم )انتخاب پیدا دست هایی هدف به امیدوارم هم درس

کنید.  کمک من به کارها در باید بگیریم، یاد را درس این بهتر چه هر که این برای معلم:

 نقشه، رسم از پس کنیم. معلم رسم زمین روی را ردنظرمو نقشۀ تا بیایند نفر سه  الا

 نویسد )فضاسازی(. می ها کارت بر روی زیر، صورت به را ها استان از یک هر نام

 دو با شوند. معلم می دعوت موردنظر مکان به آموزان دانش ی فضا همه شدن آماده از بعد

 معلم: برای کند و می شروع را کار کنند، می ایفا را دستیار نقش که آموزانی دانش از تن

                                                             
1 -Orientation 
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 این دور همه  الا باشید. داشته نظم و کنید همکاری کاملاً  باید برنامه، این اجرای

 موقعیت(. در بایستید ) ضور نقشه

 شرح را بعدی دستورالعمل و روش تا بایستید ایران مرزهای روی دقیقه چند لطفاً معلم:

 شده نوشته آن روی ها استان از یکی نام کارت که یک من، توضیحات از بدهم. بعد

ها  نکته این به فعالیت، شروع از پیش اما چسبانیم. می شما از هرکدام پشت به است،

 کنید: توجه

 نپرسید. کسی از را خود به مربوط استان نام  -0

 یا کلامی به توانید می بزنید. شما  رف نباید عنوان هیچ به مر له، این در -5

را  کارها بقیۀ برسند. خود محل به تا کنید راهنمایی را خود دوستان پانتومیم،

 روش(. دهم )توجیه می توضیح فعالیت  ین در هم

 دارید. وقت دقیقه مر له، این در کنید. شروع را کار من، توضیحات به توجه با معلم: اکنون

 هدایت مناس  های موقعیت به را خود دوستان غیرکلامی، های روش به آموزان دانش

 کارتشان روی آن نام که استانی محدودۀ روی دیگران، کمک اساس بر خود، و دکنن می

 گیرند. می قرار است، شده نوشته

 در که بپرسم من تا بایستید خود استان روی  رکت بدون  الا است. تمام وقت معلم:

 هستید. استان کدام

 اکثر اگر پرسد. می سؤالاتی آنان از و رود می آموزان دانش سراغ به معلم آنگاه

 موقعیت شناخت در که گفت توان می باشند، کرده پیدا را خود جای آموزان دانش

 به باید اند، ایستاده دیگری جای در اشتباه به که آموزانی اند. دانش بوده موف  ها استان

 موقعیت آموزان دانش روش، این با بپردازند. خود اشتباه اصلاح و موقعیت تعیین

 یابی(. گیرند )موقعیت فرامی را ایران یها استان جغرافیایی

 هر با و میایم شما سراغ به بود.  الا عالی خیلی متشکرم. کارتان شما تلاش از معلم:

 بدهید. من به درستی اطلاعات کنید سعی پس کنم. می مصا به جداگانه کس

 سمت به دیگر آموزان دانش از باشد، ها استان تعداد از بیش تعداد شاگردان اگر

 .کنیم می استفاده کننده صا بهم

 کجایی؟ خراسان، بزرگ استان روم  می رضوی خراسان استان سراغ به اول معلم:
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 بفرمایید. هستم  اینجا من آموز: دانش

 موقعیت( ... )توصیف و است چگونه وهوا آب کجاست؟ شما استان مرکز معلم:

 در که شود تبدیل می بجذا و فعال روشی به معلمان، نوآوری و خلاقیت با روش، این

 دارد. زیادی کارایی آموزش،

 روش گردش علمی 2-3

 و محیط نقش به کشورها، اغل  در و نیست آموزشی مکان یک تنها مدرسه امروزه،

 یاد فراگیرندگان به مدرسه ما، روزگار در شود. می خاصی توجه آموزش، در جامعه

 و سازند برطرف را خود تمشکلا کنند، کشف را  قای  بگیرند، یاد چگونه که دهد می

 ضمن آموزان دانش رود می انتظار نتیجه، در بپردازند. پژوهشی و تحقیقی کارهای به

 به دیگر های محیط از را خود اطلاعات و تجارب اعظم بخش ها، آموخته از گیری بهره

 تجربۀ امکان ای، مدرسه رسمی آموزش های محدودیت سب  به بیاورند  زیرا دست

 همۀ که داشت انتظار توان نمی و ندارد وجود فراگیرندگان برای شخصی و اول دست

 این باشند. با داشته را اول دست تجربۀ نوع از اکتشافی یادگیری به دستیابی امکان آنان

 و کلاس از خارج به را آموزان دانش باید معلم، تدریس های روش از بخشی  ساب،

خود  زمان علوم و اطلاعات چین خوشه که کند تربیت نحوی به را ها آن و ببرد مدرسه

 بپردازند. تعامل و بحث به اطلاعات این دربارۀ مدرسه، در و باشند

 و دهند انجام می مدرسه محیط از خارج در آموزان دانش که است فعالیتی علمی گردش

 خود عهدۀ به برنامه اجرای و دهی سازمان ریزی، برنامه مهم وظیفۀ سه فرایند، این در

 مستقیم صورت به و اطلاعات آوری جمع و مشاهده طری  از کارها، این است. همۀ نآنا

 گیرد. می صورت

 محدودیتی و شود می انتخاب درس هدف و محتوا اساس بر علمی، گردش محل معمولاً 

 صنعتی، مراکز از توان می است، مناس  علمی گردش برای که هایی مکان ازجمله ندارد.

 برد. نام و... طبیعی منابع ها، نمایشگاه ها، موزه تفریحی، آموزشی،

 توان می و باید داشته تناس  گردش، مکان مفاهیم و ها، هدف با باید علمی گردش مدت

 تعداد ازنظر علمی برد. گردش چندروزه تا چندساعته بازدیدهای به را آموزان دانش

 تحت هایی فعالیت مدارس، بعضی در متأسفانه اما ندارد. محدودیتی هم کنندگان شرکت
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 و نیست متناس  تدریس انتظارات و اهداف با که شود می انجام علمی گردش عنوان

 برنامه یک صرفاً و گیرد می صورت معلم آگاهی بدون آن دهی سازمان و ریزی برنامه گاه،

 و است استوار آموزی علم و تفریح اصل دو بر علمی، گردش که است. درصورتی تفریحی

 کند. می دار خدشه را وپرورش آموزش اهداف اصل، دو این از یکی به صرف توجه

اند از: تعیین موضوع و اهداف گردش علمی، تعیین  مرا ل روش گردش علمی عبارت

های  دهی، هماهنگی با اولیا، تدوین برگه محل گردش علمی، تهیه امکانات، سازمان

 (.551: 0569نویسی، ارائه گزارش )فضلی خانی، گزارش

 نمونه تدریس به روش گردش علمی اجرای 2-3-0

 دوره تحصیلی: پایه هفتم

 های آن موضوع: گردشگری و جاذبه

 های گردشگری دارد؟ گردشگری چه فوایدی دارد؟ ایران چه جاذبه شما نظر معلم: به

 لازم آن، از پیش گیریم  اما می یاد سؤال این مورد در جالبی مطال  هم، اتفاق به امروز،

های گردشگری  مکان در را سؤال این پاسخ امروز، که برسانم شما آگاهی به دانم می

 به نسبت را شما نگرش علمی، گردش این که دارم اطمینان من یافت. استان خواهیم

 انگیزه(. ایجاد کند )راهبرد می علم جغرافیا عوض

 علمی گردش از را خود انتظارات و دهد می شرح را بحث موضوعات معلم زمینه، این در

 علمی(. گردش اهداف و موضوع دارد )تعیین می بیان آموزان دانش وظایف و

 مسئول پرورشی، مسئول مدیر، معلم، از متشکل شورایی همکاری با علمی گردش محل

 به توجه با .شود می تعیین وپرورش آموزش های اداره و اولیا با لازم هماهنگی و بهداشت

 اگر است  بنابراین، ضروری وپرورش آموزش قوانین رعایت مدرسه، از آموزان دانش خروج

 گردش محل آید )تعیین عمل به کافی ا تیاط باید باشد، دور مدرسه از علمی گردش محل

 علمی(.

 مناس  امکانات وجود علمی، گردش در اهداف تحق  شرایط از یکی که این به باتوجه 

 امکانات(.  )تهیۀ آورد همفرا را موردنیاز وسایل گیری، اندازه و مشاهده برای باید است،

 های گروه تشکیل و همکاری همیاری، و است مشارکتی های روش از یکی علمی گردش

 محل، در استقرار و  رکت از قبل باید بنابراین، است  آن تحق  لوازم از کاری،
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 کاملاً  وظایف، تا کرد تعیین سرگروه یک گروه، هر برای و داد تشکیل علمی های گروه

 .دهی( سازمان) شود مشخص

آموزان  گیرد. برای نوشتن گزارش باید به دانش های لازم انجام می با والدین هماهنگی

 نویسی بدهیم. های گزارش برگه

 نتایج و گردند برمی مدرسه به آموزان دانش شد، انجام علمی گردش که این از بعد

 این بررسی و قدن در آموزان دانش همۀ .دهند می ارائه را خود های گزارش و مشاهدات

 .کنند می یادداشت درس اهداف مطاب  را، موردنظر نتایج و کنند می شرکت ها گزارش

دربارۀ فواید گردشگری، صنعت توریست،  آموزان، دانش های گزارش که است بدیهی

 گزارش(.  )ارائه اند و... هایی که از آن دیدن کرده ویژگی مکان

 زیرا شود  می انجام گزارش ارائه هنگام در موزان،آ دانش از پایانی: ارزشیابی ارزشیابی

 توانایی میزان دهندۀ نشان علمی، گردش یا بازدید از گیری نتیجه و گزارش نوشتن نحوۀ

 شنیدن ضمن تواند می معلم است  بنابراین، سؤالات به دهی پاسخ در فراگیرندگان

 بپردازد. نیز آموزان دانش ارزشیابی به ها زارشگ

 شناسی جامعهمطالعات اجتماعی و یس فعال در آموزش دروس های تدر روش -3

های زندگی و  درس آموزش مطالعات اجتماعی نقش مهمی در پرورش و آموزش مهارت

: 5117ها برای زندگی اجتماعی دارد )استوکارد، کردن آن تربیت اجتماعی افراد و آماده

تماعی سخنرانی، های تدریس مرسوم مورداستفاده برای آموزش علوم اج (. روش05

شود  بنابراین  دیکته کردن است که منجر به یادگیری در سطوح بالای شناختی نمی

آموزان است،  های فعال تدریس که مبتنی بر فعالیت و همکاری دانش استفاده از روش

 ضروری است.

های  شناسی گسترش مهارت  ل مسئله و توسعه مهارت هدف از تدریس درس جامعه

صورت فعالانه به  آموزان به های تدریس فعالی که دانش فرد است. روشزندگی اجتماعی 

کند. در تدریس دروس  پردازند، راه رسیدن به هدف را هموار می تولید دانش می

های تدریس فعال چون بحث و گفتگو، مناظره و روش  مندی از روش شناسی بهره جامعه

آموزان سودمند است. باتوجه  نشهای اجتماعی دا پردازی در توسعه مهارتتدریس بدیعه
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های تدریس  گیری از روش به گوناگونی مطال  و همچنین دامنه گستره موضوعات بهره 

های مبتنی بر وب )مانند  شود. تلفی  و ترکی  انواع تکنولوژی تلفیقی نیز توصیه می

های مجازی آنلاین، آموزش با آهنگ خود، یادگیری مشارکتی، ویدئو و صداها و  کلاس

وتربیت )مانند  ها( برای رسیدن به هدف آموزشی  ترکی  انواع رویکردهای تعلیم متن

وسیله یا  گرایی( برای ایجاد بهترین نتیجه یادگیری به ساختن گرایی، رفتارگرایی، شناخت

های آموزشی )مانند دستگاه  های آموزشی  ترکی  هرگونه تکنولوژی بدون تکنولوژی

چهره با  به ها( با آموزش چهره مبتنی بر وب و فیلم ویدئو، درایو سی دی، آموزش

های کاری واقعی برای  راهنمایی معلم  تلفی  یا ترکی  تکنولوژی آموزشی با فعالیت

ترین تعریف از یادگیری تلفیقی بدین  ایجاد اثر هماهنگ یادگیری و کارکردن. متداول

رایانه، تا فرصت و امکان  وسیله چهره با آموزش به به شرح است ترکیبی از آموزش چهره

نژاد، زوارکی و طوفانیتعامل و بازخورد را در سطوح بالای یادگیری آسان سازد )زارعی

شناسی توجه به ایجاد و تقویت تفکر انتقادی از  (. در آموزش درس جامعه74: 0598

ائل آموزان از مس دوستانه، آگاهی دانش ای برخوردار است. ایجاد بینش انسان اهمیت ویژه

 .ی لازم است لحاظ شودسروز نیز ازجمله نکات مهمی است که تدریس جامعه شنا

 روش تدریس استقرایی 3-0

سازی را به  های تدریس فعال است که قابلیت مفهوم روش تدریس استقرایی یکی از شیوه

های پیرامون بر اساس روشی که  آموزد و توانایی آنان را در رویارویی با پدیده فراگیران می

هدف روش  .سازی کند مشابه نماید می بخشیدن به مفهوم اتخاذ ز در یادگیری و نظممغ

است که با مشارکت فعال فراگیر در  هایی ها و قابلیت تدریس استقرایی توسعه توانایی

سازد تا در مصاف با مسائل و مشکلات  گردد و آنان را آماده می جریان یادگیری ایجاد می

با  شود به  ل مسئله نائل آیند. در این روش توصیه میهای مناس   با طرا ی روش

بندی این اطلاعات اجازه  بندی و عنوان تشریح و تفسیر عناصر سازنده یک موضوع و گروه

آموز از اطلاعات  بسا دانش آموز انجام دهد چه گیری کلی را دانش دهیم استنباط و نتیجه

 ل  رد. پس بهتر است از بیان راهتر و بهتری به دست آو داده شده نتایج بسیار جال 

آموز بدهیم تا به نتیجه برسیم.  فرصت کافی برای تفکر به دانش نهایی خودداری کنیم و
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 ل برای ما  در این روش  تی  ل یک مسئله هدف نیست  بلکه روش رسیدن به راه

 (.35: 0597چگونه آموختن را بیاموزند )آقائی،  آموزان خواهیم دانش مهم است و می

کند، هر مر له نیز سه زیرمجموعه  تابا فرایند تفکر استقرایی را به سه مر له کلی تقسیم می

 (.003: 0569خانی، دارد  تکوین مفهوم، تفسیر مطال  و کاربرد اصول )فضلی

کارگیری این روش تدریس، در ادامه به ارائه نمونه از درس مطالعات  برای آشنایی با شیوه به

 پردازیم. می

 اجرایی تدریس استقرایی نمونه 3-0-0

 کارکردهای خانواده، پایه نهم

 مر له اول: تکوین مفهوم

صورت  ها به خواهد که کارکردهای خانواده را فهرست کنند، آن آموزان می معلم از دانش

 کنند. انفرادی و مانند نمونه عمل می

 کارکرد خانواده: ایجاد  س آرامش، فرزندآوری، مراقبت از سالمندان

خواهم فهرست خود را بخوانند. اما  از تلاش شما متشکرم.  الا از چند نفر می»معلم: 

نفر، یک گروه تشکیل دهید.  4یا  5تری داشته باشید  هر  برای اینکه فهرست کامل

های گروهی تبدیل کنید.  های فردی را به فهرست سپس از راه مشورت کردن فهرست

های کلی را بخوانند و بقیه  ها فهرست گروهدقیقه وقت دارید.  الا سر 3برای این کار 

 «آموزان نظر یا انتقادی دارند بیان کنند. آموزان گوش دهند. اگر دانش دانش

 بندی و عنوان دهی( مر له دوم: تفسیر مطال  )گروه

خواهیم که کارکردهای خانواده را در جدول زیر  آموزان می در این مر له از دانش

 بندی نمایند. طبقه

طور که مشاهده کردید مطال  زیادی در خصوص کارکرد خانواده مطرح  همان»معلم: 

های گروهی  شد که بسیار کاربردی بودند و نتیجه کار شما بیانگر مؤثر بودن فعالیت

های  کنیم، دوباره در گروه بندی می است. در اینجا مطال  ذکرشده را در جدول دسته

 «. ای مربوط را بنویسیده های جدول کارکرد خود با توجه به عنوان
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 :کارکردهای خانواده0جدول 

 جمعیت فرهنگی عاطفی اقتصادی

  پذیری جامعه محبت  مایت مالی از فرزندان

  تربیت اخلاقی مراقبت 

های بارز کارکردهای جدول را بیان  خصوصیات و ویژگی»مر له چهارم و پنجم: معلم: 

 .«کنید

دلیل قرار گرفتن هر یک از کارکردها در طبقات را شرح دهید، »معلم مر له ششم: 

ها دلایل خود را بیان کردند، در خصوص کارکردهای خانواده بحث  گروه ازآنکه هم پس

 .«شود های موجود استنباط می شود و مفهوم موردنظر و رابطه می

 سازی گویی و فرضیه مر له هفتم: پیش

اید و اطلاعات زیادی از کارکرد نهاد خانواده  ا فهمیدههمه شما مفهوم درس ر»معلم: 

خواهم کارکردهایی مانند تنظیم رفتار جنسی،  مایت از سالمندان و  دارید.  ال می

 «گیرند. ها در کدام طبقه قرار می کودکان، شما هم باید  دس بزنید آن

 ها ها برای تصدی  یا رد آن مر له هشتم و نهم: پشتیبانی از فرضیه

کنند و استدلال  بندی موارد ذکرشده بیان می آموزان دلایل خود را برای طبقه نشدا

آموزان توانایی  ها ثابت گردد، در این مر له دانش کنند و درستی یا نادرستی فرضیه می

تا  054: 0569)فضلی خانی،  کنند دفاع علمی و منطقی از فرضیات خود را پیدا می

051.) 

 روش ساختن گرایی 3-2

های  شخصی، ساخت ایان به طرز ساختن یا پدیدآوری دانش بر مبنای تجاربگر ساخت

سازد.  کردند و این ذهن است که دنیای خاصی را برای انسان می ذهنی و باورها تأکید می

ای داشتند ژان ژا  روسو بود. او  گرایی توجه ویژه ازجمله کسانی که به روش ساخت

ها معنا دهد و شیوه عمل و فعالیت را خود  دهمعتقد است، یادگیرنده باید خود به پدی

تعیین نماید و یا جان دیویی بر محیط یادگیری، محیط و تجربه مستقیم تأکید داشتند و 

شد راغ  بوده و یا پیاژه  برونر نیز بر عملیات ویژه ذهنی که از تجارب متفاوتی عاید می
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گیری ساختارهای ذهنی  بر جذب و انطباق و تعادل جوی نظر داشتند و آزوبل به شکل

 (.411: 1399کردند )ا دیان و آقازاده،  پافشاری می

 نمونه اجرایی روش ساختن گرایی 3-2-0

 پایه هفتم فصل چهارم

امروزه در همه جوامع »کند. معلم:  آموزان ایجاد انگیزه می در گام اول معلم برای دانش 

نقش و اهمیت آن  ها به بشری، تولید از اهمیت خاصی برخوردار است و همه انسان

گرفته در تولید، ناشی از  ای که در یکی دو قرن گذشته افراط شکل گونه اند. به واقف

 .«مطلوبیت ذاتی یافتن آن است. تولید در نگرش عمومی بشر یک ارزش تلقی شده

چرا تولید صورت »کند. معلم:  سپس معلم سؤالات مربوط به اهداف درس را بیان می

تولیدات چگونه عرضه و توزیع »، معلم: «وامل تولید چیست؟ع»، معلم: «گیرد؟ می

 «.شوند؟ می

 و جستجو و کاوش 0

نفره مناس  است( در کتاب  3تا  5های  صورت تیمی )تیم آموزان به در این مر له دانش

گردند. معلم: برای هر سؤال سه  عنوان مرجع به دنبال پاسخ سؤالات می درسی خود به

ا همیاری اعضای تیم خود پاسخ مناسبی را بیابید. سپس برای دقیقه زمان دارید تا ب

 نظر کنید. یافتن پاسخ دقی  و خلاصه با سایر اعضای تیم تبادل

 و تفهیم و تشریح 2

جواب سؤالات را مطرح نماید. سپس معلم از  0دقیقه معلم: گروه شماره  01بعد از 

به جوابی دقی  و روشن برسد.  پرسد تا خواهد جواب سؤالات را می های دیگر نیز می تیم

های سؤالات را  خوبی تلاش کردید. اکنون هر گروه به ترتی  جواب معلم: همه شما به

 دهند. ها را می ها گزارش جواب ارائه دهد. به این ترتی  همه گروه

 و تعمیم و گسترش 3

معلم: تولید فعالیت ضروری جهت زندگی انسان است. تولید جهت رفع نیازها صورت 

 گیرد و... می
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سازد و جهت  بدین ترتی  معلم با ارائه توضیحات تکمیلی مفاهیم تولیدشده را معتبر می

آموزشی دیگری به توسعه مفاهیم  توسعه مفاهیم از فیلم، تصاویر یا هر وسیله کمک

 کند. شده کمک می آموخته

و  شود تا تمام محتوای درس را سؤالات پوشش دهند سپس سؤالات دیگری مطرح می

 آموزان بسط یابد. معلم: بازار مصرف کالا چیست؟ مفاهیم در ذهن دانش

 آموز: کدام مناط  خواهان کالای تولیدشده هستند. دانش

 و بررسی و ارزشیابی 0

 طور کامل یادداشت نمایید معلم:  الا چند سؤال را یادداشت کرده و پاسخ را به

 چرا تولید اهمیت دارد؟

 تولید چیست؟اهمیت نیروی انسانی در 

 سنجیم. صورت فردی می بدین ترتی  میزان دستیابی به اهداف آموزشی را به

 گیری نتیجه

آموزان پژوهش  اضر باهدف بررسی  با توجه به اهمیت روش تدریس در یادگیری دانش

های تدریس فعال و کاربردی در تدریس دروس مطالعات اجتماعی متوسطه دوره  روش

 اول صورت گرفته است.

های تدریس فعال و نقش آن در یادگیری  این تحقی  ابتدا در خصوص اهمیت روش در

ای صورت گرفته  صورت مطالعه کتابخانه در سطوح بالای شناختی بحث شد. تحقی  به

های تدریس فعال و کاربردی در دروس  های تحقی  در جهت معرفی روش است. یافته

باشد. نتایج  اکی از آن است که در  می مطالعات اجتماعی و همچنین بیان نمونه اجرایی

های مشارکتی و  های تدریس ایفای نقش، کارت مندی از روش تدریس درس تاریخ بهره

زاده و  های امینی های تحقی  در جهت یافته های کوچک کاربرد دارند و یافته گروه

های  ( است. در تدریس درس جغرافیا روش0595( و مروتی )0593امینی ) خسروی

وجوی موقعیت و گردش علمی کاربرد دارند و نمونه اجرایی نیز  و جست اعضای تیم روش

( همسو 0593( و سعیدی )0595های صابری ) های تحقی  با یافته ذکر شده است. یافته

گرایی و انواع های استقرایی، ساختن است. در تدریس درس مطالعات اجتماعی روش
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بران شله های خلیلی ها در جهت یافته یافتههای تدریس تلفیقی کاربرد دارند و  روش

( و محمودی بردزری و همکاران 0596(، صحرایی و ر متی )0563( و شکاری )0565)

شده ارائۀ نمونه اجرایی  های انجام ( است. تفاوت پژوهش  اضر با سایر پژوهش0598)

 های تدریس پیشنهادی است. برای هر یک از روش

های آموزشی،  دریس فعال، معلم باید با توجه به هدفهای ت با توجه به اهمیت روش

آموزان، امکانات موجود )زمان، فضا، وسایل و...(،  محتوای تدریس، نیازها و علای  دانش

ترین شیوه را برای یک تدریس مطلوب انتخاب کند. در  آموزی و...مناس  تراکم دانش

ز باشد لذا در انتخاب برانگی تدریس درس مطالعات اجتماعی لازم است مطال  چالش

آموزان با  های آموزش مطالعات اجتماعی باید تلاش کرد که دانش محتوا و روش

آموزان در طی بحث و  رو شود. وقتی دانش زا روبه برانگیز است نه تنش های چالش موقعیت

طور دقی  و فعال گوش  گیرند که به هایی مواجه شوند یاد می کارگروهی با چنین موقعیت

تدریج یاد  ها به هایی مبتنی بر تفکر درباره نظر دیگران ارائه کنند. آن پاسخکرده، 

گیرند که از رفتارهای نامناس  در  ین بحث یا کار با دیگران بپرهیزند. به این منظور  می

کند که در  های برانگیزاننده مواجه می آموزان را با فعالیت معلم در فرایند تدریس دانش

شود و پس از طرح  های متضاد و مختلف ارائه می اطلاعاتی و دیدگاهها منابع مختلف  آن

دهد تا به تفکر درباره اظهارنظرهای  ها زمان کافی در اختیار قرار می ها و سؤال مسئله

ها  بندی کنند این سؤال های خود را نیز بر مبنای تفکر جمع یکدیگر بپردازند و پاسخ

 های متعددی دارند. معمولاً پاسخ

های فعال تدریس بسیار  طالعات اجتماعی ازجمله دروسی هست که در آن روشدرس م

شود.  کاربردی باشد. مشارکت فراگیران در یادگیری سب  یادگیری در سطوح بالاتری می

های تدریس  هدف از انجام این پژوهش کاربردی سازی و خروج از صرف ارائه نظری روش

های  اهداف تحقی  هستند. بدین منظور روشراستا با  های تحقی  هم باشد و یافته می

های  های کوچک در درس تاریخ، روش های مشارکتی و گروه تدریس ایفای نقش، کارت

های  وجوی موقعیت و گردش علمی در آموزش جغرافیا، روش اعضای تیم، جست

های تدریس تلفیقی در تدریس درس مطالعات  استقرایی، ساختن گرایی و انواع روش

 های کاربردی از سه پایه هفتم، هشتم و نهم بیان گردید. ا مثالاجتماعی ب
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 ها: پیشنهاد

به اهمیت یادگیری عمی  و مبتنی بر  ل مسئله در دروس مطالعات اجتماعی   با توجه

 آموز محور استفاده نمایند، های تدریس فعال و دانش شود، معلمان از روش پیشنهاد می

های تدریس مشارکتی استفاده کنند و  از روش دشو در تدریس درس تاریخ پیشنهاد می

های ایفای نقش و  آموزان را درگیر مسائل تاریخی کنند، بدین منظور از روش دانش

 ها و وقایع تاریخی بهره برد. توان برای تفهیم شخصیت بازیگری می

در تدریس درس جغرافیا چون با محیط طبیعی سروکار دارد بهتر است در فضای غیر از 

ها، نقشه و کره جغرافیایی و در  تدریس شود. در فضای آزمایشگاه با کمک ماکت کلاس

های مصور داخل کتاب مطالعات  توان با رسم نقشه فضای بیرون مانند  یاط مدرسه می

 یادگیری را تسریع کرد.

های تدریس  شود معلمان محترم از روش شناسی پیشنهاد می در تدریس دروس جامعه

پردازی استفاده نمایند  همچنین رایی، کاوش،  ل مسئله و بدیعهفعال چون ساختن گ

شناسی تأکید بر کار گروهی و آموزش مشارکت فعال  شود در تدریس جامعه پیشنهاد می

وگوی گروهی نیز توجه لازم را  و سازنده باشد، معلمان محرم لازم است به بحث و گفت

سطح تفکر انتقادی از طری  ارتقاء تعامل مبذول نمایند. معلمان عزیز لازم است بر ارتقاء 

آموزان، پرسیدن سؤالات باز پاسخ و ایجاد فرصت تفکر و نقد توجه خاصی  میان دانش

های اجتماعی و  مبذول دارند. در آموزش مطالعات اجتماعی پیوند تدریس با واقعیت

 اخبار روز ضروری است.

روز  های به شناسی از فناوری معهشود معلمان در تدریس جا در پایان همچنین، توصیه می

 های جدید نیز استفاده نمایند. و رسانه

 منابع

های  تبریز: پژوهش های نوین یادگیری و تدریس. شیوه(. 0597آقائی، ر مان. ) -

 دانشگاه.

های نوین تدریس برای آموزش  راهنمای روش(. 0599ا دیان، محمد  آقازاده، محرم. ) -

 تهران: آویژ. و کارآموزی.
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. ترجمه آموزش مطالعات اجتماعی در مدارس متوسطه(. 5117وکارد، جیمزدبیلو. )است -

 مهرداد هوشمند. تهران: اندیشه ا سان.

های نوین آموزش تاریخ   روش(. 0593زاده، علی  خسروی امینی، زهره. )امینی -

 .54-55، ص 5رشد آموزش تاریخ، دوره هجدهم، شماره  ها و بایدها. ضرورت

های  های ارزشیابی از آموخته شیوه .(0575).سن  کیامنش، علیرضاپاشا شریفی،   -

 . تهران: شرکت چاپ و نشر ایران.آموزان دانش

. ترجمه الگوهای جدید تدریس(. 5111جویس، بروس  ویل، مارشا  کالهون، امیلی. ) -

 محمدرضا بهرنگی. تهران: نشر کمال تربیت. 

أثیر روش تدریس مشارکتی و روش ت(. 0567فلاح، نوروز. )  سینی نس ، سیدداود  -

تدریس سنتّی بر پیشرفت تحصیلی و نگرش به درس معارف اسلامی در مراکز 

، 0آموزش و ارزشیابی، دوره . 67- 66دانشگاهی شهر تبریز در سال تحصیلی  پیش

 .60-40، ص 5شماره 

ل ا دبیران علوم اجتماعی: الگوی روش تدریس فعا(. ب0565بران، محمد. ) خلیلی شله -

. رشد آموزش علوم یابی شناسی روش ساخت در دروس علوم اجتماعی و جامعه

 .33-31، ص 55اجتماعی، شماره 

تأثیر آموزش تلفیقی بر میزان (. 0598نژاد، ا سان. )زارعی زوارکی، اسماعیل  طوفانی -

، 05های نوین تربیتی. دوره  فصلنامه اندیشه آموزان در درس ریاضی. یادگیری دانش

 .91-75، ص 0شماره 

رشد آموزش جغرافیا با طرح تدریس به شیوه اعضای تیم. (. 0598سعیدی، مرضیه. ) -

 .34-31، دوره سی و یکم،5آموزش جغرافیا، شماره 

. روانشناسی پرورشی نوین: روانشناسی یادگیری و آموزش(. 0594. )اکبر سیف، علی -

 چاپ هفتم، تهران: نشر دوران

 ها و راهبردهای تفکر. یس پیشرفته آموزش مهارتروش تدر(. 0591شعبانی،  سن. ) -

 تهران: سمت.

گرایی  شناسی روش تدریس ساخت روش تدریس: معرفت(. 0563شکاری، عباس. ) -

 .08-00، ص 5. فرهنگ آموزش، شماره الگو و کاربرد آن

های نو از خلاقیت و نوآوری در آموزش جغرافیا  نمونه(. 0595صابری، عطیه السادات. ) -

 .43-59، ص 0. نشریه رشد آموزش جغرافیا، دوره بیست و نهم، شماره در ایران
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 در نوین تدریس های روش بر تاریخی گذری(. 0596پیمان. ) میترا  ر متی، صحرایی، -

، ص 04گذاری، دوره پنجم، شماره  پژوهی و سیاست . مطالعات آیندهاجتماعی مطالعات

51-55. 

 . تهران: شرکت چاپ و نشر ایران.و فنون تدریسها  کلیات روش(. 0570الله. ) صفوی، امان -

 بر گروهی بحث تدریس روش تأثیر(. 0564پروانه. ) ا مدعلی  مشکلانی، فروغی، -

 علوم درس در اصفهان 3 نا یه مدارس راهنمایی دوم سال آموزان دانش خلاقیت

 .36 -43، ص 3درسی، شماره  ریزی برنامه در پژوهش نشریه اجتماعی.

. های فعال و اکتشافی در آموزش راهنمای عملی: روش(. 0569وچهر.)فضلی خانی، من -

 تهران: نشر آزمون نوین.

ر یم.  گرگری، فیروز  بدری اسکندر  محمودی، آذر،سعید  فتحی بردزردی، محمودی -

 اجتماعی مطالعات درس برای وپاسخ پرسش بر مبتنی آموزشی الگوی طرا ی(. 0598)

 ابتکار و . نشریهآموزان دانش انتقادی تفکر و اهیمدر  مف بر آن اثربخشی بررسی و

 .54-0، ص 5 شماره هفتم، علوم انسانی، دوره در خلاقیت

تهران:  ها. راهنمای تدریس، فنون و مهارت(. 0591الله. ) زاده، سید  شمتمرتضوی -

 انتشارات عابد.

زش تاریخ، . نشریه رشد آموهای مشارکتی آموزش تاریخ با کارت(. 0595مروتی، زهرا. ) -

 .36-37، 5دوره شانزدهم، شماره 

 .77-46، ص 3نشریه موج، شماره  های نوین تدریس. روش(. 0590الهی، زهرا. )مقرب -



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 دانشگاه فرهنگیان

 فصلنامۀ علمی تخصصی

 پژوهش در آموزش مطالعات اجتماعی

 0411دورۀ سوم، شماره دوم، تابستان 

لعات اجتماعی دورۀ دوم ابتدایی ایران از منظر تحلیل محتوای کتب مطا

 های شهروند جهانی توجه به ویژگی

 
 0زهرا زارعی                                                            03/00/0599ارسال:

 5مرضیه نیکدل                                       0411/ 55/5پذیرش: 

 

 چکیده

های  رسی کت  مطالعات اجتماعی دورۀ دوم ابتدایی از منظر توجه به مؤلفاههدف این پژوهش بر

باشاد. وا اد  شهروند جهانی بوده است. روش پژوهش توصیفی و از نوع تحلیل محتاوا کمای می

تحلیل در این پژوهش جملات و تصااویر کتا  درسای اسات. جامعاۀ آمااری، کتا  مطالعاات 

است و نمونۀ آماری همان جامعه اسات.  0411-0599اجتماعی دورۀ دوم ابتدایی سال تحصیلی 

های شهروند جهانی آکسفام بود که در سه  یطه شناختی، مهارتی  ابزار گردآوری اطلاعات مؤلفه

باشاد.  قبول می است که با تأیید استاد مربوطه روایی این پژوهش قابل بندی شده  و نگرشی طبقه

صورت مستقل انجام شاد و باا اساتفاده از  ان بهها توسط پژوهشگر برای محاسبۀ پایایی، شمارش

هاا  وتحلیل داده باشد. نتایج  اصل از تجزیه می 65/1آمده  دست ضری  هولستی، ضری  پایایی به

درصاد و پایاه چهاارم باا  44/39های دوره دوم ابتدایی، پایه پنجم با  دهد. در بین پایه نشان می

های شاهروند جهاانی  ن مقدار توجاه باه مؤلفاهدرصد به ترتی  دارای بیشترین و کمتری 95/08

                                                             
دانشجوی دکتری مدیریت آموزشی، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی، دانشگاه شیراز، شیراز، ایران،  ̸-

 zarei.zahra1996@yahoo.comمدرس دانشگاه فرهنگیان بیرجند 

کارشناسی علوم تربیتی، دانشگاه فرهنگیان بیرجند، بیرجند، ایران  ̹-
nikdelmarziye96@gmail.com 
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درصاد، بیشاترین و باه مؤلفاه  35/35باشند. در بین کت  موردبررسی به مؤلفه شناختی باا  می

 درصد، کمترین توجه شده است. 50/9نگرشی با 

 

 شهروند جهانی، مطالعات اجتماعی، دورۀ دوم ابتدایی واژگان کلیدی:
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 مقدمه
بیت هر کشور، بهترین وسیله برای ایجاد تغییرات اجتماعی در امروزه نظام تعلیم و تر

های  ی ابعاد و راه رسیدن به اهداف اقتصادی، سیاسی و فرهنگی و همچنین آرمان  همه

طورکلی، هدف از تشکیل نظام آموزشی در  انداز آن کشور است. به مدنظر سند چشم

ان و رفع نیازهای اجتماعی توان در دو هدف کلی پرورش شخصیت انس سراسر دنیا را می

وپرورش از آن رو است که این  (. اهمیت پرداختن به آموزش0591خلاصه نمود )کشاورز، 

گذاری و توسعه جهان اجتماعی و فرهنگی جدید ایفا کرده  نهاد نقش مهمی در پایه

ها و رفتارهای  پذیر کردن، گسترش نگرش توان به تلاش برای جامعه است  ازجمله می

ها، کمک به ایجاد  ی، تربیت نیروی متخصص و موردنیاز جامعه و سازماناجتماع

های اجتماعی برای تمام طبقات و  های برابر دسترسی به دانش و موقعیت فرصت

گیری در سطوح فردی و اجتماعی  های اجتماعی و درنهایت خردمند کردن تصمیم گروه

 (.0594زاده و آرین، اشاره کرد )پورشافعی، طال 

ترین ابزار تحق  اهداف اجتماعی در سطح محلی، ملی و  عنوان مهم های درسی به هبرنام

درسی با مطالبات   شود، اما گفتنی است جهت منطب  کردن برنامه جهانی، محسوب می

کنونی، انتخاب درست، منطقی و روزآمد عناصر   فرهنگی، اقتصادی و سیاسی جامعه

های ارزشیابی آموزشی  یادگیری و شیوه-یاددهیهای  درسی و اهداف، محتوا، روش  برنامه

عنوان مقوله  (، زیرا محتوا به0595لازم و ضروری است )تمجیدتاش و مجلل چوبقلو، 

های یاددهی و ارزشیابی معلمان و میزان یادگیری و  محوری نقش تأثیرگذاری بر شیوه

ای آگاهی از اینکه (. بر0596فهم دانش آموزان دارد )پورسلیم، عارفی و فتحی واجارگاه، 

آیا برنامه درسی در رسیدن به اهداف مدنظر موف  بوده است و به چه میزانی، نیازمند آن 

هستیم که به بررسی و تحقی  پیرامون محتوای کت  درسی بپردازیم  و بهترین روش 

برای تحق  این امر، این است که معلمان پژوهشگر در سراسر کشور از شیوه تحلیل 

 بگیرند.محتوا بهره 

درهم فشرده »ی رابرتسون بر  مواجه هستیم که به گفته 0شدن امروزه با پدیده جهانی

( و به 0561، 0دلالت دارد )رابرتسون« شدن جهان و تراکم آگاهی نسبت به جهان

                                                             
1- Globalization 
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شدن فرآیندی است که در آن قیدوبندهای جغرافیایی که بر روابط  جهانی»ی واترز  گفته

ای از کاهش  طور فزاینده رود و مردم به فکنده است، از بین میاجتماعی و فرهنگی سایه ا

گوید:  (. مک گرو نیز می0591)نقل در کشاورز،« شوند این قیدوبندها آگاه می

ها و جوامع که به  شدن عبارت است از برقراری روابط متنوع و متفاوت بین دولت جهانی

که از طری  آن،  وادث، ایجاد نظام جهانی کنونی انجامیده است و نیز فرآیندی 

تواند پیامدهای مهمی برای سایر افراد و  ها در یک بخش از جهان، می تصمیمات و فعالیت

 .(0566های دیگر کره زمین داشته باشد )نقل در صبوری خسروشاهی،  جوامع در بخش

شود )خدیر و  عنوان ظهور یک فرهنگ ترکیبی تفسیر می شدن به به عبارتی جهانی

 (.5151، 5وهاب

ها و فزونی  ها، ترورها، تجاوزها، تخری  زیست محیط در عصر  اضر شاهد جنگ

ها و مسائل، تمامی جامعه  که این چالش های لاعلاج همچون ایدز هستیم و ازآنجایی بیماری

ی  رسد که سرنوشت همه گیرد و ماورای مرزهای ملی است، به نظر می جهانی را در برمی

خورده است و متأثر از یکدیگر شده  ازپیش به هم گره ین بیشهای ساکن در کره زم انسان

« شهروند جهانی»عنوان یک  است و به عبارتی همه عضوی از این جامعه جهانی و به

(. ازنظر یونسکو واژه شهروند جهانی به عضویت در جامعه 0591شوند )کشاورز، محسوب می

ستگی متقابل سیاسی، اقتصادی، تر یا همان بشریت اشاره دارد. این امر بر واب گسترده

اجتماعی و فرهنگی و پیوندهای محلی، ملی و جهانی تأکید دارد )نقل در خدیر و وهاب، 

5151.) 

های مختلف در  اوزه شاهروند جهاانی صاورت گرفتاه اسات.  مطالعات متعددی از جنبه

تحاول مفهاوم شاهروندی و ظهاور »( پژوهشی تحات عناوان 0591گوره )عیوضی و باب

دهد در جهان معاصر متأثر از  اند. نتایج این پژوهش نشان می ، انجام داده«د جهانیشهرون

هاای پیشاامدرن، مادرن و پساامدرن و  شدن، وجاود طیاف دولات فرایند ناموزون جهانی

( 0591تحولات شهروند جهانی، ما عملاً با ناوعی واهمگرایای مواجاه هساتیم. کشااورز )

، پاژوهش خاود را از «های شهروندی جهاانی ششدن و ضرورت آموز جهانی»تحت عنوان 

                                                                                                                                                
1- Robertson 

2- Khaedir & Wahab 
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دهاد  دیدگاه آکسفام با رویکرد کیفی انجاام داده اسات. نتاایج ایان پاژوهش نشاان مای

دهاد و تعهاد دوجانباه  های شهروند جهانی تعامل بین فرد و جامعه را جهت مای آموزش

وان ای عنا ( مطالعاه0566آورد. صبوری خسروشاهی ) میان فرد و  کومت را به وجود می

، باه روش «ها و راهبردهای مواجهاه باا آن شدن  چالش وپرورش در عصر جهانی آموزش»

دهد که فرایند  ای و با رویکرد کیفی انجام داده است. نتایج این پژوهش نشان می کتابخانه

وپرورش تحات تاأثیر قارار  ویژه از نظر آماوزش شدن نظام اجتماعی، جامعه ما را به جهانی

بررسای »( پاژوهش خاود را تحات عناوان 0595اش و مجلل چوبلاو )داده است. تمجیدت

وپرورش جمهاوری اسالامی ایاران باا  تطبیقی تربیت شهروندی در مقطع ابتدایی آموزش

تحلیلی )اسانادی(  ïاند و برای نیل به این هدف از روش توصیفی انجام داده« کشور ژاپن

هاای  دهد که ایجااد مهاارت ن میاند. نتایج این پژوهش نشا و رویکرد کیفی استفاده کرده

های تربیتی هر نظام آموزشی باه شامار  ها یکی از ضرورت شهروندی و ارتقای این مهارت

هاای درسای تربیات شاهروندی:  برناماه»( تحات عناوان 0560آید. فتحی واجارگاه ) می

، پژوهش خاود را از دیادگاه آکسافام باا «وپرورش ایران اولویتی پنهان برای نظام آموزش

هاای  رغام تالاش دهد که علی یکرد کیفی انجام داده است. نتایج این پژوهش نشان میرو

شده در ابعاد آموزشی، پرورشی و تبلیغی برای پرورش شهروند مطلوب، این اقدامات  انجام

( پاژوهش خاود را تحات 0590پور ) پور، خلخالی و جانعلیآمیز نبوده است. کاظم موفقیت

باه روش شابه آزمایشای باا « صلح در تربیت شهروند جهانی تأثیر برنامه آموزش»عنوان 

آزمون با گروه کنترل با رویکرد کمی بررسای کردناد. نتاایج ایان  آزمون و پس طرح پیش

های آزمایش و کنترل پس از اجرای برنامه  آزمون گروه دهد که بین پس پژوهش نشان می

ماه آماوزش صالح در بهباود آموزش صلح، تفاوتی معنادار وجود دارد. بر ایان اسااس برنا

تربیت شهروند جهانی و همچنین، در افزایش داناش، تاوانش و پارورش نگارش شاهروند 

( پااژوهش خااود را تحاات عنااوان 0591جهااانی فراگیرناادگان تااأثیر دارد. زاهاادی )

دهاد کاه  با رویکرد کیفی انجام داده است. نتایج نشان می« شدن و توسعه پایدار جهانی»

ه معنای درهم گره خوردن رویدادهای اجتماعی و رواباط اجتمااعی شدن درواقع ب جهانی

شادن ساب   های دوردست با تاروپود موضعی یا محلی جوامع دیگر است. جهانی سرزمین

های اقتصادی، سیاسی و  تی فرهنگی و اجتماعی از یاک کشاور باه ساایر  انتقال بحران
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پراکناده جغرافیاایی نیاز بار  های مختلف تولید در نقااط شود و انجام فعالیت کشورها می

شادن، افازایش  طورکلی مفهاوم واقعای جهانی افزاید و به وابستگی کشورها به یکدیگر می

شادن و  جهانی»( تحات عناوان 0565وابستگی متقابال باین کشاورها اسات. ساجادی )

پژوهش خود را با رویکرد کیفای انجاام « پیامدهای چالش برانگیز آن برای تعلیم و تربیت

شدن تحولاتی را در عرصاه تعلایم و تربیات  ت. نتایج  اکی از آن است که جهانیداده اس

توان موجبات تضعیف ساختارها، اهداف و محتوی تعلایم و تربیات  آورد و می به وجود می

های آموزشای و تربیتای را از  الات  گیری محلی و ملی را فراهم کند و مرکزیات تصامیم

های  درآورد کاه خاود زمیناه بعضای نابساامانیملی و محلی به  الت فراملای و جهاانی 

آورد. رشایدی  هویتی، فرهنگی، آموزشی و تربیتی را برای جوامع مختلاف باه وجاود مای

شادن و ضارورت آماوزش عماومی در تربیات  جهانی»( در پژوهش خود با عنوان 0598)

قی از بیان کرد که رویکرد موجود به تربیت شهروند جهانی در ایران تلفی« شهروند جهانی

رویکردهای آموزش سیاسی، مدنی، انتقال فرهنگای و رویکارد لیبارال اسات. پوراصاغری 

تحلیل سیر تحول مفاهیم شهروندی در محتاوای »( در پژوهش خود تحت عنوان 0590)

، کتا  ذکرشاده را باه «کت  تعلیمات اجتماعی مقطع ابتدایی بر اساس دیدگاه آکسافام

آمده در  دسات حتوا کرده است. با توجه به نتاایج بهروش توصیفی با رویکرد کلی تحلیل م

سال باا توجاه باه افازایش محتاوا و  به توان با اطمینان بیان کرد که سال این پژوهش نمی

 جم کتاب، مفاهیم شهروندی در این سه کتاب به ترتی  بیشاتر شاده و سایر صاعودی 

حتاوای برناماه تحلیال م»( تحات عناوان 0590داشته است. قلتاش، صالحی و میرزایی )

هاای شاهروند  درسی مطالعات اجتماعی دوره ابتادایی ایاران از منظار توجاه باه ویژگای

، کت  تعلیمات اجتماعی پایه چهارم و پانجم ابتادایی را از دیادگاه آکسافام باه «جهانی

دهاد  اند. نتایج این پژوهش نشان مای روش کدگذاری با رویکرد کمی تحلیل محتوا نموده

های شهروند جهانی در همه ابعاد و عناصر برناماه درسای  اری از ویژگیهای بسی که مؤلفه

 اند. توجهی قرارگرفته مورد بی

وپرورش تا اواسط قرن بیستم به بیراهه رفتاه و باین  دهد نظام آموزش ها نشان می بررسی

آموزش و زندگی شکاف عمیقی را باه وجاود آورده اسات. در ابتادای آخارین رباع قارن 

هاای زنادگی  تواناد و نبایاد از واقعیات وپرورش نمی دریافتند که آموزش بیستم، جهانیان
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ای برای شرکت در  عنوان وسیله وپرورش به اجتماعی دور بماند. در دیدگاه جهانی، آموزش

المللای  های بین های جهانی است و افراد باید آموزش ببینند تا بتوانناد در عرصاه فعالیت

گاردد. )صابوری  اتار از فعالیات اقتصاادی قلماداد میموف  باشند و این اهداف، امری فر

 (.0569خسروشاهی، 

های اخیر و اضاافه شادن پایاه ششام باه  با توجه به تغییر سیستم نظام آموزشی در سال

های شهروند جهاانی در کتا  تعلیماات  دوره دوم ابتدایی و ضرورت در نظر گرفتن مؤلفه

رجاه اول، باا توجاه باه اینکاه قلتااش، اجتماعی این دوره، بر خود لازم دیادیم کاه در د

هاای چهاارم و پانجم  کتا  تعلیماات اجتمااعی پایاه 0591صالحی و میرزایی در سال 

اند، محتوای کتا  ماذکور  های شهروند جهانی تحلیل محتوا نموده ابتدایی را ازنظر مؤلفه

ماات را مجدداً تحلیل نموده و در درجه دوم به بررسی محتوای کتااب جدیادالتألیف تعلی

 اجتماعی پایه ششم ابتدایی بر اساس سیاهه آکسفام بپردازیم.

 در این پژوهش به یک سؤال اصلی و سه سؤال فرعی زیر پاسخ داده خواهد شد.

عنوان یاک شاهروند جهاانی در کتا   آموزان به میزان به تربیت دانش سؤال اصلی: به چه 

 تعلیمات اجتماعی دورۀ دوم ابتدایی توجه شده است؟

 ت فرعی:سؤالا

های شناختی، مهاارتی و نگرشای در محتاوای  های شهروند جهانی در  یطه ویژگی .0

 کتاب تعلیمات اجتماعی چهارم دبستان به چه میزان موردتوجه قرار گرفته است؟

های شناختی، مهارتی و نگرشی در محتوای  های شهروند جهانی در  یطه ویژگی .5

 یزان موردتوجه قرار گرفته است؟کتاب تعلیمات اجتماعی پنجم دبستان به چه م

های شناختی، مهارتی و نگرشی در محتوای  های شهروند جهانی در  یطه ویژگی .5

 کتاب تعلیمات اجتماعی ششم دبستان به چه میزان موردتوجه قرار گرفته است؟

 مبانی نظری

شهروندی جهانی روشی است برای نحوه ارتباط با دیگران در سراسر دنیا، اساتفاده از 

عدالتی و راهای بارای ایجااد تغییار  وق سیاسی و تفکر انتقادی، به چالش کشیدن بی ق
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، 5کناد )نوسابائوم ( کاه ا سااس مسائولیت اخلاقای بشاری را ارائاه می5100، 0)بریقام

عنوان  تاوان بارای افاراد باه (. نظریه شهروند جهانی بر این امر تأکیاد دارد کاه می5115

الملل و جهانی به رسمیت شناخت. ایان  ر سطح بینشهروندان جهانی  قوق و تعهداتی د

گذاری کرد. او در یکی از آخرین مقالات خود  ( نام0993) 5انگاره را باید به نام دیوید میلر

امکان تحق  شهروندی توأم با تکلیف را در سطح جهانی مورد « تعهدزا  شهروندی»به نام 

سمیت شناختن تعهدات اخلاقای در بررسی قرار دارد. نوعی از شهروندی که مستلزم به ر

تعیین سرنوشت خود در سطح »ای دیگر با عنوان  خارج از  دود ملی است. میلر در مقاله

معتقداست که جز باا تعریاف معیارهاای اساتاندارد بارای عادالت « ملی و عدالت جهانی

عنوان مبناا  جهانی قابل تحق  نیست. وی برای رسیدن به عدالت جهانی سه تعهاد را باه

 شمارد: برمی

 تعهد و ا ترام به  قوق بشر از مبانی اساسی آن در میان تمام ملل است. -0

 آورند، پرهیز کنند. ها زیان اشخاص و اجتماعات باید از اعمالی که برای تشکیل آن -5

شود که تمام اجتماعات سیاسی فرصت تعیین آیناده و سرنوشات   باید تضمین  اصل -5

 ت موردنظرشان را در میان اعضای خور دارد هستند.خویش و اجرایی کردن عدال

بنابراین میلر ایده جهان میهنی را انکار و به راه انداختن نوعی عادالت جهاانی را توصایه 

طور گسترده ماورد بحاث قارار  (. اخیراً اصطلاح شهروند جهانی به0563کند )قلیزاده، می

ها در  مشی برای ساازمان یک خطعنوان  ( و به5107، 4گرفته است )کلیفورد و مونتگومری

های درسای و آموزشای در  دهی برناماه شود که به شکل سطوح مختلف در نظر گرفته می

عنوان یاک مفهاوم  (. شهروند جهانی به5107، 3پردازد )هموند و کتینگ سراسر جهان می

( کاه باه 5107، 8وپرورش در نظر گرفته شاده اسات )باوچر در مبا ث مربوط به آموزش

                                                             
1- Brigham 

2- Nussbaum 

3- David Miler 
4 -Clifford & Montgomery 

5- Hammond and Keating 

6- Butcher 
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دهد بدون در نظر گرفتن مواردی همچون جنسیت، قومیت، مذه  و  وز اجازه میآم دانش

 (.5107، 0... روابطی را شکل داده و یا شناسایی کند )هنکو 

شاود کاه از  کومات ملای جادا شاود و بر سا   شهروند جهانی باه فاردی اطالاق می

، 5یاد. )اسامیتهای عمومی اقادام نما المللی )جهانی( در زمینه ساختارهای فراملی و بین

دیگر شااهروند جهااانی یعناای شااهروندی کااه دارای هوشاامندی فناای،  عبارتی ( بااه5117

اقتصادی، انسانی و اجتماعی، فرهنگی و آموزشای باوده و درگیار شابکه خاود یاادگیری 

ناژاد، کناد )ملایای یافته جدیاد ایفاا می خویش است و نقش مهمی را در دنیاای توساعه

شدن، روندی اسات کاه در آن رواباط اجتمااعی  جهانی»(. به نظر یان آرت شولت 0565

ها در یاک جهاان در  اال  شوند. بنابراین همه انسان دارای ماهیت بدون مرز و فاصله می

 (.0569)نقل در شکوری، « تعامل هستند

کنند،  شدن تئوری پردازی می نظران و کسانی که پیرامون جهانی ازنظر صا  

( 0565قتصادی، اجتماعی و فرهنگی است. )سجادی، شدن دارای سه بعد اساسی ا جهانی

در تعریف شهروند جهانی بر این باور است که شهروند جهانی به فردی اطلاق  5آکسفام

عنوان یک شهروند  شود که از جهان و دنیای معاصر آگاهی کافی دارد، با نقش خود به می

ح محلی گرفته تا در ها و تنوع در تمامی امور از سط آشناست و ضمن ا ترام به ارزش

 (.0563سطح جهانی مشارکت فعال دارد )قائدی، 

شود که از جهان و دنیای معاصر آگاهی کاافی دارد، باا  شهروند جهانی به فردی گفته می

ی  هاا و تناوع در هماه عنوان یک شهروند آشناست و ضمن ا ترام باه ارزش نقش خود به

هاایی  فعاال دارد. همچناین ویژگایامور از سطح محلی گرفته تا سطح جهانی مشاارکت 

شدن و وابستگی متقابال  ی جهانی مانند آگاهی نسبت به عدالت و برابری اجتماعی، مقوله

عادالتی و ناابرابری، همکااری و  ال  ی پایادار، مباارزه باا بی ها با یکدیگر، توساعه انسان

 (.  0590زیست را داراست )پوراصغری،  تعارض، علاقه به  فظ محیط

 ، شهروند جهانی فردی است که دارای مشخصات زیر باشد:«هریت» از دیدگاه

                                                             
1- Hancock 

2 -Smith 

3- Oxfam 
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های مشتر  انسانی مانند عادالت  ها و تعهد نسبت به ارزش در  دیگر فرهنگ )

 اجتماعی و  قوق بشر

عنوان یک فرد برای زندگی در یک جامعه جهاانی و کاار باا یاک  آماده شدن به )

 سیستم اقتصادی جهانی

 ن مسائل جهانی و استقلال جهانیافزایش دانش و آگاهی پیرامو )

 المللی افزایش مشارکت اجتماعی و سیاسی در سطح بین )

 بهبود انسجام اجتماعی )

 (0590بالا بردن سطح معیارها )قلتاش، صالحی و میرزایی،  )

کشاور جهاان باا  96ساازمان کاه در  03المللای متشاکل از آکسفام، کنفدراسایون باین

های پایدار بارای   ل جهان، برای پیدا کردن راه همکاری شرکا و متحدین خود در سراسر

شمارد و اباراز  های شهروند جهانی را چنین برمی کنند، ویژگیعدالتی فعالیت می فقر و بی

 داند که:کند که فردی را شهروند جهانی میمی

عنوان یاک  اسات و دارای  اس ایفاای نقاش باه تر آگااهنسبت به جهان وسیع )

 باشد.شهروند جهانی می

 گذارد.ها ا ترام میبه تفاوت و گوناگونی )

دارای فهم است نسبت به اینکه جهان ازلحااظ اقتصاادی، سیاسای، اجتمااعی،  )

 کند.محیطی چگونه عمل می فرهنگی، تکنولوژی و زیست

 عدالتی اجتماعی، منزجر و خشمگین شده است. از بی )

 .کنددر طیف وسیعی از سطوح محلی تا جهانی مشارکت و فعالیت می )

 خواهان اقدام برای تبدیل شدن جهان به مکانی پایدارتر است. )

 (0591گیرد. )کشاورز، مسئولیت اعمال خود را به عهده می )

 شمارد:آتور و داویسون اهداف زیر را برای تربیت شهروند جهانی برمی

 هاآگاهی از مسائل جهانی و نقش سازمان ملل متحد در  ل آن (0

 هاهی از فرهنگ آنهای دیگر با آگاشناخت کشور (5

 شناخت مسائل مرتبط با  قوق بشر (5
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 (5111، 0زیست )آتور و داویسون در  روابط انسان و محیط (4

« مهاارتی»، «شناختی»های شهروند جهانی را در سه  یطه  آکسفام عناصر اصلی ویژگی

 به آن اشاره شده است. 0بندی کرده است که در جدول  طبقه« نگرشی»و 

 های شهروند جهانی ویژگی ( عناصر اصلی0جدول )

 های حیطه مهارتی مؤلفه های حیطه شناختی مؤلفه
ها و  های مربوط به حیطه ارزش مؤلفه

 ها نگرش

 نفس ا ساس هویت و اعتمادبه تفکر انتقادی عدالت و برابری اجتماعی

 عدالتی و نابرابری تعهد برای مبارزه با بی استدلال کردن تنوع

 شدن جهانی
عدالتی و  مبارزه با بی

 نابرابری

ا ترام و ارزش قائل شدن نسبت به تنوع و 

 ها تفاوت

 ی پایدار توسعه
ا ترام به افراد و امور 

 مختلف

زیست و  علاقه و نگرانی نسبت به محیط

 ی پایدار تعهد برای توسعه

 ها همکاری و  ل تضاد صلح و جنگ
توانند تفاوت  ها می اعتقاد به اینکه انسان

 ایجاد کنند.

 (0590برگرفته شده از: )پوراصغری، 

باشد. ازجمله اثارات  شدن دارای اثرات مخربی نیز می بعضی نیز معتقدند که پدیده جهانی

منفی این پدیده این است که موج  فرار مغزها از کشورهای در ال توساعه شاده اسات. 

توساعه  شدن اثارات منفای بار کشاورهای در ال ازنظر رقابت در بازار جهانی کار، جهانی

های  شدن در خادمت مناافع شارکت طورکلی مخالفان معتقدند که جهانی داشته است. به

کناد. در عرصاه فرهنگای و اجتمااعی،  هاای کوچاک عمال می بزرگ و به ضارر شارکت

عنوان یک خطر فرهنگی که همانندسازی سبک زندگی را در سطح جهاان  شدن به جهانی

شادن آن را باه  محیطی، مخالفان جهانی ستگسترش داده، قلمداد شده است. از منظر زی

 (.0591کنند )زاهدی،  رویه و نسنجیده منابع متهم می مصرف بی

آموزش شهروند جهانی، ترکیبی از یادگیری درباره دیگاران و افازایش آگااهی عماومی و 

شود و همچنین فعالیات در جامعاه را در طیاف  عملی است که منجر به تغییر در فرد می

                                                             
1 -Arthur & Davison 
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(  بناابراین 5150، 0کند )بیکر و فناگ های فراتر از سطح ملی ایجاد می اسوسیعی از مقی

آموزش شاهروند جهاانی دارای اهمیات باالایی اسات. مسالماً از میاان ساطوح مختلاف 

گیاری  ی ابتدایی از سطوح  ساس و مهم تعلیم و تربیت است و در شاکل تحصیلی، دوره

توجاه اسات. مادارس  م و قابالای مها آماوزان دوره شخصیت اجتماعی و شهروندی دانش

های تعلیمی و تربیتی در افزایش دانش، بسط بینش و  ها و برنامه ابتدایی با تدار  فرصت

هاای دوره  ویژه در پایاه های مطلوب شهروندی نقش به سزایی دارناد، باه ی مهارت توسعه

ر دوم ابتدایی، باید به دلیل ملا ظات رشدی، موضوع تربیت شاهروندی موردتوجاه بسایا

ی آموزش ابتدایی جایگاه مناس  و مهمی  وجود، اگر دوره بااین(. 0566قرار گیرد )قلتاش، 

ی درسی و محتواهاای  برای آغاز آموزش و تربیت شهروند جهانی است، بدون شک برنامه

ای که نباید از نظر دور  آموزشی و تربیتی بستر اساسی این آموزش و تربیت است. اما نکته

طرا ی و تدوین برنامه درسی مفید و مطلوب پیرامون شهروند جهانی  داشت این است که

نیازمند شناخت و آگاهی کافی از مبانی نظری این  وزه است. زیرا هرچه  وزه معرفتی در 

گیری برنامه درسای تربیات شاهروند جهاانی  توان در تصمیم تر باشد، می این رابطه کامل

 (.0590د )قلتاش، صالحی و میرزایی، تری را مشاهده کر ها و اشکالات کم کاستی

 شناسی پژوهش روش

باشاد. روش ماورد  های کااربردی می پژوهش  اضر از نوع توصیفی و در گروه پژوهش

آماده  5استفاده در این پژوهش، روش کمی و از نوع تحلیل محتواست. در تعریف برلساون

ظم و کمای ی پژوهشی است کاه بارای تشاریح عینای، مان است تحلیل محتوا یک شیوه

رود. علاوه بر دیدگاه کمی نسابت باه تحلیال  های ارتباطی به کار می محتوای آشکار پیام

دانناد. تحلیال  هاای تحلیال کیفای می تحلیل محتوا را ازجمله روش 4و گرو 5محتوا، برنز

منظور توصایف مانظم و عینای  های پژوهشی است که به ها یکی از روش محتوا از دید آن

(. وا اد 0567رود )ضایغمی و همکااران،  ه از ارتباطاات باه کاار مایآمد دست محتوی به

                                                             
1- Baker & Fang 

2-Berelson 

3-Buenz 

4 -Grore 
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های درسای اسات کاه ایان  تحلیل نیز در این پژوهش، جملات و تصاویر مندرج در کتاب

هاا، فعالیات در  های گوناگون متاون درس، پژوهش جملات و تصاویر در شرایط و موقعیت

ه موردتوجه قرار گرفت. جامعاه ها و قسمت برای مطالع گو در کلاس، تمرین و کلاس، گفت

آماری این پژوهش، برنامه درسی مطالعات اجتماعی دوره ابتادایی کشاور ایاران در ساال 

های  بود که از این جامعه، برنامه درسی مطالعاات اجتمااعی پایاه 0599-0411تحصیلی 

چهارم، پنجم و ششم ابتدایی انتخاب شدند. محتوای کتا  درسای مطالعاات اجتمااعی 

مورد بررسای قارار گرفات.  0599-0411پنجم و ششم ابتدایی در سال تحصیلی  چهارم،

رساد اهاداف تربیات  گیری ما در این پژوهش هدفمند بود، زیارا باه نظار می شیوه نمونه

خاورد و در دوره دوم ابتادایی تفکار  شهروند جهانی در ایان درس بیشاتر باه چشام می

باشاد و  فهم می ها برای آناان قابال رزشگیری است و ا آموزان در  ال شکل انتزاعی دانش

بهترین زمان برای نهادینه کردن رفتار است. در ایان پاژوهش ابازار گاردآوری اطلاعاات 

های شهروند جهانی آکسفام باود کاه در ساه  یطاه شاناختی، مهاارتی و نگرشای  مؤلفه

ائاه منظور ار توسط مؤسساه آکسافام باه 5114ها در سال  بندی شده بود. این مؤلفه طبقه

ای برای تربیت شهروندانی جهانی ارائه شاد، باا تأییاد اساتاد مربوطاه روایای ایان  برنامه

صاورت  ها توسط پژوهشگران به باشد. برای محاسبه پایایی، شمارش پژوهش قابل قبول می

 65/1آمده  دسات مستقل انجام شد و باا اساتفاده از ضاری  هولساتی، ضاری  پایاایی به

 باشد. می

 ها یافته

های شااناختی، مهااارتی و نگرشاای در  هااای شااهروند جهااانی در  یطااه ( ویژگی0سااؤال 

 محتوای کتاب تعلیمات اجتماعی چهارم دبستان به چه میزان موردتوجه قرار گرفته است؟

های شهروند جهانی در جملات و تصاویر کتاب تعلیمات  ( میزان توجه به مقوله5جدول )

 اجتماعی پایه چهارم ابتدایی

 درصد فراوانی ها یر مقولهز ها مقوله
مجموع 

 درصد

 75/71 + + آگاهی از عدالت و برابری اجتماعی یطه 
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 +*13 , ها و تنوع آگاهی از تفاوت شناختی

 1/*0- 13 آگاهی از توسعه پایدار

 +,*33 1, آگاهی از صلح و جنگ

 -,*-4 4, شدن آگاهی از جهانی

 یطه 

 مهارتی

 3*/3 ., عمل نمودنتوانایی برای انتقادی 

75/09 

 2*3/ ,, وگو مؤثر و کارآمد توانایی بحث و گفت

عدالتی و  توانایی برای مبارزه با بی

 نابرابری
+ + 

 ,*1. - ها توانایی رعایت و ا ترام به انسان

 -*/+ . توانایی برقراری همکاری و تعاون

 یطه 

 نگرشی

 +*13 , نفس ا ساس هویت و اعتمادبه

35/9 

علاقااه و اشااتیاق باارای مبااارزه بااا 

 عدالتی بی

+ 
+ 

ا ترام و ارزش قائال شادن نسابت باه 

 ها تنوع و تفاوت

+ 
+ 

زیست و  علاقه و ا ترام نسبت به محیط

 تعهد برای توسعه پایدار

2 
21*/ 

اناد و  ها متفاوت اعتقاد به اینکاه انساان

 توانند تغییر ایجاد کنند می

1 
+3*/ 

 011 011 2/, مجموع

جملاه و تصاویر منادرج  047شود که از مجموع مشخص می 5با نگاهی به جدول شماره 

و درصاد  014در کتاب تعلیمات اجتماعی پایه چهارم ابتدایی  یطه شناختی با فراوانای 

« آگاهی از توسعه پایادار»دارای بیشترین توجه است. در این  یطه نیز زیر مقوله  75/71

باا « آگااهی از عادالت و براباری اجتمااعی»و زیار مقولاه  53/48رصد و د 86با فراوانی 
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به ترتیا  دارای بیشاترین و کمتارین مقادار توجاه هساتند. در پایاه  1فراوانی و درصد 

( دارای کمترین توجاه اسات. در ایان 35/9و درصد  04چهارم  یطه نگرشی )با فراوانی 

زیسات و  و ا ترام نسبت باه محیط علاقه» یطه نیز بیشترین توجه مربوط به زیر مقوله 

است و کمترین توجه نیز مرباوط باه  78/4و درصد  7با فراوانی « تعهد برای توسعه پایدار

ا ترام و ارزش قائال شادن »و « عدالتی علاقه و اشتیاق برای مبارزه با بی»های  زیر مقوله

 باشد. می 1با فراوانی و درصد « ها نسبت به تنوع و تفاوت

های شهروند جهانی در جملات و تصاویر کتاب تعلیمات  یزان توجه به مقوله( م5جدول )

 اجتماعی پایه پنجم ابتدایی

 مجموع درصد فراوانی ها زیر مقوله ها مقوله

 یطه 

 شناختی

 4*13 +0 آگاهی از عدالت و برابری اجتماعی

,1*// 

 -,*43 12 ها و تنوع آگاهی از تفاوت

 +,*30 01 آگاهی از توسعه پایدار

 3*-2 0/ آگاهی از صلح و جنگ

 ,*.4 +, شدن آگاهی از جهانی

 یطه 

 مهارتی

 3-*32 4/, توانایی برای انتقادی عمل نمودن

02*/. 

 0*.+ 1- وگو مؤثر و کارآمد توانایی بحث و گفت

عدالتی و  توانایی برای مبارزه با بی

 نابرابری
,+ 4.*, 

 .*13 4, ها ه انسانتوانایی رعایت و ا ترام ب

 /*1+ ,- توانایی برقراری همکاری و تعاون

 یطه 

 نگرشی

 .*, 1, نفس ا ساس هویت و اعتمادبه

,4*,- 

علاقااه و اشااتیاق باارای مبااارزه بااا 

 عدالتی بی

, 
,4*+ 

ا ترام و ارزش قائال شادن نسابت باه 

 ها تنوع و تفاوت

,/ 
2,*- 
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و زیست  علاقه و ا ترام نسبت به محیط

 تعهد برای توسعه پایدار

,+ 
4.*, 

اناد و  ها متفاوت اعتقاد به اینکاه انساان

 توانند تغییر ایجاد کنند می

-- 
-1*/ 

 ++, ++, 0,1 مجموع

جملاه و تصاویر منادرج  308شود که از مجموع مشخص می 5با نگاهی به جدول شماره 

و درصاد  556با فراوانای  در کتاب تعلیمات اجتماعی پایه پنجم ابتدایی،  یطه شناختی

هاا و  آگااهی از تفاوت»دارای بیشترین توجه است. در این  یطه نیاز زیار مقولاه  08/44

 01با فراوانی « شدن آگاهی از جهانی»و زیر مقوله  96/05و درصد  87با فراوانی « ها تنوع

م به ترتی  دارای بیشترین و کمترین مقدار توجاه هساتند. در پایاه پانج 95/0و درصد 

( دارای کمترین توجه است. در ایان  یطاه 09/05و درصد  85 یطه نگرشی )با فراوانی 

توانناد  اناد و می ها متفاوت اعتقاد به اینکه انساان»نیز بیشترین توجه مربوط به زیر مقوله 

است و کمترین توجه نیز مربوط باه زیار  58/4و درصد  55، با فراوانی «تغییر ایجاد کنند

 باشد. می 09/1و درصد  0با فراوانی « عدالتی و اشتیاق برای مبارزه با بیعلاقه «  مقوله

های شهروند جهانی در جملات و تصاویر کتاب تعلیمات  ( میزان توجه به مقوله4جدول )

 اجتماعی پایه ششم ابتدایی

 مجموع درصد فراوانی ها زیر مقوله ها مقوله

 یطه 

 شناختی

 .*,/ 2 آگاهی از عدالت و برابری اجتماعی

/2*1+ 

 3*23 3, ها و تنوع آگاهی از تفاوت

 -,*13 1- آگاهی از توسعه پایدار

 4,*-+ 4. آگاهی از صلح و جنگ

 1,*03 /. شدن آگاهی از جهانی

 یطه 

 مهارتی

 4,*,0 +/ توانایی برای انتقادی عمل نمودن
+.*.3 

 /,*.1 +. وگو مؤثر و کارآمد توانایی بحث و گفت
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عدالتی و  وانایی برای مبارزه با بیت

 نابرابری
0 /.*- 

 ,*1/ . ها توانایی رعایت و ا ترام به انسان

 + + توانایی برقراری همکاری و تعاون

 یطه 

 نگرشی

 +*42 - نفس ا ساس هویت و اعتمادبه

/0*, 

علاقااه و اشااتیاق باارای مبااارزه بااا 

 عدالتی بی

+ 
+ 

نسابت باه ا ترام و ارزش قائال شادن 

 ها تنوع و تفاوت

+ 
+ 

زیست و  علاقه و ا ترام نسبت به محیط

 تعهد برای توسعه پایدار

, 
/2*+ 

اناد و  ها متفاوت اعتقاد به اینکاه انساان

 توانند تغییر ایجاد کنند می

+ 
+ 

 ++, ++, 0+- مجموع

نادرج جملاه و تصاویر م 513شود که از مجموع مشخص می 4با نگاهی به جدول شماره 

و درصاد  054در کتاب تعلیمات اجتماعی پایه ششم ابتدایی،  یطه شناختی با فراوانای 

« آگاهی از صلح و جنگ»دارای بیشترین توجه است. در این  یطه نیز زیر مقوله  47/81

باا « آگااهی از عادالت و براباری اجتمااعی»و زیار مقولاه  15/09و درصد  59با فراوانی 

به ترتی  دارای بیشترین و کمترین مقدار توجه هستند. در پایاه  40/5و درصد  7فراوانی 

( دارای کمتارین توجاه اسات. در ایان 43/0و درصاد  5ششم،  یطه نگرشی )با فراوانی 

با فراوانی « نفس ا ساس هویت و اعتمادبه» یطه نیز بیشترین توجه مربوط به زیر مقوله 

علاقاه و اشاتیاق »های  زیار مقولاهاست و کمترین توجه نیز مربوط باه  97/1و درصد  5

و « هاا ا ترام و ارزش قائال شادن نسابت باه تناوع و تفاوت»، «عدالتی برای مبارزه با بی

 1با فراوانی و درصاد « توانند تغییر ایجاد کنند اند و می ها متفاوت اعتقاد به اینکه انسان»

 باشد. می
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ن یک شهروند جهانی در کت  عنوا آموزان به میزان به تربیت دانش سؤال اصلی: به چه 

 تعلیمات اجتماعی دورۀ دوم ابتدایی توجه شده است؟

های شهروند جهانی در جملات و تصاویر کت  تعلیمات  ( میزان توجه به مقوله3جدول )

 اجتماعی دوره دوم ابتدایی

 درصد مجموع ششم پنجم چهارم مقوله

 35/35 438 054 3-- 014  یطه شناختی

 54/56 555 76 0-- 59  یطه مهارتی

 50/9 61 5 .1 04  یطه نگرشی

 011 686 513 0,1 047 مجموع

  011 80/55 04*// 95/08 درصد

 308های دوره دوم ابتدایی، پایه پنجم باا فراوانای  در بین پایه 3با توجه به جدول شماره 

شاترین و به ترتی  دارای بی 95/08و درصد  047و پایه چهارم با فراوانی  44/39و درصد 

باشند. در بین کت  موردبررسی باه  های شهروند جهانی می کمترین مقدار توجه به مؤلفه

درصاد باه ترتیا  بیشاترین و  50/9درصد و مؤلفه نگرشی باا  35/35مؤلفه شناختی با 

 کمترین توجه شده است.

 گیری بحث و نتیجه

 ج کلی زیر اشاره نمود:توان به نتای شده و تحلیل صورت گرفته می بر اساس مطالعه انجام

درصد، در پایاه  75/71در محتوا و تصاویر کت  درسی مطالعات اجتماعی در پایه چهارم 

هاای شاناختی  ها و ویژگی درصاد باه مؤلفاه 47/81درصد و در پایه ششم  08/44پنجم 

درصد، در پایه  75/09شهروند جهانی توجه شده است. همچنین در پایه چهارم به میزان 

های مهارتی شاهروند  ها و ویژگی درصد مؤلفه 15/56درصد و در پایه ششم  37/45پنجم 

هاای نگرشای شاهروند  هاا و ویژگای جهانی موردتوجه بوده است. در پایه چهاارم، مؤلفاه

درصاد و در پایاه ششام  09/05درصد، در پایه پانجم باه میازان  35/9جهانی، به میزان 

نهاایی ارائاه شاده در باین ساه  یطاه درصد توجه شده است. با توجه به جادول  43/0
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درصد بیشاترین و  50/9درصد و  یطه نگرشی با  35/35موردبررسی،  یطه شناختی با 

اند. در بین کتا  دوره  کمترین توجه را در کت  دوره دوم ابتدایی به خود اختصاص داده

جهاانی های شهروند  بیشترین توجه را به ویژگی 44/39دوم ابتدایی، پایه پنجم با درصد 

 نموده است.

هاای شاهروند جهاانی در  جانباه باه مؤلفاه نتایج پژوهش یعنی عدم توجه متعادل و همه

های شناختی، مهارتی و نگرشی در کت  مطالعات اجتمااعی دوره دوم ابتادایی باا   یطه

شده در ابعااد  های انجام آمیز نبودن تلاش ( مبنی بر موفقیت0560نتایج فتحی واجارگاه )

های درسی برای پرورش شاهروند مطلاوب، پوراصاغری  رورشی و تبلیغی برنامهآموزشی، پ

( مبنی بر عدم وجود سیر صعودی مفاهیم شهروندی در کت  تعلیمات اجتمااعی 0590)

دوره دوم ابتدایی با توجه به افزایش محتوا و  جام کتااب، همچناین باا نتاایج قلتااش، 

هاای  هاای بسایاری از ویژگای مؤلفاه( مبنی بر عدم توجاه باه 0590صالحی و میرزایی )

هاای چهاارم و  شهروند جهانی در همه ابعاد و عناصر برنامه درسی تعلیمات اجتماعی پایه

( 0565خوانی دارد. اما پاژوهش  اضار باا نتاایج ساجادی ) پنجم ابتدایی همسویی و هم

ت شدن موجبات تضعیف ساختارها، اهداف و محتوی تعلایم و تربیا مبنی بر اینکه جهانی

هاای صاورت گرفتاه  نماید، هم سویی ندارد. با توجه به بررسای را فراهم می  محلی و ملی

های  بر روی کت  تعلیمات اجتماعی پایه 0590توسط قلتاش، صالحی و میرزایی در سال 

چهارم و پنجم ابتدایی و همچنین جدیدالتألیف بودن کتاب تعلیمات اجتماعی پایه ششم 

های شاهروند جهاانی  ه در سنوات اخیر در کت  مذکور به مؤلفهرفت ک ابتدایی انتظار می

 شد. طور متعادل پرداخته می به

آنچه مسلم است، این است که تربیت شهروند جهانی در قرن بیست و یکم یاک ضارورت 

یافته مورد توجه قارار گرفتاه اسات. کشاور ماا نیاز  اساسی است که در کشورهای توسعه

های درسی خاود در مقااطع  ؤثر با دنیا لازم است که در برنامهمنظور ارتباطات بهتر و م به

تحصیلی مختلف به این امر مهم بپردازد تا بتواند شهروندانی را تربیت کند که با تحاولات 

های مهمی را برای جامعه  های مختلف جهانی گام جهانی خود را سازگار کرده و در عرصه

توان چنین بیان کرد که در هماه کتا   ده میآم دست خویش بردارند. با توجه به نتایج به

هاای شاهروند جهاانی در اولویات توجاه اسات. لکان  موردبررسی، بُعاد شاناختی ویژگی
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جانبه شخصیت یادگیرنده همواره باه عناوان یاک غایات  که رشد متعادل و همه ازآنجایی

تاه تربیتی مدنظر بوده و هست که این غایت در کت  موردبررسای، موردتوجاه قارار نگرف

کنناد،  هایشان در سطح ملای و جهاانی عمال می که افراد بر اساس نگرش است. ازآنجایی

ها یاا  تای باالاتر توجاه شاود. در  ضروری است که به این  یطه نیز در  د دیگر  یطه

هاای شاهروند جهاانی در برناماه  پژوهش  اضر نشان داده شده است که برخی از مؤلفاه

ویاژه  اناد، باه تاوجهی قرارگرفتاه ابتادایی ماورد بایدرسی مطالعات اجتمااعی دوره دوم 

تاوجهی موجا  تربیات شاهروندانی مغاایر باا  های نگرشی و مهارتی کاه ایان بای  یطه

شود در کت  ذکرشاده مجادداً باازنگری  رو پیشنهاد می شود. ازاین های جهانی می ویژگی

 صورت گیرد.

 منابع

رسای تطبیقای فرایناد تربیات بر(. 0595تمجیدتاش، الهام  مجلل چوبلو، محمدعلی ) )

. وپرورش جمهوری اسالامی ایاران باا کشاور ژاپان شهروندی در مقطع ابتدایی آموزش

 .55-06(، 41)00مطالعات علوم اجتماعی ایران، 

تحلیل سیر تحول شهروندی در محتاوای کتا  تعلیماات (. 0590پوراصغری،  میرا ) )

نامه کارشناسی ارشد، دانشاکده  . پایاناجتماعی مقطع ابتدایی بر اساس دیدگاه آکسفام

 روانشناسی و علوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبایی، تهران، ایران.

(. مادل ادرا  و 0596پورسلیم، عباس  عارفی، محبوباه و فتحای واجارگااه، کاورش ) )

نگرش معلمان، متخصصان و اساتید دانشگاه نسبت به برناماه درسای تربیات شاهروند 

 .40-09(، 0) 7، نشریه تدریس پژوهینظام آموزشی ایران، جهانی در دوره ابتدایی 

نگااهی باه تربیات: رویکارد (. 0594زاده، لیلا  آریان، ناهیاد ) پورشافعی، هادی  طال  )

 ، قم: عصر جوان.0، چاپ ای گرایی و توسعه  رفه  رفه

، ترجماه های اجتماعی و فرهنگ جهانی شدن: تئوری جهانی(. 0561رابرتسون، رونالد ) )

 ها. المللی گفتگوی تمدن پولادی، تهران: ثالث و مرکز بین کمال

شادن و ضارورت آماوزش عماومی در تربیات شاهروند  (. جهانی0598رشیدی، زهرا ) )

 .058-015(، 56) 01جهانی، نشریه نامه آموزش عالی، 
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ناماه مطالعاات  ، فصالشادن و توساعه پایادار جهانی(. 0591الساادات )زاهدی، شمس )

 .0-06(، 5)5ری عمومی، گذا راهبردی سیاست

برانگیز آن بارای تعلایم و  شدن و پیامدهای چالش جهانی(. 0565مهدی ) سجادی، سید )

 .005-056(، 4و  5)5، مجله علوم تربیتی و روانشناسی، تربیت

 .85-78(، 50. نشریه برگ فرهنگ، )شدن آموزش و جهانی(. 0569شکوری، علی ) )

ها و شدن  چالش پرورش در عصر جهانیو (. آموزش0569صبوری خسروشاهی،  بی  ) )

 .098-035(، 0)0گذاری عمومی، راهبردهای مواجهه با آن. مطالعات راهبردی سیاست

دوسات اساکوئی، سایده فاطماه  یاادآور  ضیغمی، رضا  باقری نساامی، معصاومه     )

 .35-40(، 35)50، فصلنامه پرستاری ایران، تحلیل محتوا(. 0567نیکروش، منصوره )

تحول مفهاوم شاهروندی و (. 0590الدین ) گوره، سید  سام محمدر یم  باب عیوضی، )

 .067-513(، 5)45، مجله دانشکده  قوق و علوم سیاسی، ظهور شهروند جهانی

های درسی تربیت شاهروندی: اولاویتی پنهاان  برنامه(. 0560فتحی واجارگاه، کورش ) )

صافهان )علاوم انساانی(، ، مجلاه پژوهشای دانشاگاه اوپرورش ایاران برای نظام آموزش

04(5 ،)060-518. 

 .500-065(، 5)3های آموزشی،  (. تربیت شهروند آینده. نوآوری0563قائدی، یحیی ) )

نقد و بررسی رویکردهای تربیت شاهروندی در برناماه درسای (. 0566قلتاش، عباس ) )

، منظور ارائه طارح پیشانهادی برناماه درسای تربیات شاهروندی دوره ابتدایی ایران به

نامه دوره دکتری تخصصی، دانشاگاه آزاد اسالامی وا اد خوراساگان )اصافهان(،  پایان

 اصفهان، ایران.

(. تحلیال محتاوای برناماه 0590قلتاش، عباس  صاالحی، مسالم و میرزایای،  سان ) )

هاای شاهروند  درسی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی ایران از منظار توجاه باه ویژگی

 .050-007(، 53)9درسی،  ریزی جهانی. پژوهش در برنامه

، جایگاه  قوق شهروندی و     اریم در مبا اث  قاوق بشار(. 0563قلیزاده، ولی ) )

 .ه آزاد اسلامی وا د ماکو، ارومیهمجموعه مقالات همایش  قوق شهروندی دانشگا
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(. تاأثیر برناماه آماوزش 0590پور، رضاا )کاظم پور، اسماعیل  خلخالی، علی و جانعلی )

پژوهشی رهیاافتی ناو در مادیریت  -روند جهانی. دوماهنامه علمی صلح در تربیت شه

 .85-49(، 00)5آموزشی، 

، مطالعات های شهروند جهانی شدن و ضرورت آموزش جهانی(. 0591کشاورز، یوسف )  )

 .079-094(، 8)5شدن،  راهبردی جهانی

 ، ماهناماهانتظاار جامعاه فاردا هوشامندی چندگاناه اسات(. 0565نژاد، اعظم ) ملایی )
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 دانشگاه فرهنگیان 

 امۀ علمی تخصصیفصلن

 پژوهش در آموزش مطالعات اجتماعی

 0411دورۀ سوم، شماره دوم، تابستان 

 بررسی میزان توجّه کتب مطالعات اجتماعی به 

 تربیت شهروندان مطلوب در ایران

 
  *0زادهعلیجواد  اجی                                                   3/05/0599ارسال:

 5زادهفرامرز کریم                             0411/ 55/5پذیرش: 

 

 چکیده
ارتقای سطح فرهنگ شهروندی شامل بهبود قوانین و مقررات فرهنگی و اجتماعی، ارائه 

های لازم به مردم برای آگاهی از  قوق اجتماعی خود، دیگران تعیین معیارهایی برای  آموزش

های درسی در جهت  سی تأثیرگذاری برنامه. این پژوهش باهدف برررفتار صحیح افراد است

که کت  درسی مرتبط با مفهوم  انجام پذیرفته است و بر آن استارتقای فرهنگ شهروندی 

های درسی  های شهروندی را در برنامه شهروندی را مورد تحلیل انتقادی قرار داده و جایگاه مؤلفه

ل محتوای کت  مطالعات اجتماعی  بر در این تحقی  با روش تحلی .ایران مورد ارزیابی قرارداد

ها از روش آنتروپی شانون استفاده شده است. همچنین  اساس عملیات برش و برای پردازش داده

ای و اسنادی بهره گرفته شده است. در این مقاله در دو  برای گردآوری اطلاعات از روش کتابخانه

نگ شهروندی موردبررسی قرار سطح میزان و  جم مفاهیم نقش برنامه درسی در ارتقای فره

درصد یعنی  01شده کمتر از  دهد از مجموع وا دهای ارائه ها نشان می گرفته است. بررسی

های ویژه شهروندی  درصد از وا دها به کت  مطالعات اجتماعی که مرتبط با مهارت 13/6

مطلوبیت  های درسی به مقوله توان نتیجه گرفت در برنامه هستند، اختصاص یافته است و می

های مرتبط با آن، توجّه کافی نشده است و یا توجّه کمتری شده است. علاوه  شهروندی و آموزش

                                                             
استادیار و عضو هئیت علمی گروه علوم انسانی واجتماعی دانشگاه فرهنگیان، ایران -0

j.h.alizadeh2010@gmail.com 
ایران علمی گروه علوم انسانی و اجتماعی، دانشگاه فرهنگیان، عضو هیئت ̹-  
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های اساسی ازنظر ضری  اهمیت  بر این توجّه کت  مرتبط با فرهنگ شهروندی به مؤلفه

/.( نیز 089/. و توسعه پایدار 081زیست  /.،  فظ محیط098/. مشارکت فعّال 474)قانونمندی 

های درسی پنهان را نباید در ارتقای رفتارهای  ار پایین است. البته در این میان برنامهبسی

 مطلوب شهروندی یا برعکس در تضعیف رفتارهای مطرو ه نادیده گرفت.

 

 مطالعات اجتماعی، شهروند مطلوب، تربیت شهروندی، برنامه درسی :واژگان کلیدی 
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 مقدمه

ای در هر کشوری مدیون نهاد تعلیم و تربیت آن جامعه  توسعهباید آگاه بود که هر 

های ارتقای فرهنگ شهروندی در متون درسی و  باشد و بدون لحاظ نمودن مؤلفه می

ملّی، انتظار یک شهر سالم با شهروندان مطلوب کار  -ریزی برنامه درسی  بدون برنامه

 ای خواهد بود. بیهوده

های ضروری و بایسته  وزندگی جمعی وی، بدون آموزش با توجّه به اجتماعی بودن انسان

سازی انسان برای این نوع زندگی،  زندگی اجتماعی وعدم انجام تربیت صحیح و آماده

باشد،  های خاص خود می ای که دارای ویژگی امکان زندگی خوب را از انسان در جامعه

های  گسترش آرمان های زندگی جمعی، گیرد. پرورش استعدادهای فردی، تحکیم پایه می

دموکراتیک و ایجاد تفاهم میان افراد انسانی درسایِ تعلیم و تربیت رسمی نیست، امّا 

باید گفت که: بخش اعظمی از رشد فردی و اجتماعی افراد  توسط نهاد رسمی 

گیری و رشد شخصیت افراد یک جامعه  گیرد. اگرچه شکل وپرورش صورت می آموزش

و تربیت رسمی نیست، امّا باید گفت که: بخش اعظمی از رشد الزاماً وابسته به تعلیم 

پذیرد  وپرورش صورت می فردی و اجتماعی افراد توسط نهاد رسمی آموزش

 (. 89:0594)شریعتمداری،

های آموزشی جهان  های اکثر نظام مشغولی در این میان آموزش شهروندان یکی از دل

صین مفاهیم شهری، فرهنگ (. ازنظر اکثریّت متخص0:2013:158)گئوبرت است

شهروندی به عنوان سبک زندگی انسان در قال  سوژه شهروند در بافت شهری و متأثرّ از 

نیازهای  ال و آینده تعریف شده است، تا آنجا که با پیوند خوردن مفهوم رفاه اجتماعی، 

از جایگاه شهروندی، کلّیه شئون زندگی جمعی در قال  فرهنگ شهروندی شدیداً متأثّر 

 (. 36:0568شود )بنیانیان، تعبیر مفهوم رفاه می

با مطالعه برنامه درسی کشورهایی مثل استرالیا، ژاپن، کره جنوبی، انگلستان، هند، 

فرانسه، ایتالیا و...که برنامه خود را با مفاهیمی مانند: تربیت شهروندان فعّال )استرالیا(، 

ندان دموکراتیک )کره جنوبی(، پرورش آل )ژاپن(، پرورش شهروتصویر فرد کامل و ایده

مسئولیت اخلاقی و اجتماعی، مشارکت و درگیر شدن در امور اجتماعی، کس  سواد 

سیاسی )انگلستان(، مطالعات محیطی )هند(، تربیت شهروندان مصلح )تاجیکستان( و 

                                                             
1. Geboerse, E 
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توان پی به  های شهروندی فعّال و سواد اجتماعی و فرهنگی )ایتالیا(، می ارتقای روش

 (. 87:0597نژاد و دیگران تأکید کشورها به ارتقای فرهنگ شهروندی برد )سبحانی

ای قابل اتکّا و مدینه فاضله، باید ابتدا از یک  بنابراین، برای داشتن جامعه

وپرورشی که بتواند فرهنگ آرمانی را در جامعه بگستراند صحبت کرد، البته با  آموزش

شود. با  نیاز زندگی شهروندان این امر محق  میرعایت اصول، قوانین و مقررات مورد

ها، ضرورت پرداختن به  نگاهی به جهان معاصر و تعاملات اجتماعی پیچیده بین انسان

ازپیش بارز ساخته است )فتحی واجارگاه و  مقوله فرهنگ شهروندی را بیش

 (. 54:0566همکار:

 بیان مسئله

ته و مطلوب و آگاه به مفاهیمی چون امروزه به سب  ضرورت وجود افراد کارآمد، شایس

پذیری و قانونمندی و خلاصه  شهروندی  زیست، مشارکت توسعه پایدار،  فظ محیط

های فوق تا  دی است که بسیاری  باشد. اهمیت مؤلفه مسئول، دارای اهمیت خاص می

ها  ترین دلیل اجرایی نشدن برنامه های جامعه، فقدان چنین عواملی را مهماز استراتژیست

ها و دقت نظرهای بسیاری تدوین شده است  دانند که با کارشناسی هایی می و طرح

طورقطع آموزش شهروندی بر اساس  قوق و  (. به5:0566)فتحی واجارگاه، 

ای آزاد، شکیبا و منصف معطوف  های شهروندی دریک کشور، به ایجاد جامعه مسئولیت

شود )صدرالسادات و  ی مردم رعایت می های عامه است که در آن ارزش

ارتقای سطح فرهنگ شهروندی شامل: بهبود قوانین و مقررات (. 89:0590دیگران،

های لازم به مردم برای آگاهی از  قوق اجتماعی خود،  فرهنگی و اجتماعی، ارائه آموزش

فر و دیگران، دیگران تعیین معیارهایی برای رفتار صحیح افراد است )هاشمیان

تواند منجر به  یکی از مؤثرترین نهادهایی است که می  پرورش،و (. آموزش501:0590

شهری در بین افراد شود، چراکه  -بسط فرهنگ شهروندی و توسعه ساختار سازمانی 

دهی توسعه شهر، ارتقای تعاملات فرهنگی و بقای فرهنگ شهروندی  برای  فظ و جهت

د )فتحی و دیگران، رون در جامعه مدنی، اصلی ضروری و انکارناپذیر به شمار می

087:0590 .) 

رو آنچه  های شهروندی است. ازاین مدرسه مکانی برای یادگیری  قوق و مسئولیت

گیری و توسعه مدارس را در دوران کنونی توجیه  تواند رسالت و فلسفه اصلی شکل می
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های ملی آموزشی در هزاره سوم،  کند، آموزش شهروندی است. ازجمله اهداف نظام

کردهای جدید آموزشی نسبت به آموزش و تربیت شهروند جهانی جهت گسترش روی

رواج فرهنگ صلح، توسعه پایدار و کمک به مردم برای یادگیری باهم زیستن است. این 

های  منظور انعکاس ضرورت های درسی به امر از طری  اصلاح مواد و بازبینی کتاب

 .پذیر است امکان اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و ترویج فرهنگ صلح و توسعه

وپرورش را در آینده  تی برای یک دهه یا یک نسل  توان دورنمای آموزش اگرچه نمی

تنها در  های اصلی را که نه توان گرایش بینی کرد، اما می طور دقی  ترسیم و پیش به

وپرورش دخیل هستند، بلکه در تعیین مسیر توسعه  وسوی آموزش مشخص کردن سمت

علاوه بر انفجار دانش، علم و فناوری، مسائل  .را نیز تشخیص داد اجتماعی نیز مؤثرند

ها و وابستگی درونی  توان به انتظارات توسعه و بحران ارزش و جمعیت می  زیست محیط

 .گذارند وپرورش تأثیر می کشورها به یکدیگر نیز اشاره نمود که بر آینده آموزش

 پیشینه تحقیق

و مطال  متعدّدی به رشته تحریر در آمده است که  شهروندی  مقالات  در مورد آموزش

های شهروندی( که  توان به مقاله )تحلیلی بر فرهنگ شهروندی با تأکید بر آموزش می

نوشته شده  0595توسط محمد گنجی،  سن نیازی، اسماعیل عسگری کویری در سال 

ررسی قرار است اشاره کرد که به صورت موردی شهروندان شهر آران و بیدگل را مورد ب

های شهروندی با میزان پایبندی به  داده است. این تحقی  نشان می دهد بین آموزش

های  فرهنگ شهروندی رابطه مستقیم وجود دارد و در آموزش شهروندی بر مؤلفه

و هولدن در سال  هیکز جویی و قانونمندی تأکید کرده است. پژوهشی توسط مشارکت

سالگی  04تا  00ها بین سنین  دهد  بچه ن نشان میانجام گرفته است که نتایج آ 0999

محیطی  طور افزایشی نسبت به مسائل و مبا ثی همچون تنوع فرهنگی، آلودگی زیست به

های مناس   ی فراملی دارند  آموزش و مسائل جمعیتی،  سّاس هستند که عمدتاٌ ریشه

زل مقصود برساند ) تواند این میل به یادگیری را با هدایت صحیح و منطقی به سرمن می

 (.05: 0595گنجی و دیگران، 

( در  وزه 5110المللی ارزشیابی موقعیت تحصیلی ) تحقیقی که توسط موسسه بین

رسد که در  های شهروندی روی نوجوانان انجام پذیرفته است به این نتیجه می آموزش
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حی و های شهروندی دارند و غالباً سط اکثر کشورها، درکی که نوجوانان از ارزش

 (.095: 0563است )قائدی،  مایه کم

های  ای با عنوان )تبیین رابطه میان آموزش در مقاله 0594نیازی و جعفرپور در سال 

مطالعه موردی شهروندان تهرانی( از  شهروندی با میزان پایبندی به فرهنگ شهروندی

مثبت و طری  یک مطالعه پیمایشی و از تکنیک پرسشنامه توأم با مصا به، همبستگی 

های شهروندی  مندی از آموزش داری بین متغیرّهای آموزش شهروندی و میزان بهره معنی

 شهروندان با میزان پایبندی آنان به فرهنگ شهروندی را مورد تأیید قرار داده است.

(، تحقی  جامع و منسجمی تحت عنوان تحلیل جایگاه 0597نژاد و همکاران )سبحانی 

های درسی مطالعات اجتماعی  وزش شهروندی در محتوای کتابهای اساسی در آم مؤلفه

دوره ابتدایی انجام دادند و با بررسی کت  مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی و با بررسی 

ها را در آموزش شهروندی مؤثر و مهم  های اساسی در کت  درسی، جایگاه این مؤلفه مؤلفه

شهروندی  های مهارتتحقی  خود با عنوان )( در 0593بداقیان و ناطقی )اند. ارزیابی کرده

های  یک از ابعاد مهارت ی گرفتند که هیچ مغفول در برنامه درسی دوره ابتدایی( نتیجه

زاده نوبریان  های دوره ابتدایی بازتاب نداشته است. طال  شهروندی به نحو مطلوبی در کتاب

های  ماعی در پرورش مهارتهای درسی علوم اجت ( در مقاله )نقش برنامه0590و همکاران )

ویژه  های درسی رسمی به اند که با وجود آنکه برنامه تربیت شهروندی( به این نتیجه رسیده

کنند، بیشترین  علوم اجتماعی در تحقّ  آموزش شهروندی نقش اساسی ایفا می

های مربوط به مهارت شهروندی از توجهّ بسیار کمی در محتوای برنامه درسی  شاخص

 .هستند برخوردار
شهروندی را مورد تحلیل انتقادی  مفهومکه کت  درسی مرتبط با  این پژوهش بر آن است 

زیست و توسعه پایدار  پذیری،  فظ محیط های قانونمندی، مشارکت قرار داده و جایگاه مؤلفه

های درسی مطالعات اجتماعی مورد ارزیابی قرار داده  را در قال  فرهنگ شهروندی در برنامه

 .ش دروس مرتبط را بر سرنوشت و نقش فعّال شهروندان در جامعه  اضر تبیین نمایدو نق

 چارچوب نظری 

 شهروند 
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مشت  شده است. این واژه در زبان لاتین تقریباً معادل کلمه  0شهروند از واژه )سوتیاس(

در زبان یونانی است و شهروند کسی است که به یک وا د سیاسی تعل  دارد و  5)پولیس(

(. 50: 0571 5یط لازم را برای مشارکت در اداره امور عمومی در شهر دارد )پللو،شرا

ای از  تنها به معنای سکونت در یک شهر به مدتّ مشخص که به معنای مجموعه شهروند نه

اند  های  قوقی فردی و اجتماعی است. در یک جامعه مدنی  قوق یک فرد عبارت آگاهی

بنیادی شهروندان یک جامعه،  قوق سیاسی به معنای از:  قوق اساسی به معنای  قوق 

   مشارکت در فرآیندهای سیاسی،  قوق اجتماعی که دربرگیرنده  قوق اقتصادی و نیز 

شهروند برگردان واژه  داقل استانداردهای زندگی در تسهیلات اجتماعی است. 

کشور ما شده  وارد غرباست، این واژه از فرهنگ  citoyen و فرانسوی citizen انگلیسی

 است.

شهروند مرکّ  از دو »اگر بخواهیم به لحاظ لغوی شهروند را تعریف نماییم، باید گفت: 

به معنای عضو وابسته به این جامعه « وند»به معنای جامعه انسانی و « شهر» کلمه

صرف جمع شدن و تجمّع افراد در کنار یکدیگر  خود و به خودی مفهوم شهروند به«. است

گیرد.  شود، بلکه این مفهوم در چارچوب و قلمروی جامعه مدنی شکل می  اصل نمی

شهروند در مفهوم فرهنگی کلمه، یک موجود اجتماعی است، درواقع شهروندی بیان یک 

شود که عنوان  هویت مشتر  است و شهروند به همه اعضای جامعه بزرگی اطلاق می

ن عنوان شهروندی را به همه قلمرو توا گیرد و از این منظر می یک فرهنگ را به خود می

 و یک تمدن و فرهنگ سوق داد.

ها  ترین آن دهد که مهم شهروند از وجود تعهدات دوجانبه میان فرد و جامعه خبر می

 اند از: عبارت

کارگیری، دفاع و پاسداری از اصول ارزشی جامعه که از سوی   فظ، تقویت، به -الف

 شهروند به رسمیت شناخته شده است.

 مایت از شهروند و ارائه امکاناتی جهت رشد شخصیت اجتماعی و فردی شهروندان  - ب

 توسط جامعه.

 

                                                             
1. Sotias 

2. polis 

3 .pllo 
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 های شهروند ویژگی

های  هستند و ضمن  فظ هویت شهروندان دارای خوی همکاری و خودگردانی -0 

کنند و برای تحقّ   های جمعی را نیز  فظ می شان در دیگر هویتخاص خود، عضویت

 دهند. های مختلف، منافع شخصی و عمومی را پیوند می شکیل انجمناین هدف با ت

های  هستند و از  قوق، امتیازات و مسئولیت شده های تفکیک شهروندان دارای نقش -5

 کنند. اند و آن را مطالبه می این نقش آگاه

کند. درواقع شهروندان در امور مختلف از  شهروند در امور عمومی جامعه مشارکت می -5

هداری از امکانات عمومی و  فظ منابع طبیعی تا تعمیر مدرسه محل و آسفالت نگ

 کنند. خیابان خود ا ساس مسئولیت می

شهروندان با تشکیل نهادهای مستقل از دولت به نظارت و مشارکت در  -4

 پردازند. ها می های دولتی و اجرای آن گیری تصمیم

ای دارد، امّا فضیلت اصلی یک  سنجیدهشهروند در امور جامعه منتقد است و عقاید  -3

 ال که  شهروند، اعتدال و انصاف در قضاوت و انتقاد است  یعنی یک شهروند درعین

گیرد، امّا اگر همین نهادها در  نهادهای اجتماعی، فرهنگی و سیاسی را به باد انتقاد می

 کند. ها دفاع می معرض تهدید واقع شوند از آن

پذیرد که  کند و می مثابه یک شهروند برابر با خود تلقّی می هشهروند، دیگران را ب -8

 ارزش و اعتبار و هویت آن شهروند برابر با هویت خود اوست.

عنوان یک ضرورت وجود دارد   سّ مشارکت و سهیم بودن در باطن یک شهروند به -7

 عنوان یک  سّ دلپذیر. نه به

 شهروند مؤثر

 آگاهی شود که از  وادث و مشکلات جاری جامعه شهروند مؤثر، به شهروندی گفته می

باشد  در مسائل، مشکلات و امور جامعه ملّی و محلّی مشارکت فعّال داشته باشد   داشته

پذیر باشد  نگران رفاه و آسایش  شده مسئولیت تفویضهای  در قبال وظایف و نقش

ل اخلاقی باشد  نسبت به قدرت افرادی دیگران باشد  رفتار و عملکرد وی مبتنی بر اصو

که دارای موقعیت مدیریتی و نظارتی هستند پذیرش داشته باشد  توانایی بررسی و انتقاد 

ها را دارا باشد  توانایی اتّخاذ تصمیمات آگاهانه را دارا باشد  درباره  از عقاید و ایده

پرستی باشد   وطن کومت و دولت خودآگاهی و دانش کافی داشته باشد  دارای  سّ 

http://www.asremahahwaz.ir/cultural/80670/%d9%84%d8%a7%d8%b7%d8%a7%d8%a6%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d9%84%d8%a7%d8%aa%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d8%b9%d8%b1%d8%b6-%d8%a8%d9%87-%d9%85%d8%b9%d8%b5%d9%88%d9%85%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%ae%d8%aa%d8%b1/
http://www.asremahahwaz.ir/cultural/80670/%d9%84%d8%a7%d8%b7%d8%a7%d8%a6%d9%84%d8%a7%d8%aa-%d9%84%d8%a7%d8%aa%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d8%b9%d8%b1%d8%b6-%d8%a8%d9%87-%d9%85%d8%b9%d8%b5%d9%88%d9%85%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%ae%d8%aa%d8%b1/
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جهانی و مسائل  جامعه از های خاص پذیرش و مسئولیت داشته باشد  نسبت به مسئولیّت

 و روندهای آن آگاهی داشته باشد  به وجود تکثر و تنوع در جامعه ا ترام قائل باشد

 از  وادث و مشکلات جاری جامعه آگاهی داشته باشد.. 0 

 ر جامعه ملّی و محلّی مشارکت فعّال داشته باشد.در مسائل، مشکلات و امو. 5

 پذیر باشد. های تفویض شده مسئولیت در قبال وظایف و نقش. 5

 مشغول رفاه و آسایش دیگران باشد. نگران و دل. 4

 رفتار و عملکرد وی مبتنی بر اصول اخلاقی باشد.. 3

د، پذیرش داشته نسبت به قدرت افرادی که دارای موقعیت مدیریتی و نظارتی هستن. 8

 باشند.

 ها را دارا باشد. توانایی بررسی و انتقاد از عقاید و ایده .7

 توانایی اتّخاذ تصمیمات آگاهانه را دارا باشد. .6

 درباره  کومت و دولت خود، آگاهی و دانش کافی داشته باشد. .9

 پرستی باشد. دارای  سّ وطن .01

 ئولیت داشته باشد.های خاص، پذیرش و مس نسبت به مسئولیت. 00

 از جامعه جهانی و مسائل و روندهای آن، آگاهی داشته باشد. 05

 به وجود تکثّر و تنوعّ در جامعه، ا ترام قائل باشد. 05

 شهروندی

عیار اجتماع خود هستند، داده  شهروندی، پایگاهی است که به تمام افرادی که عضو تمام 

وقی و وظایف و تکالیف و متناس  با این شده است. این افراد همگی دارای جایگاه  ق

رفته  هم شود. روی پایگاه هستند و  قوق قضاوت شهروندی موج  تثبیت قانون می

های اقتصادی، سیاسی،  بندی ارتباط و پیوندی ناگسستنی میان شهروندی و شکل

شود این ارتباط و پیوند در نظریه  اجتماعی،  قوقی، و فرهنگی جامعه مدرن دیده می

در قال  الگوهای نظری نشان داده   های گوناگون اجتماعی مدرن به صورت -سیسیا

 (.55:0566فر و دیگران، شده است )هاشمیان

شهروندی بیش از آنکه نظریه باشد مفهومی است که به شرایط مشارکت کامل در یک 

(. آنتونی گیدنز، بر این 009:0567دهد )صرافی، مظفر و دیگران  جامعه رسمیّت می

های مدرن ازجمله پدیده شهروندی، برخوردار از یک پیشینه  عتقاد است که پدیدها

http://www.asremahahwaz.ir/articles/44267/%da%a9%d9%85%d9%be%db%8c%d9%86-%d8%a7%d9%86%d8%aa%d8%ae%d8%a7%d8%a8%d8%a7%d8%aa-%d9%88-%d9%85%d8%ac%d9%84%d8%b3-%d9%85%d8%b3%d8%aa%d9%82%d9%84-%d8%a7%d8%b2-%d8%af%d9%88%d9%84%d8%aa-%d8%b9%d9%84/
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تاریخی بلند مدّت و کوتاه مدّت هستند. توسعه تاریخی جامعه سیاسی و دولت جامعه 

های سیاسی،  قوقی و فرهنگی جامعه  دارای پیشینه  های عمومی نظام مدنی و  وزه

وسطی در غرب و  مپراتوری روم باستان و قرونشهر آتن تا ا تاریخی بلندمدت )از دولت

و دوران  06یک پیشینه تاریخی کوتاه مدّت از رنسانس تا عصر روشنگری در سده 

 (. 53: 0561 سینی، ( است )نجاتی51تاریخی معاصر در سده 
 

 فرهنگ شهروندی

وبر،  گردد. متفکرّانی مانند: ماکس شهرهای یونان بازمی پیشینه مفهوم شهروندی به دولت

های دیگر نظیر چین، هند و خاورمیانه غای   بر این باورند که چنین مفهومی در تمدن

وسیله  فرهنگ شهروندی در طول تاریخ و به(Kymlicka, 2000 :8). بوده است 

های جمعی و همراه با عناصر مختلف و کارکردهای متفاوت  های اجتماعی و کنش جنبش

: 0567رخوردار است )خادم الحسّینی و دیگران، گیرد و از ثبات نسبی ب آن شکل می

54.) 

( فرهنگ شهروندی از عوامل متعدّد: تاریخی، اجتماعی و 0996به نظر جانوسکی )

ای  (. درواقع، فرهنگ شهروندی، ایده66: 0591پذیرد )اذانی و دیگران،  سیاسی تأثیر می

افراد قرار دارد از  از شهروندی مبتنی بر زندگی روزمرّه در  جدید است که بر اساس

 (. 015  :0597رود )ا مدی و دیگران،  های سنتی شهروندی فراتر می مدل

متعدّدی در ارتقای فرهنگ شهروندی تأثیرگذار هستند: مانند قانونمندی،   های مؤلفه

زیست و توسعه پایدار و غیره. گالستون به فضایلی مانند  پذیری،  فظ محیط مشارکت

های  زمینه ، اخلاق کاری و ا ترام به  قوق دیگران و... به عنوان پیشوفاداری، ابراز وجود

 (Volp, 2007 :57). کند  گیری جامعه باز مبتنی بر برابری و یکسانی قلمداد می شکل

ساخت و جمعی است که الزاماتی را در قال   های انسان فرهنگ شهروندی متأثر از سازه

د ساخته است. این الزامات اگرچه در طول تاریخ ها و هنجارها به زندگی انسانی وار ارزش

دهنده وابستگی معنا و مصداق  اند ولی سیر تاریخی مفهوم شهروندی نشان یکسان نبوده

بوده است )شاه طلبی و   های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی شهروندی فرهنگ به ارزش

ه بیانگر سبک ها و هنجارهایی ک (. فرهنگ شهروندی در قال  ارزش39: 0569دیگران، 
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رفته،  هم دهنده تعاملات انسانی در بافت نوین زندگی جمعی و روی زندگی و شکل

 (. 055: 0598شود )سلیمیان،  های اکتسابی است، تعریف می قابلیت

ها و قوانین مشتر   ها، نگرش ای از ارزش بالاخره اینکه فرهنگ شهروندی مجموعه

تعهّد و ا ترام به میراث مشتر  و همچنین بنیادی است که دربردارنده ا ساس تعلّ ، 

باشد. فرهنگ شهروندی که بهتر است به آن  تشخیص  قوق و تعهّدات شهروندی می

فعالیت )فعّال بودن( و تعهّد شهروندی گفته شود، مفهوم وسیعی است که با روح جمعی 

ها،  زشتنها به یادگیری زندگی جمعی اشاره دارد بلکه شامل کس  ار قرابت دارد و نه

(. از 59: 0568ها و وفاداری به تعهّدات شهروندی است )فاطمی نیا،  ها، مهارت نگرش

های فرهنگ شهروندی: ا ساس تعل ، اعتماد و امید به آینده، عزّت نفس،  ویژگی

فروتنی، دیدگاه باز، همکاری عمومی و و دت سنّت و مدرنیته )گذشته و آینده( 

 (.(UNESCO.2004:59 باشد  می

 زش شهروندیآمو

های  ها و نگرش ها، ارزش منظور از آموزش شهروندی عبارت است: از فرایند انتقال دانش

لازم برای مشارکت و ثبات سیاسی جامعه از یک نسل به نسل دیگر. این انتقال شامل 

موارد مختلفی نظیر: آگاهی از تاریخ و ساختار نهادهای سیاسی، ا ساس وفاداری به 

های بنیادی )مانند  اکمیت  ، باور به ارزشسبت به اقتدار سیاسیملت، نگرش مثبت ن

های لازم برای فهم  قانون و تسامح و تساهل( علاقه به مشارکت سیاسی و کس  مهارت

ترتی ، هدف اساسی آموزش  این شود. به ها می های عمومی و نظارت در آن سیاست

های  گیری ها و جهت ، ارزشها ای از دانش ای، انتقال مجموعه شهروندی در هر جامعه

آموزش شهروندی به  رفتاری ضروری برای دوام و رفاه آن جامعه، به نسل جوان است. لذا

دنبال جل   مایت جوانان از فرهنگ مدنی جامعه است که این امر از طری  فرآیندهای 

 (.5: 0594یابد )فتحی و دیگران آموزش تحقّ  می

تر  تحقّ  مفاهیم شهروندی و نیل به هدف بزرگهدف از آموزش شهروندی  ،طورکلی به 

توسعه پایدار شهروندی است. آموزش شهروندی ایجاد انگیزش در بین افراد برای پذیرش 

ها از طری  آگاهی بخشی به  نقش شهروند و توجهّ به منافع جمعی است. این آموزش

د جامعه که های زندگی اجتماعی ایجاد انگیزش در افرا  قوق شهروندی، تقویت مهارت

 0595، اسماعیلیکنند )تاجیک گیری  سّ شهروندی را تسهیل می شکل
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پذیرد: آموزش در  های مختلف در دنیا انجام می های شهروندی به روش آموزش (. 016:

مدارس از دوران کودکی تا نوجوانی و نیز از طری  معلّمان و والدین یکی دیگر از این 

ته مفاهیم شهروندی از دوران کودکی تا نوجوانی یاف هاست. در کشورهای توسعه روش

های لازم را در اختیار والدین و معلّمان قرار  شوند و دولت نیز آموزش آموزش داده می

 (.505: 0594دهد )غیاثوند،  می

معتقد بود که نظام ارزشی و اعتقادات سیاسی شهروندان و چگونگی ثبات و نظم  افلاطون

رو، فساد موجود و ادواری در  گذارد. ازاین ها اثر می د آننهادهای سیاسی و طرز عملکر

ها را به کمبودهایی که در آموزش  نظام سیاسی و نهادها و تشکیلات وابسته به آن

داد. علاوه  گرفت، نسبت می شهروندی وجود داشت و غفلتی که در این مورد صورت می

ادی جامعه است، به این نکته بر این، وی در کتاب قوانین خود که سخن بر سر قوانین بنی

های درست باید به تربیت رو کرد و  کند که برای شناختن و برپا کردن قانون اشاره می

 (.37:0578ای تربیت کنیم و قانون را رعایت کنند )مهرداد،  های شایسته لازم است انسان

ش نقش افراد برای پذیر میاندر این ایّام، آموزش شهروندی، نحوه ایجاد انگیزش در 

ها،  شهروند و توجّه به منافع جمعی است. چراکه شهروندان باید نسبت به مسئولیت

خود آگاهی و شناخت داشته باشند. کس  این شناخت   های متفاوت و هویت   قوق

و فراهم شدن محیطی برای یادگیری است   طور دقی   مستلزم آموزش  قوق انسانی به

های افراد فراهم باشد. تربیت  اسات و انتخابکه در آن، مجال جستجو و تقویت ا س

شود که در اشکال رسمی  های تعلیم و تربیت اطلاق می شهروندی به آن بخش از فعالیت

کند. تربیت شهروندی  و غیررسمی، افراد یک جامعه را برای عضویت در جامعه آماده می

زشی آن، هم در شود و محتوای آمو هم در اشکال سریع و هم در اشکال ضمنی دنبال می

 (. 069: 0560شود )فتحی،  سطح ملّی و هم در سطح منطقه یافت می

یکی از کارکردهای اصلی هر نظام آموزشی، اجتماعی کردن افراد   با در نظر گرفتن

گیرد و  های آموزشی و درسی صورت می جامعه است، و این امر نیز بیشتر از طری  برنامه

دهی محتوا در برنامه درسی، نقش آن در یادگیری  زمانسا  با توجّه به اهمیت و جایگاه

های درسی، تعیین  دهی در تهیّه برنامه های سازمان مؤثر، ضرورت استفاده منطقی از شیوه

دهی محتوا و نیز این واقعیت که در بسیاری از  های مناس  سازمان اصول و روش

ها و  ندی است، چالشهای شهرو های آموزشی، بستر مناسبی برای آموزش کشورها، روش

های آموزشی  مشکلاتی که چنین آموزشی در ایران با آن مواجه است، شیوه انتخاب روش
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: 0567یابد )گوازی،  مناس  در تعلیم و تربیت با محوریت  قوق شهروندی ضرورت می

(، ازآنجاکه شهروندی یک فرآیند مربوط به تمام عمر 0563آبادی ) به نظر لطف (. 06

های متناس  با شهروندی در  راد در تمام طول زندگی خود نیازمند آموزشاست، همه اف

های  آموزان نیز نیازمند آن هستند تا در زمینه مرا ل گوناگون زندگی هستند، دانش

اخلاقی، رشد اجتماعی و دانش و در  درستی از جهان آموزش ببینند، در تمام 

و جامعه مشارکت کنند و به  های مربوط به خودشان در خانه و مدرسه گیری تصمیم

عنوان شهروند، به صورتی فعّال در مناسبات اجتماعی متناس  با ا وال خودشان قرار 

 (.56:0598زاده و دیگران، گیرند )نقی

 سؤالات تحقیق

پذیری،  فظ  شده در این تحقی  )قانونمندی، مشارکت های چهارگانه طرح مؤلفه

شان در ارتقای فرهنگ شهروندی، به چه به اهمیتزیست و توسعه پایدار( با توجّه  محیط

های تحصیلی مورد  میزان در محتوای کت  درسی مطالعات اجتماعی در تمامی دوره

 اند؟ توجّه قرارگرفته

 روش تحقیق 

این تحقی  با روش توصیفی و تحلیل محتوا، به صورت کیفی و کمّی کار شده است.  

مند، عینی، کمّی و  به بررسی نظامروشی اسنادی است که  ،روش تحلیل محتوا

پهنانگر   ها، بندی روش پردازد. این روش در دسته ارتباطی می  های پذیر پیام تعمیم

های موجود در یک متن  شود و از آن برای بررسی محتوای آشکار پیام محسوب می

های  ههای سینمایی، برنام ها، کت  درسی، فیلم شود. این روش بر روی روزنامه استفاده می

شود. معمولاً زمانی که از تحلیل  های باز، و... به کار گرفته می تلویزیونی، سخنرانی، پاسخ

شود، تحلیل محتوای کمّی موردنظر است.  محتوا به عنوان یک روش نام برده می

های پژوهشی اسنادی نام برده   ال، امروزه از تحلیل محتوای کیفی نیز در روش بااین

ای همان تحلیل محتوای مضمونی یا تماتیک است. ازنظر برنارد  گونه شود که به می

است که برای تشریح عینی، منظم و کمّی   برلسون، تحلیل محتوا، یک شیوه تحقیقی

رود. گرچه تحلیل محتوا اصولاً بر مبنای  های ارتباطی به کار می محتوای آشکار پیام

ه متغیرهای کمّی تبدیل کرد توان متغیرهای کیفی را ب های کمّی است ولی می داده
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های  (. جامعۀ آماری این پژوهش، کتاب درسی مطالعات اجتماعی پایه53: 0574)ملکی، 

ی فوق  مورد  شده باشد. در این تحقی ، کلّیه کت  مطرح ابتدایی و دورۀ اول متوسطه می

ه است. ها از تحلیل آنتروپی شانون استفاده شد اند، برای تحلیل داده تحلیل قرار گرفته

ها و تشکیل جدول مقدار بار اطلاعاتی  ها و بهنجارسازی آن تشکیل ماتریس فراوانی

 شود. ( مرا ل این تحلیل را شامل میWJو جدول ضری  اهمیت )(EJ) ها  مؤلفه

 های پژوهش یافته 

های مطالعات اجتماعی  تک کت  مورد پژوهش، یعنی کتاب روی تک بر اساس تحلیلی که

های هفتم  ابتدایی )سوم، چهارم، پنجم و ششم( و دورۀ اول متوسطه )پایههای دورۀ  پایه

و هشتم و نهم( صورت پذیرفت، در پایۀ سوم ابتدایی درس مطالعات اجتماعی، دو ساعت 

درصد دروس را  8/8ساعت را به خود اختصاص داده است که در  دود  51از مجموعه 

ساعت کل دروس را به خود  51از ساعت  5شود. در پایه چهارم ابتدایی  شامل می

 5شود. همچنین در پایه پنجم  درصد دروس را شامل می 01اختصاص داده است که 

شود و در پایه  درصد دروس پایه پنجم را شامل می 01ساعت که بازهم  51ساعت از 

درصد دروس پایه ششم را شامل  01ساعت در این پایه هم  51ساعت از  5ششم 

ساعت  00ساعت مجموعه دروس دوره ابتدایی تنها  061ی از کل شود و به عبارت می

 .درصد درس مطالعات اجتماعی اختصاص یافته است 00/8

در تحلیل کمّی کت  دوره اول متوسطه نیز مشخص شد در پایه هفتم و هشتم و نهم در 

را به خود  ساعت هر پایه 51ساعت از  5ها درس مطالعات اجتماعی  هرکدام از پایه

ساعت مجموع دروس دوره اول  91 از  درصد را شامل شده است. 01اص داده و اختص

درصد شامل دروس مطالعات اجتماعی شده است. درواقع،  01ساعت یعنی  9متوسطه، 

ساعت به برنامه  51ساعت کل دروس ابتدایی و دوره اول متوسطه،  571از مجموع 

درصد کل  13/6 دود درسی مطالعات اجتماعی اختصاص داده شده است که در 

 بیانگر این موضوع است. 0 باشد. جدول شماره می

 یافته به کت  مطالعات اجتماعی از مجموع کل کت  : تعداد ساعات اختصاص0جدول شماره 

  درسی در برنامه درسی ملیّ

دوره اول  مجموع دوره   های تحصیلی دوره
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یافته به کت  موردپژوهش، در تحلیل کیفی  علاوه بر تحلیل کمّی ساعات اختصاص

های منتخ  تأثیرگذار در ارتقای فرهنگ  محتواهای کت  موردپژوهش از جهت مؤلفه

 آمده است: دست به شهروندی نتایج زیر

های  شده در کتاب های تحلیل ، مجموع فراوانی مؤلفه5بر اساس نتایج جدول شماره 

مورد  409های دوره ابتدایی و دوره اول متوسطه  مطالعات اجتماعی پایه  موردبررسی

های اساسی آموزش  شده بیشترین توجّه به مؤلفه باشد. از بین کت  درسی تحلیل می

درصد و  6/09فراوانی و  61ب مطالعات اجتماعی پایه هفتم متوسطه با شهروندی را کتا

درصد  9/6فراوانی و  57کمترین توجّه را کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم ابتدایی با 

ها نیز مشخص شد که مؤلفه  اند. در تحلیل جایگاه اختصاصی هریک از مؤلفه داشته

درصد،  57فراوانی و  005پذیری با  شارکتدرصد، م 0/59فراوانی و  055قانونمندی با 

 4/55  فراوانی و  96درصد و توسعه پایدار با  8/51فراوانی و  68زیست با   فظ محیط

 055اند. مؤلّفه قانونمندی با  درصد میزان توجهّ به کت  درسی را به خود اختصاص داده

 اند. توجّه را به خود اختصاص داده  درصد، بالاترین 0/59و   فراوانی

های شهروندی در کت  مطالعات  های اساسی آموزش : توزیع فراوانی توجّه به مؤلفه5جدول 

 اجتماعی ابتدایی و متوسطه اول

توسعه  مجموع

 پایدار

حفظ 

 زیست محیط

 مشارکت

 پذیری

 هامؤلّفه                  مندی قانون

 

 فروانی درصد کتاب

 یپایه سوم ابتدای 54 55 7 8 89 3/08

 پایه چهارم ابتدایی 03 7 9 8 57 9/6

 

 پایه پنجم ابتدایی 06 57 05 05 71 7/08

 عنوان دروس ابتدایی متوسطه فراوانی درصد

 مطالعات اجتماعی 00 9 51 41/7

کل دروس در  061 91 571 011

 های مربوطه دوره

 

 مجموع
 درصد 00/8 01 00/08 13/6
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 پایه ششم ابتدایی 04 05 04 09 81 5/04

 

 پایه هفتم متوسطه 09 51 53 08 61 6/09

 

 پایه هشتم متوسطه 01 00 6 08 43 7/01

 

 پایه نهم متوسطه 05 05 00 55 36 9/05

 

 

011 

 

409 
 

 مجموع فراوانی 055 005 68 96

 درصد 0/59 57 8/51 4/55

از نظر  های اساسی آموزش شهروندی های بهنجار شده توجّه به مؤلفه ، داده5در جدول 

 محق ّ در کت  مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی و دوره اول متوسطه آورده شده است.

های شهروندی در کت   های اساسی آموزش های بهنجار شده توجّه به مؤلفه : داده5جدول 

 مطالعات اجتماعی ابتدایی و متوسطه اول

حفظ  توسعه پایدار

 زیست محیط

 هامؤلفّه مندی قانون پذیری مشارکت

 

 کتاب

 پایه سوم ابتدایی /.576 /.094 /.160 /.180

 پایه چهارم ابتدایی /.055 /.180 /.014 /.180

 

 ییپایه پنجم ابتدا /.047 /.556 /.059 /.055

 

 پایه ششم ابتدایی /.004 /.003 /.085 /.095

 

 پایه هفتم متوسطه /.033 /.078 /.591 /.085

 

 پایه هشتم متوسطه /.160 /.197 /.195 /.085

 

 پایه نهم متوسطه /.196 /.003 /.057 /.554
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ضری   3های اساسی آموزش شهروندی و جدول  ، مقدار بار اطلاعاتی مؤلفه4جدول 

 ها را محاسبه و ارائه کرده است.لّفهاهمیّت مؤ

های مطالعات  های شهروندی در کتاب های اساسی آموزش : مقدار بار اطلاعاتی مؤلفه4جدول 

 اجتماعی ابتدایی و متوسطه اول

حفظ  توسعه پایدار

 زیست محیط

 هامؤلفّه مندی قانون پذیری مشارکت

 (EJ)اطلاعاتیمقدار بار  /.95777 15965/0 15457/0 15375/0

مربوط به کت  درسی مطالعات  3لازم به توضیح است که طب  نتایج جدول شماره 

های ذکرشده، بالاترین  های ابتدایی و دوره اول متوسطه، در میان مؤلفه اجتماعی پایه

/.( و کمترین ضری  اهمیّت مربوط به 474ضری  اهمیّت مربوط به مؤلفّه قانونمندی با )

مربوط به کت   9باشد و در تحلیل جدول شماره  /.( می081زیست ) طمؤلفّه  فظ محی

های مطرو ه بالاترین ضری  اهمیّت  درسی جغرافیا دوره دوم متوسطه، در میان مؤلفه

ضری  اهمیّت مربوط به مربوط به مؤلّفه   /.( و کمترین464مربوط به مؤلفّه قانونمندی )

 .باشد /.( می050زیست ) محیط  فظ

های شهروندی در کت  مطالعات  های اساسی آموزش مقدار ضری  اهمیّت مؤلفه: 3جدول 

 اجتماعی ابتدایی و متوسطه اول

حفظ  توسعه پایدار

 زیست محیط

 هامؤلفّه         مندی قانون پذیری مشارکت

 (wJ)ضری  اهمیتّ /.47478 /.09811 /.08106 /.08913

  گیری نتیجه 

یافتگی خود را تا  د زیادی به  یافتگی یا عدم توسعه ع، توسعهبا عنایت به اینکه جوام

وپرورش یک  و تربیت مدیون هستند و این نهاد آموزش چگونگی و کم و کیف تعلیم 

کند و افراد را  های مختلف آماده می آموزان را برای پذیرش نقش کشور است که دانش
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با اطمینان  کند   ل آماده میعنوان اعضای کارآمد و یا به عبارتی شهروندان محلو به

که کمّیت و کیفیت مفاهیم مرتبط با ارتقاء فرهنگ شهروندی و برنامه   توان گفت می

هر ال چه برنامه درسی  یافتگی کشور تأثیر دارد. به درسی یک کشور در میزان توسعه

 رسمی و چه غیررسمی و پنهان تأثیر بسزایی در ارتقای فرهنگ شهروندی دارد.

پژوهش برنامه درسی رسمی مدنظر بوده و با توجّه به اینکه کت  مطالعات  در این 

توانند طوری تدوین  شان میاجتماعی دارای محتواهایی هستند که مفاهیم و مضامین

توان با  های فردی و اجتماعی آشنا نمایند و میآموزان را با مسئولّیتشوند که دانش

نژاد، نی فعّال، آگاه و دلسوز بار آورد )سبحانیآموزی افراد را شهروندا آموزش و مهارت

(. به همین سب  کت  مطالعات اجتماعی دوره 74: 0597نجفی، جعفری هرندی، 

ابتدایی و دوره اول متوسطه مورد بررسی دقی  قرار گرفت تا مشخص شود که چه میزان 

ست. در این کت  به چهار مؤلفّه اساسی شهروندی مطرو ه در تحقی  توجّه شده ا

مطمئناً توجّه کم یا زیاد هرکدام نقش مهمی در ارتقاء فرهنگ شهروندی ایفا خواهد 

 کرد.

نتایج  اصل از بررسی برنامه درسی مطالعات اجتماعی از مجموع کت  مطالعات 

صرا ت و یا ضمنی توجّه  های موردپژوهش به مرتبه به مؤلفه 409اجتماعی در مجموع، 

فراوانی و کتاب  61ب مطالعات اجتماعی پایه هفتم با شده است که در این میان کتا

فراوانی به ترتی  بیشترین و کمترین توجّه را  57مطالعات اجتماعی پایه چهارم با 

 اند. داشته

دهد که میزان بار اطلاعاتی و ضری  اهمیّت قانونمندی با  نتایج تحلیلی شانون نشان می

 فظ  /. و098و  159/0انی و به ترتی  با فراو 005پذیری با  /. و مشارکت474/. و 957

فراوانی و به  96/. توسعه پایدار 081و  154/0فراوانی به ترتی  با  68زیست با  محیط

 باشد. /. می089و  153/0 ترتی  با

تر مطرح شد، ازنظر  البته لازم به توضیح است که بررسی کت  علاوه بر محتوا که پیش 

ها با کل کتاب نیز تحلیل شده است  هروندی و نسبت آنفراوانی کت  مرتبط با مفاهیم ش

 آمده است: دست که نتایج زیر به

درصد مواد درسی به  8/00ساعت یعنی  00ساعت درس ابتدایی، تنها  061از مجموعه  

ساعت دروس دوره اول  91یافته است و از مجموع  کت  مطالعات اجتماعی اختصاص
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مواد درسی به برنامه درسی مطالعات اجتماعی  درصد 01ساعت یعنی  9متوسطه، تنها 

 یافته است. اختصاص

ازاین  نوعی تأییدکننده نتایج کسانی است که پیش اعداد و ارقام فوق در واقع به 

در پرورش  ها اشاره کردیم و به قولی این باور که ناهماهنگی به آن  پیشینه تحقی  در

شده  درسی قیدشده، اجراشده و کس  برنامه ی میان شهروندان مطلوب و افزایش فاصله

 (. 73: 0597نژاد، نجفی، هرندی، )سبحانی شود تأیید می

شده در این تحقی  قابلیت  های مطرح باید به این نکته اذعان نمود که تمامی مؤلفه

آموزش دارند، ولی نتایج  اصل از این پژوهش بیانگر این است که اولًا ازنظر کمّی تعداد 

یافته به دروس مرتبط با مفاهیم شهروندی بسیار ناچیز است و  صاصساعات درسی اخت

افزایی  ها در همان کت  هم چشمگیر نیست، از سویی متأسفانه در دانشتوجّه به مؤلفّه

های شهروندی هم کوتاهی شده است  معلمان مربوطه در جهت تأکید بر آموزش مؤلفه

 دارد.چگونگی تدریس همین مفاهیم اند  هم جای سؤال   و

تواند در  باید این مطل  را مدنظر داشت که برنامه درسی در سطوح مختلف آموزشی می

 رکتی یادگیرنده، تأثیرگذار باشد و در تربیت  -روانی و رفتاری - وزه شناختی، عاطفی

برنامه درسی  ( طرا ان0598شهروند مطلوب نقش ایفا نماید. بنا به نظر ملکی )

های  اعتماد و کافی در خصوص آموزش اطلاعات قابل باید شهروندی برنامه درسی

تدوین کنند.  "برنامه درسی شهروندپرور"شهروندی به دست آورند و به استناد آن 

شهروندان  کند و این مقبول تربیت می چراکه برنامه درسی مطلوب، شهروندان مطلوب و

د، نجفی، هرندی، نژاهایش یاری رسانند )سبحانی به تعادل جامعه در جهت نیل به هدف

0597 :73 .) 

 های تحقیق پیشنهاد

های شهروندی مثل مطالعات  شود تعداد ساعات دروس مرتبط با آموزش پیشنهاد می-,

اجتماعی افزایش پیدا کند. البته دروس این کتاب نیز نیاز به بازنگری دارند تا توجه به 

 های اساسی به صورت شفاف و ضمنی افزایش یابد. مؤلفه

های مرتبط مانند: مندسازی معلمان دروس مطالعات اجتماعی از طرف سازمانتوان-5

رسد، چراکه یک معلم کارآمد و  ها نیز اساسی به نظر می های فرهنگی شهرداری  وزه

 تواند در ارتقای فرهنگ شهروندی نقش ایفا کند. توانمند در  وزه شهروندی، می
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ا  وزه شهروندی، در کنار کت  رسمی افزارهای مرتبط بطرا ی و تدوین کت  و نرم-5

صورت مکمل تدریس شود. البته خوشبختانه این امر  توسط معلمان مطالعات اجتماعی به

های بیشتری  شهر تبریز کلید خورده است و نیاز به  مایت از طرف معاونت فرهنگی کلان

 دارد.

این پژوهش و  های شود با توجه به محدودیت درنهایت، به محققین عزیز پیشنهاد می-4

های  ای تطبیقی بین وضعیت کت  موردپژوهش و نمونه تعدد کت  موردپژوهش، مطالعه

مشابه آن در سایر کشورهای توسعه جهان انجام شود تا راهگشای تقویت کت  درسی در 

 های شهروندی در کشورمان باشد. جهت ارتقای آموزش

 منابع
اجتماعی )آنلاین و آفلاین( و فرهنگ سرمایه  .(0597).ا مدی، یعقوب، مرادی، سالار-

 .055-010صص  تابستان، 60، شماره 57سال  فصلنامه علوم اجتماعی، .شهروندی

تحلیلی بر فرهنگ شهروندی در شهر  .(0591).اذانی، مهری   اتمی، مجتبی،  اتمی،  سین -
 .015-60ریزی فضایی، سال اول، شماره اول، تابستان، صص  . مجله برنامهیزد

های شهروندی مغفول در برنامه درسی دوره  مهارت .(0593).اقیان، محمود  ناطقی، فائزهبد -
 .05-0صص  49ریزی درسی، ش  . فصلنامه پژوهش در برنامهابتدایی

 مشی گذاری برای تقویت فرهنگ توسعه در ایران. فرهنگ توسعه: خط .(0568).بنیانیان،  سین

 .تهران: انتشارات امیرکبیر

شهروندی و دولت، ترجمه ابوالفضل قاضی، تهران، انتشارات دانشگاه  .(0571).رپللو، روب -

 .تهران

 .. تهران، نشر تیسامدیریت شهری، آموزش و فرهنگ شهروند .(0595).تاجیک اسمعیلی، عزیزاله -

بررسی نقش فرهنگ در هویت بخشی به  .(0567).الحسینی، ا مد   اتمی، مجتبیخادم -
ت هفته پژوهش دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی وا د مجموعه مقالاشهرها. 

 .آباد نجف

نشریه آموزش شهروندی.  .(0597).هرندی، رضانژاد، مهدی، نجفی،  سن، جعفریسبحانی -

-87بهار و تابستان، صفحات -57، پیاپی 0شماره  03های آموزش و یادگیری، دوره  علمی پژوهش
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 دانشگاه فرهنگیان

 فصلنامۀ علمی تخصصی

 پژوهش در آموزش مطالعات اجتماعی

 0411دورۀ سوم، شماره دوم، تابستان 

 نقد و بررسی کتاب مطالعات اجتماعی، سال اول دبیرستان

 0محسن نیازی                                                      5/05/0599ارسال:

 3آزاد امیدوار5،ندا خداکرمیان گیلان                  0411/ 55/5پذیرش: 

 

 چکیده

های بسیار اساسی در بهسازی و بهبود برنامه درسی است  های درسی یکی از مؤلفه ارزیابی کتاب

کنندگان  ریزان و تهیه تواند برنامه گیرد و می آموزان صورت می که به هنگام تکوین برنامه دانش

رساند. در این مقاله نیز به نقد و بررسی کتاب  یک برنامه را به شکل عملی و منطقی یاری 

زاده،  شود. مؤلفان کتاب ا مد رج  ( پرداخته می0599مطالعات اجتماعی سال اول دبیرستان )

جتماعی، گیری زندگی ا شکلپنج فصل کتاب شامل:  سن ملکی و محمدمهدی ناصری هستند. 

ها اهداف،  هستند. در تمام فصل نظام اجتماعی، نظام خانواده، نظام اقتصادی و نظام سیاسی

شده  هایی که در این مقاله انجام بررسیشوند.  ها دیده می ها، مروری بر فصل و فعالیت پرسش

شود،  دهند، کتاب از نظر شکل و محتوا دارای مشکل است که باعث می است نشان می

وزان در خوانش آن دچار مشکل شوند. درنتیجه به لحاظ شکلی کتاب، طرح جلد کتاب، آم دانش

آرایی، کیفیت چاپ، صحافی و قطع اثر و منابع موردبررسی قرار گرفتند.  نگاری و صفحه  روف

همچنین به لحاظ محتوای کتاب، یکدست بودن متن، انسجام منطقی مطال ، رویکرد انتقادی و 

 و بررسی قرار گرفتند. های مورد نقد کاستی

های خانواده، نظام اقتصادی، نظام  مطالعات اجتماعی، گروه، نقش، آسی  واژگان کلیدی:

 سیاسی.

                                                             
 niazim@kashanu.ac.irاستاد گروه علوم اجتماعی دانشگاه کاشان  -̸ 

دانشجوی مقطع دکتری دانشگاه کاشان )نویسنده مسئول(  ̹-
n.khodakaramian.g@gmail.com 

 Omidvar.azad768@gmail.comش شهر تهران، وپرور دبیر آموزش -̺ 
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 مقدمه

ترین  ، در کل نظام آموزشی، یکی از مهم0در عصر  اضر، برنامۀ درسی مطالعات اجتماعی

: 5113، 5لتکینها است و تأمین نیاز یادگیری فراگیرندگان را بر عهده دارد )گا درس

شوند که باید در ابعاد  (  زیرا فراگیرندگان امروز شهروندان فردای جامعه محسوب می335

(. 745: 5101، 5متفاوت رشد یابند و مهارت لازم را کس  کنند )ترمن، آکان و یاکس

ازآنجاکه تغییر و تحول در دنیای امروز در همه ابعاد زندگی به صورتی دائمی و 

سازی فراگیرندگان  وجود دارد، برنامۀ درسی در هر جامعه مسئولیت آماده ناپذیر اجتناب

(. این امر 57: 5115، 4هایی بر عهده دارد )کرو را برای رویارویی با چنین موقعیت

ی قضاوت افراد تحق   تواند از طری  توجه به پرورش تفکر انتقادی و رشد و بهبود قوه می

 یابد.

نیاز دارد که اطلاعات منابع مختلف را جذب کنند، درست جوامع امروزی به شهروندانی 

بر همین  (.5114، 3)ساناریابگیرند   بهره  بودن آن را تشخیص دهند و برای قضاوت از آن

سالار،  و تربیت برای شهروند مردم ( معتقد است: هدف تعلیم 5105) 8مبنا لذا پک

قضاوت »تفکر انتقادی را ( ماهیت و ذات 5108) 6است. آدام 7پرورش تفکر انتقادی

کند،  تعریف می« پرهیز از تعجیل در قضاوت»)نقد سازنده( و « بدبینی سالم»یا « 9معل 

داند  دیگر، او تفکر انتقادی را، بررسی فعال، پایدار و دقی  هر عقیده یا دانش می عبارت به

ند و نشان دان چارچوب عملی تفکر انتقادی را یک فرایند شناختی می(. 5105، 01)ملانیا

های شخصی را برای  توان توانایی شدن به تفکر درباره تفکر می دهند که فقط با تبدیل می

، 00های دیگران بهبود بخشید )وینتر فرض ها و به چالش کشیدن پیش ارزیابی استدلال

مطالعات اجتماعی در مقطع اول »کتاب درسی ( 5117کک و آمینگون )(. 550: 5115

                                                             
1. Social studies 

2.  Gultekin 

3. Tarman, Acun, YuKSEL 
4. Crewe 

5. Sanaria 

6. Pack 

7. Critical Thinking 

8. Adam 

9. Suspended judgment 

10 . Melania 

11 . Winter 
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های آموزشی متمرکز، محور مکتوب  ویژه در نظام مواد آموزشی، به یا محتوای« دبیرستان

آموزان  های تربیتی دانش ها و تجربه شود که فعالیت و تربیت محسوب می  و مدون تعلیم

 شود و به بررسی و تحلیل علمی نیاز دارد. دهی می توسط معلم و  ول محور آن سازمان

به فرد در درون اجتماع است که فرد « انمطالعات اجتماعی در مقطع اول دبیرست»کتاب 

گیری کند و مسئولیت زندگی خود و دیگران  با زندگی در اجتماع باید بیندیشد، تصمیم

شوند و خود را با سایر  های گوناگون می را به عهده گیرد. افراد در زندگی خود وارد گروه

یکدیگر در تعامل هستند.  کنند که به صورت نسبتاً پایدار و منظم با تعریف می« ما»افراد 

ها و هنجارها  ها و هنجارهایی است که این ارزش زندگی فرد در گروه مستلزم ارزش

یک وا د مستقل « ما»ترین  آورند. امروزه کلی هایی را برای افراد به وجود می محدودیت

ن آورد. در هر گروه افراد دارای الگوهای هستند که ای را به وجود می« ملت»تحت عنوان 

گویند. به مجموعه نقش متقابل که به  الگوها را باید رعایت کنند، به این الگوها نقش می

اند که به آن نظام  دنبال هدف مشخص هستند و به صورت یک وا د یکپارچه درآمده

ها در اجتماعی کردن  توان دریافت خانواده ی کتاب می گویند  اما با مطالعه اجتماعی می

گهداری از کودکان، ناتوانان و سالمندان و تولید نسل نقش مؤثری فرزندان، مراقبت و ن

تواند اختلاف بین زن و شوهر، ناسازگاری فرزندان و والدین  های خانواده می دارند. آسی 

پردازد که به آن فعالیت  باشد. افراد در زندگی خود به تهیه وسایل لازم زندگی می

فروشی،  مسائلی مانند بیکاری، تورم، گرانهای اقتصادی با  گویند. نظام اقتصادی می

هایی که با هدف  فظ تعادل  گرایی و اسراف همراه هستند. از سوی دیگر نقش مصرف

توانند در صورت لزوم از اجبار فیزیکی استفاده کنند،  اند و می گرفته نظام اجتماعی شکل

گویند. در  سی میها نظام سیا پیوسته آن هم گویند و به مجموعه به های سیاسی می نقش

ها بر  شود. آن نظام سیاسی قانونی، قدرت از طری  نمایندگی به فرد یا افرادی تفویض می

 گویند. اساس قانون مجازند که از این قدرت استفاده کنند که به آن انتخابات می

عنوان منبع اصلی، با عنوان مطالعات اجتماعی، در مقطع دبیرستان برای  این کتاب به

ی مطالعات اجتماعی  شود. این اثر مانند سایر آثار در زمینه زان تدریس میآمو دانش

منتشر شده است  اما باید دید در گزینش کتاب و گردآوری مطال ، ازنظر شکل، محتوا و 

کاررفته است؟ مؤلفان در کتاب خود تا چه  ها با اهداف درس، دقت لازم به تناس  آن

اند؟  ها را پیاده کرده می پای بند بوده و در عمل آنهای تحقی  عل اندازه به اصول و روش

ها تا  اند، اثر آن اند؟ اگر داشته آیا شناخت لازم را از نیازهای واقعی مخاطبان خود داشته
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چه اندازه پاسخگوی این نیازها و انتظارات بوده است؟ آیا به آن اندازه در رسیدن به 

ی  اسخ این سؤالات بهترین روش مطالعهاند؟ برای رسیدن به پ اهداف کتاب موف  بوده

 ها است. های کتاب و یافتن نقاط قوت و ضعف آن جداگانه هر یک از سرفصل

 معرفی کلی اثر

 اوی نام خدا، عنوان کتاب، مقطع مورد استفاده، مشخصات « مطالعات اجتماعی»کتاب 

گیری  شکلکتاب، یادداشت، فهرست، پنج فصل و منابع است. پنج فصل کتاب شامل: 

هستند. در  زندگی اجتماعی، نظام اجتماعی، نظام خانواده، نظام اقتصادی و نظام سیاسی

های  شود. در طول بحث فعالیت ها و مروری بر فصل دیده می ها اهداف، پرسش تمام فصل

صفحه تنظیم شده است. عنوان کتاب و  058اند. همچنین کتاب در  شده مختلفی بیان

صورت تفصیلی و دقی   اثر منطب  هستند. فهرست مطال  بهفهرست مطال  با محتوای 

شود.  خوبی دیده می تنظیم شده است. همچنین جدول، نمودار و تصاویر در کتاب به

های مختلف در جداول و نمودارها و تنوع متن که در کتاب وجود دارد، در همان  رنگ

 کند. برخورد اول توجه خواننده را به خود جل  می

 کتاببررسی شکلی 

طورکلی، هر نقد علمی باید ابعاد شکلی اثر را از نظر میزان جامعیت صوری، کیفیت  به

چاپ و نشر، رعایت اصول نگارش و التزام به قواعد ویرایش تخصصی و میزان روان و رسا 

(. به همین 0591بودن موردبررسی و نقد قرار دهد )شورای بررسی متون و کت  انسانی، 

 شود. بررسی نقاط قوت و ضعف ابعاد شکلی کتاب پرداخته می دلیل در این بخش به

ها در آن  جلد از کیفیت بالایی برخوردار است. انتخاب و تضاد رنگطرح جلد کتاب: 

جال  توجه است. جلد کتاب از آرم جمهوری اسلامی ایران، عنوان کتاب، مقطع تدریس 

از مکه، مسجد، جبهه،  کتاب، کد کتاب و تصویرهای مختلف تشکیل شده است. تصویری

رژه ارتش، تصویر  ج، دفاع مقدس، انتخابات، پول و اقتصاد، نهاد  قوقی و ترازو دادگاه و 

شود. تصویر پول و اقتصاد فصل چهارم  کلاً نهادهای اجتماع بر روی جلد کتاب دیده می

ه، به هم دهد. ولی بااین دهد و تصویر انتخابات فصل پنجم کتاب را نشان می را نشان می

رسد تصاویر مذکور جهت نشان دادن محتوای اثر ناکافی است، چرا که کل  نظر می

دهد. این در  الی است که طرح جلد کتاب روابط بین افراد و  محتوای کتاب نشان نمی

 دهد. های اجتماعی، خانواده را نشان نمی نظام
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ها در  اندازه فونتاین بخش از کتاب کیفیت بالایی دارد. آرایی:  نگاری و صفحه حروف

دقت رعایت شده است.  ها به قول ها،  روف انگلیسی، نقل تیتر، متن، پانوشت

همچنین دارای شکل  نواز کرده است. ها تناس  خوبی دارند و کتاب را چشم گذاری فاصله

آمیزی  گویی مختصر و مفید است. در کتاب رنگ مناس ، ترتی  بندی درست، نکته

آموز و خواننده را به خود جل   شناسی نظر دانش ازنظر زیباییمناس  ارائه شده است، 

 کنند.

، به لحاظ درجه وضوح چاپ مورد بررسیکتاب  کیفیت چاپ، صحافی و قطع اثر:

 روف و ثبات رنگ مطلوب است، قطع اثر رقعی و برای تعداد صفحات مناس  است. 

 کتاب مقاوم و از کاغذ مناسبی استفاده شده است. شیرازه

منبع است و این  51ومانع است  اما تعداد منابع  منابع کتاب دست اول و جامع ع:مناب

 تعداد منابع برای کتاب کم هستند.

 محتوای کتاب

منظور معرفی  بههای کتاب  های کتاب است که ظاهراً یادداشت در بخش نخست یادداشت

برای ارتقای آموزان نوشته شده است. این دروس کوتاهی از دروس عمومی، برای دانش

آموزان است. البته ضرورت   بینش علمی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی دانش

آموزان به این موضوع توجه داشته باشند. محتوای این کتاب طوری تهیه و  دارد که دانش

های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و  صلا یت دهی شده است که سازمان

محورهاى ند. همچنین در مقدمه بیان شده است، ک آموزان را تقویت می دانش فرهنگی

ی الف( فرد با  رابطهاند از:  اساسى که مبناى تألیف این کتاب قرار گرفته است، عبارت

ها با نظام  ی هریک از این نظام رابطه گروه، خانواده، نظام اقتصادی و سیاسی جامعه  ب(

مسائل و مشکلات هریک از این ها  ت(  اجتماعى کل  پ( آثار و نتایج هریک از این نظام

آموزان به اهداف کتاب دست یابند، در  دانشکند برای اینکه  ها  نویسنده بیان می نظام

 ابتدای هر فصل اهداف بیان شده است.

است. این بخش شامل شش درس است. در « گیری زندگی اجتماعی شکل»فصل نخست 

فراد در زندگی خود باید درس اول شناخت محیط اجتماعی توضیح داده شده است. ا

گیری کنند و مسئولیت زندگی خود و دیگران را به عهده بگیرند و  بیندیشند، تصمیم

شناخت درستی از شرایط اجتماعی، سیاسی و اقتصادی جامعه خود اینکه اگر فرد 
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نداشته باشد، موف  نخواهد بود. آنچه که در این فصل مشخص است فرد با زندگی در 

آورد که به آن شناخت  اصل از زندگی  ط خود شناخت به دست میاجتماع، از محی

گیری  گیری گروه مطرح شده است. در بحث شکل گویند. در درس سوم بحث شکل می

گیرد. ازنظر نویسندگان تلاش افراد برای  گروه اجتماعی بودن انسان موردتوجه قرار می

(. افراد در 3جا وجود دارد ) مهبرقراری ارتباط با یکدیگر واقعیتی است که همیشه و در ه

درون گروه دارای تعاملات اجتماعی هستند و مشترکات با دیگران دارند که ما را تشکیل 

کنند روابط پایداری با یکدیگر دارند که یک  دهند. افرادی که خود را ما تعریف می می

 دهند.  گروه را تشکیل می

پردازند و به  می 0های اجتماعی شدر بحث بعدی نویسندگان به توضیح هنجارها و ارز

رفتار و اعمالی که فرد با عضویت در گروه باید آن را انجام دهد و در صورت رعایت 

گویند. هنجارهای  شود، الگوی عمل یا هنجار می رو می ها با مجازات روبه نکردن آن

صورت  های اجتماعی به تدریج به های اجتماعی قرار دارند. ارزش ارزشاجتماعی در قال  

توان گفت در زندگی گروهی، امور  آیند. در رابطه با ارزش می هنجارهای اجتماعی درمی

شوند و این امور که برای گروه دارای  خاصی برای همه یا بیشتر افراد گروه مهم تلقی می

ها با یکدیگر مورد  ی گروه گویند در بحث دیگر رابطه می 5اهمیت هستند، ارزش گروه

ها با هم  ها و الگوهای عمل گروه ه است. ازنظر نویسندگان ارزشبررسی قرار گرفت

ترین ما یک وا د  قرار دارند و کلی« ما»ها  هماهنگ و گاهی متضادند. در درون گروه

ی ملت دست  ها در محدوده شود. گروه نامیده می« ملت»دهند که  مستقل را تشکیل می

به بحث تأثیرات گروه بر فرد  زنند. در بحث دیگر نویسندگان کتاب به فعالیت می

گیرد. انسان چگونه از صفات خود آگاه  پردازند و اینکه چگونه خودآگاهی شکل می می

شناسد. روابط با دیگران  بیند و می شود و اینکه هر فردی خود را در آیینه دیگران می می

روه های گ آید. در بحث آخر این فصل آسی  امری مهم در خودآگاهی فرد به شمار می

تواند به وضعى دچار  گروه میگیرند. این بحث موردتوجه است که  مورد بررسی قرار می

تواند  شود که نه به نفع فرد است و نه به نفع جامعه. گروه با انحراف از اهداف جامعه می

های گروه دوگانگی ارزشی، بیگانگی با  تا مرز نابودى افراد و جامعه پیش رود. آسی 

 .(06یی و تقلید و شخصیت تابع هستند )گرا جامعه، مطل 
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است. این فصل شامل پنج درس است. در این فصل « 0نظام اجتماعی»عنوان فصل دوم 

کند و  که در ابتدای فصل، مثال بازی فوتبال را مطرح می 5به بحث نقش اجتماعی

کند  یدهد و بازی آنان را با جزئیات تعریف م عضوهای تیم بازی فوتبال را مدنظر قرار می

گوید  اینکه افراد در  می 5کند و بعد در مورد انتظارات نقش و آن را به خانواده تشبیه می

هر نقشی ملزم به انجام رفتار و رعایت الگوهای خاصی که دیگران از آنان انتظار دارند، 

تکالیف و شود. اینکه  (. در این رابطه در کتاب از تکالیف و وظایف گفته می56هستند )

یک نقش، مجموعه رفتار و الگوهای عملی هستند که از فردی که آن نقش را وظایف 

ی  رود آن را انجام دهد. مجموعه پذیرفته یا نقش به او نسبت داده شده است، انتظار می

، الگوهای عملی که فرد در نقش خاص خود انتظار دارد دیگران نسبت به او انجام دهند

ها را  یسندگان در درس دوم وابستگی متقابل نقشنو .59شود )  قوق آن نقش نامیده می

اند.  طور متقابل به یکدیگر وابسته های مختلف در یک گروه به کنند و اینکه نقش بیان می

آورد که در کوهنوردی افراد  ها مثال کوهنوردی می از سوی دیگر برای پیوند نقش

مشترکی که هر جمع های  کنند. ارزش صورت جمعی کار می دهند و به تشکیل جامعه می

گویند. افزون بر  کنند، آرمان اجتماعی می دارند و جامعه برای رسیدن به آن تلاش می

 ازای  این نظام اجتماعی در این درس توضیح داده شده است. نظام اجتماعی از مجموعه
دهند و تغییر هر  اند  یک وا د را تشکیل می شده است که به یکدیگر پیوسته اجزا تشکیل

اى دارد و براى  گذارد. در نظام هر جزء اثر و نتیجه ها بر اجزاى دیگر اثر می ز آنیک ا

دهند. نظام اجتماعی را با نموداری که فردی در  بقاى کل و اجزاى دیگر کاری انجام می

های اجتماعی  کند فرد درون نظام شود و بیان می وسط نمودار وجود دارد نشان داده می

همچنین  .(58گذارد ) ها تأثیر می پذیرد و بر آن ها تأثیر می ز آنکند، ا گوناگون عمل می

آید. هر نظام دارای خرده  های اجتماعی با یکدیگر امری مهم به شمار می ارتباط نظام

هاى  اگر ارزششود. اما  های دیگر است و هماهنگی و تعادل در کل نظام دیده می نظام

هاى کلى جامعه ناسازگار  یگر و با ارزشهاى یک نظام اجتماعى کل با یکد خرده نظام

هاى  شوند، تضاد و تعارض بر بخش هاى مغایر کشیده می باشند بعدها به سمت ارزش
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پذیری به آماده شدن فرد توسط  همچنین جامعه .مختلف آن جامعه  اکم خواهد شد

 گویند. ها می جامعه برای به عهده گرفتن نقش

دارای چهار درس است. درمجموع، این چهار درس « 0نظام خانواده»فصل سوم با عنوان 

( 0های نظام خانواده ) عنوان یک نظام اجتماعی، خانواده و فرد، آسی  به بحث خانواده به

عنوان یک نظام اجتماعی موردبحث  ( پرداخته شده است. در این فصل خانواده به5و )

های نخستین را  وهخصوص گر ها به گیرد. نویسندگان در این درس بحث گروه قرار می

ی خانواده  دهنده پردازند. افراد تشکیل وشوهری می کنند و در ادامه به نقش زن مطرح می

وشوهری به نقش پدر و مادری و  یک زن و مرد بدون فرزند هستند. در پی بحث نقش زن

وشوهری، نقش پدر و مادر نیز از الگوی عمل  شود. در کنار نقش زن فرزندی پرداخته می

ی یک نظام  منزله برخوردار هستند. در کتاب، نموداری تحت عنوان خانواده بهخاصی 

اجتماعی، به نقش پدری، مادری، فرزندی و نقش برادر و خواهر و شوهر و زن 

(. علاوه بر این اجتماعی کردن فرزندان، مراقبت و نگهداری 30شده است ) پرداخته

رد بررسی قرار گرفته است. در درس دوم، کودکان، ناتوانان و سالمندان، تولیدمثل نیز مو

گیرد  گیری شخصیت در خانواده مورد بررسی قرار می خانواده و فرد و چگونگی شکل

کنند و با رشد  گیری شخصیت فرد نقش مهمی را ایفا می (. خانواده در شکل35)

د گیرد و رش های دیگر شکل می جسمانی کود ، روان او نیز در ارتباط با محیط و انسان

تنها ازنظر جسمی مدیون خانواده است، ازنظر روانی و شخصیتی  یابد  بنابراین فرد نه می

نیز تحت تأثیر خانواده قرار دارد. همچنین انسان به محبت و عش  و آرامش نیاز دارد و 

-ی اجتماعی است که این نیازهای عاطفی و اساسی را برآورده می خانواده اولین زمینه

کند و  تی که خانواده برای فرد دارد و نیازهای متعدد فرد را برطرف میکند. باوجود اهمی

محل امنیت و آرامش برای افراد است، از سوی دیگر ممکن است که جایگاهی برای 

جدال و دعوا نیز باشد. در چنین  التی جدایی و طلاق راهی مطلوب برای آنان به شمار 

یل زن و شوهر برای اختلافاتی که ذکر آید. در بحث از ناسازگاری زن و شوهر دلا می

شمار است. انتظارات زن و شوهر هنگامی که برآورده نشود، اختلافات بین  کنند بی می

شود که این  شود. در درس چهارم ناسازگاری فرزندان و والدین توجه می آنان زیاد می

گی عوض ناسازگاری ناشی از تفاوت انتظارات بین آنان است. نقش افراد در طول زند

کنند مستقل شوند و در  ال تغییر نقش از کودکی به  شود و نوجوانان تلاش می می
                                                             

1. Family system 



                                                                   ºêý ÿ ĈÅ½¾z xw¤í ¡wÞõwÖù IĈÝwú¤«v ówÅ óÿv ûw¤Å¾Ċz¹ ,,0  

ها دارند. در گروه  سالی هستند. نوجوانان گرایش شدیدی به عضویت در گروه  بزرگ

 شود. کند و با والدین ناسازگار می انتظارات آنان تغییر پیدا می

رد مفهوم نظام اقتصادی، عناصر و اجزای سعی دا« 0نظام اقتصادی»فصل چهارم با عنوان 

ها و نقش و مشارکت افراد در نظام اقتصادی، شغل  آن، رابطه نظام اقتصادی با سایر نظام

شوند. بخشی از  و بیکاری را موردتوجه قرار دهد. این مبا ث در هفت درس بیان می

گویند  می 5صادییابند فعالیت اقت های هر نظام به تهیه لازم زندگی اختصاص می فعالیت

در رابطه اقتصادى، شوند.  (. در فعالیت اقتصادی کالا و خدمات توزیع و مبادله می88)

شود. مجموعه روابطى که  تمایل به کس  سود موج  تضاد و درگیرى میان افراد می

شده توسط جامعه شکل   ول تولید یا مبادله کالا و خدمات و بر اساس قواعد تعیین

آورند. خرده نظام اقتصادى برخلاف خانواده که از  قتصادی را به وجود میگیرند، نظام ا می

تر است که  شود، شامل صدها و هزاران خرده نظام کوچک چند نقش محدود تشکیل می

توان به  هر یک اجزاى متفاوتى دارند  بنابراین، هنگام بحث در مورد نظام اقتصادى نمى

هاى  توان به خرده نظام پرداخت، بلکه می ها بحث درباره چند نقش و روابط میان آن

هاى متعددى  ها و نقش ها اشاره کرد که گاه خود، نظام دهنده آن و روابط میان آن تشکیل

ها شامل: نظام تولیدی، نظام توزیع و نظام پولی و بانکی  شوند. خرده نظام را شامل می

ها  با دیگر نظامهای اقتصادی  (. همچنین در درس سوم را به نظام70-71هستند )

های دیگر محیط طبیعی، صنعت، نظام آموزشی،  موردبررسی قرار گرفته شده است. نظام

 نیازهای افراد، نظام سیاسی و نظام خانواده است.

سپس در درس چهارم نظام اقتصادی و تحول اجتماعی کل موردبحث قرار گرفته شده 

ضرورى نظام اجتماعى، وظیفه  عنوان یک بخش است. نظام اقتصادى در همان  ال که به

 فظ  یات مادى جامعه را بر عهده دارد، موج  تحول و تغییر در نظام اجتماعى کل 

شود. برای این بحث مثال کارخانه نساجی و تغییر و تحولات در آن را موردبررسی  نیز می

جاد کنند نظام اقتصادى از راه دیگری نیز در جهت ای دهد. نویسندگان بیان می قرار می

های  آید. پیام کند و تضاد طبقاتی به وجود می عدم تعادل، ناهماهنگى و تضاد عمل می

صورت  فظ  یات مادی، تحول  مناس  و نامناس  نظام اقتصادی در قال  نمودار به

جامعه، ارزش شدن پول و تضاد طبقاتی هستند. بر این اساس در درس پنجم رابطه نظام 
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گیرد، گاه فرد در نظام اقتصادى، نقش تولیدکننده یا  ر میاقتصادی و فرد موردتوجه قرا

توان وى را شاغل  گیرد. در این  الت، می کننده را بر عهده می دهنده خدمت یا توزیع ارائه

(. فرد، شاغل باشد یا نباشد، رابطه دیگرى نیز 65و فعالیت او را در آن نقش شغل نامید )

کننده است. افراد در طول زندگى خود، همواره  با نظام اقتصادى دارد و آن رابطه مصرف

اند ولى در همه ادوار زندگى شاغل نیستند و تنها در  کننده در نظام اقتصادى، مصرف

توانند نقش اقتصادى بر عهده بگیرند و شاغل شوند. در درس ششم  سنین خاصى می

که علاقه شود  شده است. در این درس نشان داده می بحث نظام اقتصادی و فرد مطرح

اولین شرط انتخاب شغل است. از سوی دیگر داشتن استعداد و توانایى در کار موردعلاقه، 

هاى ذهنى، روانی و جسمى خاصى را  شرط دیگر انتخاب شغل است  زیرا هر شغل توانایی

 (.68طلبد ) می

دهد که  پردازد. درس اول این فصل نشان می می« 0نظام سیاسی»فصل پنجم به بررسی 

اد در برخورد و تعارض با یکدیگر قرار دارند و گاهی اوقات صداقت و صمیمیت آنان افر

در خانواده، باوجود ا ساس همدلى و یگانگى میان اعضا، ممکن شود.  دچار چالش می

است میان زن و شوهر، والدین و فرزندان و نیز فرزندان با یکدیگر اختلافاتى صورت 

کنند، تعادل و هماهنگى  یى که به هنجارها عمل نمیها که افراد و گروه گیرد. هنگامی

هایى که با هدف  فظ تعادل نظام اجتماعى  سازند. بنابراین، به نقش جامعه را مختل می

هاى  توانند در صورت لزوم از اجبار فیزیکی )زور( استفاده کنند، نقش اند و می گرفته شکل

گویند. در درس دوم، انواع نظام  می ها نظام سیاسى پیوسته آن هم سیاسى و به مجموعه به

اند  ی آنان  فظ و تعادل نظام اجتماعی است، موردبررسی قرار گرفته سیاسی که وظیفه

پردازند، نظام  (. از سوی دیگر نویسندگان کتاب به بحث نظام خودکامه می015)

خودکامه این نوع نظام سیاسى که  ول وجود فردى به نام شاه،  اکم و خاقان شکل 

هاى آن  توانند  املان نقش گیرد و افراد بر اساس وفادارى به چنین اشخاصى می یم

هاى سیاسى در گذشته بوده  شود که شکل غال  نظام باشند، نظام خودکامه شناخته می

عنوان  است. در مقابل نظام خودکامه نظام قانونی وجود دارد. در نظام قانونی مردم به

عنوان اساس رفتار  ( و قانون به014سى مطرح شدند )کننده در نظام سیا محور تعیین
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رو به نظام سیاسی بر مبنای قانون عمل کند،  مشخص و معرفى شده است. ازاین همه

 گویند. می 0نظام قانونی

در درس سوم، بحث نظام سیاسی ایران مطرح است. در رأس نظام جمهورى اسلامى، 

تخ  مردم، فردى را براى ا راز این مقام فقیه )رهبرى( قرار دارد. خبرگان من نقش ولایت

همچنین نقش ریاست جمهوری در رأس قوه اجرایی قرار دارد و با رأى  .کنند انتخاب می

در نظام سیاسى، نقش دیگر، نقش نمایندگى است که در قال   .شود مردم انتخاب می

لامى که مجلس شوراى اسلامى تبلور یافته است. از سوی دیگر در کنار مجلس شوراى اس

گذاری مشغول است، شوراى نگهبان قرار دارد که قوانین مصوب مجلس را  به کار قانون

کند. وظیفه این مجلس که از  بررسى می قانون اساسىو شرع ها با  ازنظر انطباق آن

متخصصان امور دینى تشکیل شده، انتخاب رهبر و نیز تشخیص عدم صلا یت رهبرى 

کنند.  ى است. اعضاى مجلس خبرگان را مردم انتخاب میبر اساس معیارهاى قانون اساس

ها که براى  شود. مجموعه این فعالیت توضیح داده می 5در ادامه مشارکت سیاسی

پذیرد، فعالیت سیاسى شناخته  ها انجام می ها یا اثرگذارى بر آن یابی به این نقش دست

کنند که افراد و  بیان می(. نویسندگان در رابطه با راهپیمایی و تظاهرات 005شود ) می

هاى سیاسى و اجتماعى اهداف و  توانند با شرکت در راهپیمایی و گردهمایی ها می گروه

(. همچنین بر اساس قانون 055-055مواضع خود را در امور سیاسى جامعه اعلام کنند )

مانند نمایندگى مجلس  -هاى سیاسى  اساسى جمهورى اسلامى ایران بسیارى از نقش

، نمایندگى مجلس شوراى اسلامى، ریاست جمهورى، عضویت در شوراهاى خبرگان

از طری  انتخابات و به اتکاى آراى عمومى به افراد محول ...، اسلامى شهر و روستا و 

های اجتماعی دیگر در کتاب آمده است که، افراد با  شود. در بحث نظام سیاسی و نظام می

هاى اقتصادى و  شوند و به فعالیت وارد میتر  گرفته به اجتماع بزرگ  شخصیتی شکل

 پردازند. سیاسى می

 بررسی ابعاد محتوایی اثر

آموزان سال اول   اوی نکات ارزشمندی برای دانش« مطالعات اجتماعی»کتاب 

 شود. های آن پرداخته می دبیرستان است. در این بخش به برجستگی
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های  کتاب از بخشدر نگاه اول  یکدست بودن متن و انسجام منطقی مطالب:

طور جداگانه مطالعه کرد   توان هرکدام از این فصول را به مجزایی تشکیل شده است و می

گونه نیست و مطال  در یک توالی منطقی به  شویم که این اما با تعم  بیشتر متوجه می

رسد، مفاهیم گروه، نظام اجتماعی،  کنند. به نظر می دنبال هم یکدیگر را تکمیل می

مانند نخی تمام مطال  کتاب را به هم مرتبط  ه، نظام اقتصادی و نظام سیاسی بهخانواد

شویم که در مطالعات اجتماعی بحث  های کتاب متوجه می سازند. در تمام بخش می

های اجتماعی خانواده، نظام  های اجتماعی و فرد در درون آن وجود دارند. این نظام نظام

فهوم آنان، عناصر، اجزای موردبررسی قرار گرفته اقتصادی و نظام سیاسی هستند که م

 شده است.

کنند:  نویسندگان در یادداشت خود در قسمت مقدمه کتاب بیان می رویکرد انتقادی:

آموزان و  این کتاب جزو دروس عمومی است. همچنین این کتاب برای یادگیری دانش

ی  التحصیل دوره  رغارتقای بینش علمی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی هر فا

توان چنین برداشت کرد که  متوسطه ضرورت دارد  بنابراین از یادداشت نویسندگان می

های اجتماعی،  صلا یت دهی شده است که محتوای این کتاب طوری تهیه و سازمان

کند  آنچه از این نوشته برداشت  آموزان را تقویت می دانش اقتصادی، سیاسی و فرهنگی

توانند به ارتقا بینش علمی،  آموزان از طری  این کتاب می ت که دانششود این اس می

اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی برسند. از سوی دیگر بحث اصلی نویسندگان 

بیندیشید، »شود  های اخلاقی و اجتماعی است. مثلاً در فصل اول گفته می آموزه

که افراد  ر عهده بگیرید. هنگامیگیری کنید و مسئولیت زندگی خود و دیگران را ب تصمیم

این وظایف خود را انجام دهند، فردی اجتماعی هستند و شناخت درستی از محیط 

شود و یا اینکه مطالعات  در بیشتر متن کتاب پند و نصیحت دیده می«. اجتماعی دارند

شود.  اجتماعی باشد و این مطالعات اجتماعی در قال  پند و نصیحت انجام می

آموزان ایجاد صلا یت  تواند برای دانش می تنها کنند که کتاب نه بیان می نویسندگان

تواند در جهت تقویت  می کند، بلکه همچنین اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی می

آن صلا یت عمل کند و این بدین معنی است که در ابتدای کتاب نویسندگان خود را در 

آموزان  تواند به دانش کنند که می فی میمرجع صا   قدرتی معر نوشتاری به عنوان

 ... دهد.  صلا یت و اعتبار اجتماعی، اقتصادی و
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افراد زیادی وجود دارند که بدون »شود که نویسنده نوشته است:  در متن کتاب دیده می

های خود شغلی را  شناخت درست از شرایط اقتصادی، اجتماعی، استعدادها و توانایی

یابند  بدون شناخت درست از شرایط اجتماعی  ن توفی  نمیکنند و در آ انتخاب می

شوند  بدون شناخت  رو می کنند و در زندگی زناشویی با شکست روبه همسر انتخاب می

زنند اما به هدف خود دست  های سیاسی دست می درست از محیط اجتماعی به فعالیت

ناخت درست از دوستان و روند  به دلیل نداشتن ش یابند و از میدان سیاست کنار می نمی

افتند و تا پایان عمر با نتایج تلخ و  آیند، به دام اعتیاد می گروهی که به عضویت آن درمی

گیر  ی شما به میزانی چشم گریبان خواهند بود. آینده به ناگوار این انتخاب نادرست دست

دست ی زندگی خود از محیط اجتماعی به  به شناختی بستگی دارد که در این مر له

ی ا ساسات قرار گیرد و از واقعیات زندگی دور باشد،  آورید. شناختی ناقص که بر پایه می

در این زمینه نویسنده کتاب «. ی شما داشته باشد بار بر زندگی آینده تواند آثاری زیان می

دهد که اگر در زندگی خود گمراه شوند دیگر راه بازگشتی  آموزان نشان می به دانش

ت و در چالش و مشکلات زیادی درگیر خواهند، شد. نویسنده به جای رشد نخواهند داش

شناسی و اینکه شرایط و ساختارهای مختلف جامعه را توضیح دهد پس از  و بینش جامعه

کند. همچنین  گیر هستند را مطرح می ارائه زندگی مطلوب مشکلاتی که گریبان

 ای دارند. کارانه نویسندگان بینش محافظه

در کنار شناخت  اصل از زندگی »گوید:  کتاب در مورد شناخت علمی که میتوضیحات 

شناخت علمی  کند. شناخت علمی جامعه قرار دارد که عالم اجتماعی آن را عرضه می

ی منظم و دقی  رفتار و عمل انسان و  شود  مطالعه تنها با زندگی در جامعه  اصل نمی

ا تفکر منطقی عالم را به این نتایج ها همراه ب زندگی جوامع مختلف و تحولات آن

رساند  تا جایی که ممکن است نظر عالم اجتماعی با نظر پذیرفته شده در جامعه  می

تواند آن  مغایر باشد. شناخت  اصل از زندگی مفید و سودمند است و شناخت علمی می

ی دهد که شرایط زندگ را تکمیل و  تی تصحیح کند. چنین شناختی به ما توانایی می

تری را  های سنجیده اجتماعی خویش را بهتر بشناسیم و برای تحق  اهداف خویش، راه

 تواند این مطال  را در  کند. آموز نمی در سطح دانشگاه است و دانش« برگزینیم

ها،  ی گروه، ارزش گیری زندگی اجتماعی( در زمینه عنوان نمونه در فصل اول )شکل به

گیری زندگی اجتماعی  ی شکل ده است و در زمینههای گروه بحث ش هنجارها و آسی 

متنی بیان نشده است. از سوی دیگر، انتخاب موضوع شناخت محیط اجتماعی به عنوان 
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شوند که چرا  آموز کمتر متوجه می درس اول نامفهوم و نامناس  است و مدرس و دانش

وعی گیری زندگی اجتماعی باید با یک موضوع شناختی که نسبتاً موض بحث شکل

چنین در درس پنجم که راجع به تأثیرات گروه بر فرد است  سنگین است شروع شود. هم

شناسی اجتماعی در عنوان آمده  بهتر بود تأثیرات متقابل فرد بر گروه نیز از منظر روان

 است.

های عینی در آن وجود  این کتاب نظری است و ارجاعات تجربی و مصداقها:  کاستی

است که مطالعات اجتماعی ماهیت تجربی دارند تا به خواننده امکان ندارد. این در  الی 

تعریف فرهنگ، انواع فرهنگ و ارتباط آن با سایر در  مطال  را بدهند. از سوی دیگر، 

ها بحث مهمی در مطالعات اجتماعی است که در کتاب درسی مطالعات اجتماعی به  نظام

ه عنوان راهنما برای رفتار انسان عمل آن پرداخته نشده است. فرهنگ آموختنی است و ب

ای در مورد علوم انسانی و علوم اجتماعی در متن کتاب  زمینه کند. از سوی دیگر پیش می

تواند در  کاملی از کتاب داشته باشد. بر  زمینه نمی آموز بدون پیش وجود ندارد و دانش

یط اجتماعی شود شناخت مح این اساس آنچه از درس مطالعات اجتماعی برداشت می

کنشگران و اینکه فرد در محیط   است نه شناختن کنشگران و روابط متقابل بین

 اجتماعی باید فرد موف  باشد.

 گیری نتیجه

ترین ماده آموزشی، بخش زیادی از زمان آموزش را به خود  عنوان مهم کتاب درسی به

آموزشی است. یادگیری و فرآیند  -های یاددهی  اختصاص داده و محور اصلی فعالیت

های درسی مرتبط با  وزه علوم اجتماعی است کتاب مطالعات اجتماعی  یکی از کتاب

ها و  سال اول دبیرستان است. این کتاب در پنج فصل در درون هر فصل، اهداف، پرسش

های کتاب قرار دارد. این مقاله به نقد و بررسی کتاب مذکور در  مروری بر فصل و فعالیت

 پردازد. توا میدو بعد شکل و مح

جلد کتاب از کیفیت بالایی برخوردار است و انتخاب و تضاد های پژوهش،  بر اساس یافته

کند  اما تعدادی از تصاویر بر روی کتاب با  ها توجه خوانندگان را به خود جل  می رنگ

آرایی کتاب از کیفیت بالایی برخوردار  نگاری و صفحه محتوای کتاب تطاب  ندارند.  روف

ها  قول ها،  روف انگلیسی، نقل ها در تیتر، متن، پانوشت ت. افزون بر این اندازه فونتاس

ها تناس  خوبی دارند. کتاب موردبررسی، به لحاظ  گذاری اند و فاصله شده خوبی بیان به
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درجه وضوح چاپ  روف و ثبات رنگ مطلوب است، قطع اثر رقعی و برای تعداد صفحات 

ومانع است اما تعداد منابع کم  ابع کتاب دست اول و جامعمنمناس  است  بنابراین 

 هستند.

توان هرکدام از این  های مجزایی تشکیل شده است و می در نگاه اول کتاب از بخش

گونه نیست و  توان دید که این طور جداگانه مطالعه کرد. اما با دقت بیشتر می فصول را به

رسد،  کنند. به نظر می گر را تکمیل میمطال  در یک توالی منطقی به دنبال هم یکدی

مفاهیم گروه، نظام اجتماعی، خانواده، نظام اقتصادی و نظام سیاسی به هم مرتبط 

ی اخلاقی دارد  توان برداشت کرد که کتاب بیشتر جنبه هستند. از محتوای این کتاب می

های خود  هتا اینکه به مبا ث مطالعات اجتماعی بپردازد. همچنین، نویسندگان در نوشت

ای دارند. تعدادی از مطال  کتاب مطالعات اجتماعی فهم آن برای  کارانه دید محافظه

توانند قبل از اینکه به  آموزان سخت است و در  د دانشگاه است. نویسندگان می دانش

بحث مطالعات اجتماعی بپردازند، به بحث علوم انسانی و علوم اجتماعی بپردازند تا ذهن 

های کتاب نوشته  را برای مطال  مطالعات اجتماعی آماده کنند. در یادداشتآموزان  دانش

شود  پردازد اما بحث فرهنگ در کتاب دیده نمی شده است که کتاب به بحث فرهنگ می

 ی یادگیری مطالعات اجتماعی فرهنگ است. و لازمه

اده،  سن ز ا مد رج « مطالعات اجتماعی سال اول دبیرستان»(. مؤلفان کتاب 0) توضیح:

کلی و افسانه  جتی   زاده ملکی و محمدمهدی ناصری و ویراستار کتاب افسانه  بی 

ی علی نجمی و مریم کیوان  آرایی و طرا ی جلد کتاب بر عهده طباطبایی هستند. صفحه

و به زبان فارسی نوشته شده است. بررسی کتاب مذکور بر  0595بوده است، این اثر در سال 

صورت گرفته  513/ 5از سوی انتشارات کتاب درسی ایران و با کد  اساس چاپ پانزدهم

 است.
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 چکیده

های آموزشی در جوامع نیازمند تغییرات  با توجه به ضرورت و گسترش منابع درسی، تکنیک

کنند. پژوهش  اضر با هدف  باشد. مدیران و مربیان نقش بسزایی در این تغییرات ایفا می می

یک بررسی و تحلیل محتوای کتاب درسی مطالعات اجتماعی پایه چهارم ابتدایی بر اساس تکن

ها و اطلاعات از  انجام شده است. تحقی ، از نوع تحلیلی بوده و برای بررسی داده 5ویلیام رومی

های مناس  آمار توصیفی مانند: فراوانی، ضری ، رسم نمودار، محاسبه یادگیری  ارزش

دهد  های تحقی  نشان می ها استفاده شده است. یافته آموزان با کل متن، تصاویر و فعالیت دانش

صورت غیرفعال است و ارزش پژوهشی و تفکر کمتری  ، که متن به07/1ی  یادگیری متن ضر

است و بیانگر این است که تصاویر این کتاب رویکردی  51/1دارد. ضری  یادگیری تصاویر 

کند و ضری  یادگیری سؤالات  آموزان را به فعالیت و پژوهش وادار نمی غیرفعال دارد و دانش

بیانگر این است که سؤالات آخر متن کتاب مطالعات اجتماعی چهارم  باشد و این می 47/1

دیگر کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان  عبارت دبستان رویکردی فعال دارد یا به

 باشد. فعالیت محور می

 تحلیل محتوا، تکنیک ویلیام رومی، مطالعات اجتماعی پایه چهارم :واژگان کلیدی 
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 مقدمه

یک جامعه در دوره آموزش عمومی باید افراد را به سمت کس   وپرورش آموزش

های اجتماعی هدایت کند و شخص را آماده  های کلامی، جسمی، علمی و مهارت مهارت

ها،  ها، انگیزه ورود به اجتماع نماید. اجتماعی شدن جریانی است که در آن مهارت

ر جامعه فعلی یا آتی نقش گیرد تا فرد د ها و هنجارها و رفتارهای فرد شکل می ارزش

ی بدو تولد یک کود  شروع  مناس  و کارآمد داشته باشد. این اجتماعی شدن از لحظه

شود و ارتباط دوجانبه میان فرد و اطرافیان تا پایان  یاط فرد ادامه دارد  می

 (. 0591)ناصری،

نقش مهمی عنوان مؤثرترین نهاد در اجتماعی کردن افراد جامعه  وپرورش به نهاد آموزش

کند  که عملکرد اشتباه این نهاد تأثیر مستقیم بر روی سایر نهادهای جامعه  را ایفا می

خواهد داشت. اگر مدارس کارکرد اجتماعی کردن افراد را به درستی انجام ندهند، افرادی 

شناس برای جامعه نخواهد بود  تنها یک شهروند وظیفه دهند که نه به جامعه تحویل می

ظائف خود در آینده به عنوان پدر و مادر آگاه نیست و موجبات نابسامانی بلکه به و

سازد. نکته قابل توجهّ این است که به این نیاز مهم و ضروری  اجتماعی را فراهم می

ای صورت گیرد ) سن  اجتماعی شدن اهمیت خاص داده شود و برای آن اقدامات ویژه

 (.0598مرادی،

نظران تعلیم و تربیت که کتاب خود را به نام  صا   به عقیده ویلیام رومی یکی از

ارائه کرد، تکنیک خود را یک  0968در سال  "های پژوهشی در آموزش علوم تکنیک"

روش تحلیل کمی بیان کرده است که به توصیف عینی و منظم محتوای آشکار مطال  

العات تحلیل محتوا مط"پردازد. پژوهش  اضر تحت عنوان  درسی و آزمایشگاهی می

های فعال و  به تفکیک مقوله "اجتماعی پایه چهارم بر اساس تکنیک ویلیام رومی

ها و اشکال پرداخته شده است تا از این طری  بتواند  غیرفعال در سه بخش متن، پرسش

آموزان را در سه بخش  وتحلیل نتایج  اصل شاخص ضری  یادگیری دانش با تجزیه

شود که مربیان و مسئولان با در نظر  اه باعث میمذکور تعیین کند. اهمیت این دیدگ

های فعال و غیرفعال در سه بخش، نقاط قوت و ضعف کتاب را بیان کنند و  گرفتن مقوله
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های اجتماعی  هایی با تولید محتوای بهتر به پرورش مهارت جهت ایجاد کتاب

 آموزان بپردازند. دانش

های گوناگون با  های گوناگون در زمان طکه افراد با محی در کتاب مطالعات اجتماعی، این

ها و  ها و نگرش شوند، پرورش مهارت های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و...آگاه می جنبه

های درسی مطالعات اجتماعی  برنامه های فردی موردتوجه قرار گرفته شده است. تفاوت

اهم آورد. های تربیت فردی و اجتماعی کودکان و نوجوانان را فر کند زمینه سعی می

وپرورش نیز وظیفه دارد تا نسل جدید را برای جامعه امروز آماده کند. در درس  آموزش

مطالعات اجتماعی، ایجاد رشد اجتماعی و آماده کردن فرد برای زندگی اجتماعی هدف 

 (.0597اساسی است )شعبانی به نقل از دال خال و همکاران،

های آموزشی هستند و مواد  گیری در نظامترین منابع یاد های درسی، یکی از مهم کتاب

های درسی  دهند. پژوهش پیرامون تحلیل کتاب اصلی برنامه درسی مدارس را تشکیل می

برند و این  آموزان زیادی از آن بهره می ای است  زیرا معلمان و دانش نیز تلاش ارزنده

ذار است، آموزان تأثیرگ های مناس  برای یادگیری دانش مطالعات در طرا ی فرصت

تواند ارتباط بین برخی از مشکلات  های درسی می همچنین مطالعه و بررسی کتاب

آموزان با برنامه درسی را آشکار نماید و کمک کند که مفاهیم برنامه  یادگیری دانش

های درسی گنجانده شود )داگبی به نقل از دال خال و  درسی به شکل مناسبی در کتاب

 (. 0597همکاران، 

سرعت رو به افزایش است، موضوع درسی مورداستفاده در مدرسه  ه دانش بهازآنجاک

تواند مترو  شود، بنابراین باید در انتخاب محتوا دقت شود و لازم است  تندی می به

محتوا متناس  با تغییرات علم، تغییر کند. همچنین محتواهای مهم و بااهمیت در 

هقان به نقل از دال خال و همکاران، ی د های درسی لحاظ شوند )نیکلس، ترجمه کتاب

0597.) 

شود که مربیان و مسئولان  شود که این دیدگاه باعث می در اهمیت این تحقی  بیان می

ها کتاب  های فعال و غیرفعال در سه بخش متن، اشکال و پرسش با در نظر گرفتن مقوله

بیان کنند و جهت را موردبررسی قرار دهند تا بر این اساس نقاط قوت و ضعف کتاب را 

آموزان  های اجتماعی دانش هایی با تولید محتوا بهتر به پرورش مهارت ایجاد کتاب
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های  های دوره ابتدایی بیشترین توجه به تحلیل محتوا به کتاب بپردازند. در بین کتاب

علوم تجربی، ریاضی و کار و فناوری شده است. به همین دلیل بر آن شدیم تا با استفاده 

 تکنیک ویلیام رومی به تحلیل کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم بپردازیم. از این

 بیان مسئله

های  مطالعات اجتماعی یک  وزه مهم یادگیری است که از انسان و تعامل او با محیط

های گوناگون این تعامل  های مختلف )گذشته،  ال و آینده( و جنبه گوناگون در زمان

(. هدف 0590کند )فلا یان، ، محیطی و غیره( بحث می)سیاسی، اجتماعی، اقتصادی

آموزان توانایی لازم  اصلی آموزش تعلیمات اجتماعی در دوره ابتدایی این است که دانش

برای انجام دادن وظایف در مقابل خانواده، دوستان و همسایگان به دست آورند و به 

ررات مدرسه پایبند باشند، با آموزگاران و اولیای مدرسه ا ترام بگذارند، بتوانند به مق

های اجتماعی  رعایت قوانین و مقررات به نیازهای روزمره پاسخ دهند، به پرورش مهارت

ها افزایش یابد  توجه بیشتری داشته باشند و علاقه به سرزمین و محیط زندگی در آن

 (.0565ریزی آموزشی، )سازمان پژوهش و برنامه

ترین مراجع و منابع یادگیری  رسی یکی از مهمبنابراین با توجه به اینکه کتاب د

ها را در  ترین نقش آموزان در هر نظام آموزشی است و در ایران نیز یکی از مهم دانش

های آموزشی در چارچوب  دیگر در ایران بیشتر فعالیت عبارت نماید به برنامه درسی ایفا می

آموزان و  ی آموزشی دانشها ها و تجربه گیرد و بیشترین فعالیت کتاب درسی صورت می

نظران  این واقعیت باعث شده است که صا   شود. دهی می معلم  ول محور آن سازمان

های تحصیلی را با توجه به نیازهای  و پژوهشگران، بررسی محتوای آموزشی دوره

فراگیران موردبررسی و تحلیل قرار دهند. این پژوهش در نظر دارد به بررسی و تحلیل 

ها و تصاویر( از منظر  مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان )متن، فعالیت محتوای کتاب

آموزان را بررسی کند، بدین  فعال و غیرفعال بودن کتاب فوق و نیز میزان یادگیری دانش

 صورت منفعلانه؟ صورت پویا و فعال ارائه شده است یا به منظور که آیا محتوا به

 ی تحقیق پیشینه
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ارتباط با تحلیل محتوای کتاب مطالعات چهارم با روش ویلیام  های زیادی در پژوهش

 ها را بررسی کردیم: رومی انجام شده است که چند نمونه از این پژوهش

تحلیل و ارزشیابی محتوای کتاب مطالعات "(، در پژوهشی تحت عنوان 0594افتخاری )

رسی میزان فعال و ، باهدف بر"اجتماعی پایه چهارم ابتدایی بر اساس روش ویلیام رومی

غیرفعال بودن محتوای کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان، به این نتایج 

 05/1یافت که ضری  درگیری با متن کتاب مطالعات اجتماعی چهارم ابتدایی دست

است. ویلیام رومی  55/5ها  و ضری  درگیری با پرسش 55/1ضری  درگیری با تصاویر 

داند  بنابراین، نتایج تحقی   اضر نشان  را مطلوب می 3/0تا  4/1ضری  درگیری بین

های کتاب مطالعات اجتماعی چهارم ابتدایی، هر  ها و تصاویر و پرسش دهد که متن می

آموز خواسته شده باشد که  باشند. در متن کتاب چیزی که از دانش سه غیرفعال می

آموز  ن موردی که از دانشنتایجی را که خود او به دست آورد بیان نشده است و همچنی

خواسته باشد تا آزمایشی را انجام دهد و نتایج  اصل از آن را تحلیل نمایند و یا اینکه 

مسائل عنوان شده را  ل کند در متن کتاب مطالعات اجتماعی ذکر نشده است. تعداد 

بود که مربوط به بیان  قیقت و بیان ساده  aبیشتری از جملات متعل  به مقوله 

آموز انجام پذیرفته  وسیله فرد دیگری غیر از دانش ضات و یا مشاهداتی است که بهمفرو

آموز باید فعال باشد کم است و بیشتر  باشد  بنابراین تعداد مواردی که خود دانش می

آموز ندارد به  کتاب،  قایقی یا مفاهیمی را بیان کرده که نیازی به فکر کردن دانش

غیرفعال بوده که باید در آن تجدیدنظر شود تا فعالیت  همین دلیل متن کتاب مطالعات

قرار گرفت که از آن فقط برای  aآموز بیشتر شود. بیشتر تصاویر کتاب در مقوله  دانش

آموز بخواهد تا با  تشریح موضوع خاصی استفاده شده است و تصاویری که از دانش

آموز فعالیتی  دهد و خود دانششده فعالیت یا آزمایشی را انجام  استفاده از موضوعات داده

درنتیجه تصاویر کتاب هم غیرفعال هستند که باید در آن  .داشته باشد بسیار کم است

های کتاب مطالعات اجتماعی هم باید گفت که بیشتر  در مورد پرسش .تجدیدنظری شود

های  آموز باید از آموخته ها مربوط به سؤالاتی است که برای پاسخ آن به دانش پرسش

آموز  گیری در مورد مسائل جدید استفاده کند که دانش ود در درس جدید برای نتیجهخ

همچنین سؤالی که جواب آن را مستقیم در کتاب به توان یافت و سؤالی که  .فعال است
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آموز خواسته شده باشد مسئله  که از دانش جواب آن مربوط به نقل تعاریف باشد و یا این

های کتاب  ار کم است. بنابراین ضری  درگیری پرسشبه خصوصی را  ل نمایند بسی

شود. با توجه به نتایج این تحقی ، لازم است  بیشتر است که غیرفعال تلقی می 3/0از

های مطالعات اجتماعی مقطع ابتدایی درمان، تصاویر و  ریزان و مؤلفان کتاب برنامه

ده نمایند. هر متن، های فعال استفا های این کتاب تجدیدنظر کنند و از مقوله پرسش

آموز را به فعالیت و جستجو وادارد تا  پرسش و تصویر در کتاب اجتماعی باید ذهن دانش

 در  شود. ها قابل های اجتماعی برای آن مفاهیم و آموزه

تحلیل محتوا متن کتاب مطالعات اجتماعی  "(، در پژوهشی تحت عنوان 0597افضلی )

با هدف تحلیل محتوای متن کتاب مطالعات  "چهارم دبستان با روش ویلیام رومی

یافت که محتوای کتاب مطالعات اجتماعی  اجتماعی چهارم دبستان، به این نتایج دست

های اجتماعی بر  ( با تأکید بر رویکرد تقویت مهارت0595سال چهارم دبستان )چاپ 

که: با اساس تکنیک ویلیام رومی مورد تحلیل قرار گرفت. نتایج این پژوهش نشان داد 

استفاده از آزمون ضری  همبستگی پیرسون پایایی تکنیک موردسنجش قرارگرفته که 

به دست آمد. بنابراین بر اساس تکنیک ویلیام رومی متون نوشتاری کتاب  63/1رقم 

های اجتماعی در  مطالعات اجتماعی سال چهارم دبستان موج  تقویت مهارت

را  3/0الی 4/1ضری  درگیری  اصله مابین شود. چراکه ویلیام رومی  آموزان می دانش

هایی را که  اند و کتاب داند که محتوا را به شیوه فعال ارائه کرده هایی می مشخصه کتاب

های ضعیف به  تر یا بالاتر از آن باشد جزء کتاب ها پایین ضری  درگیری یادگیرنده با آن

 آورد. شمار می

تحلیل محتوا کتاب مطالعات "ان (، در پژوهشی تحت عنو0597دال خال و محدث )

با هدف تحلیل  "( بر اساس تکنیک ویلیام رومی0594اجتماعی پایه چهارم ابتدایی )

صورت  یافت که متن کتاب به محتوای کتاب مطالعات اجتماعی، به این نتایج دست

آموز مستقیماً مشغول  صورت غیرفعال باشد دانش باشد. کتابی که به غیرفعال می

آید که در آن   ساب می های پژوهشی به زودی چنین کتابی در زمره کتاب های فعالیت

 گونه نقش فعالی را در امر یادگیری به عهده ندارد. آموز هیچ دانش
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درصد ضری   71درصد و  داکثر  51به عقیده ویلیام کتابی فعال است که  داقل 

کتاب غیرفعال  مطالعات و موضوعات علمی را ارائه دهد. در غیر این صورت محتوای

 است.

ای که  اصل شد، تصاویر کتاب را در زمره فعال قرارداد. به  در تحلیل تصاویر نتیجه

آموز با  تر باشد میزان یادگیری دانش نزدیک 3/0عقیده ویلیام هرچه ضری  یادگیری به 

تصاویر زیاد و تصاویر کتاب موردنظر فعال است. ولی کم بودن تصاویر ازنظر 

آموزان را  در امر یادگیری، زمینه اکتشاف و پژوهش و عمل فعال دانش وتحلیل تجزیه

 سازد. فراهم نمی

در زمینه سؤالات، ضری  یادگیری غیرفعال در سطح بالایی قرار دارد. بیشتر سؤالات و 

گیری در  های خود برای نتیجه کند که از آموخته آموز را وادار می ها در کتاب دانش فعالیت

که مربوط به سؤالات نقل تعاریف است در این  bد استفاده کند. قسمت مورد مسائل جدی

آموز فقط  کتاب بسیار کم است. این قسمت مربوط به مقوله غیرفعال است، بنابراین دانش

ها را علامت زده و  باشد که قسمت تعاریف را به او نشان دهد تا آن منتظر آموزگار می

رود.  آموز به دنبال آن می ورده شود خود دانش فظ نماید. ولی اگر در قسمت سؤالات آ

وقتی شناخت یا یادگیری از طری  طرح مسئله صورت گیرد فرد در تشخیص مسئله 

 باشد. آید و دیگر نیازی به یاری معلم نمی برمی

طورکلی در کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم، یکی از نکاتی که وجود داشت این  به

ای و دور از زندگی  ی درس خیلی خشک و مبا ث کلیشهدهی محتوا بود که سازمان

آموز بودند. در کتاب جدیدالتألیف سعی شده است اولاً مفاهیم و مطال  موردنیاز  دانش

های  دهی محتوا روش ها شود و ثانیاً در سازمان آموز در زندگی اجتماعی وارد درس دانش

ضوعات تاریخی بیشتر در مؤثرتری به کار بسته شده است. همچنین سعی شده است مو

ای به شیراز و  مثال در کتاب موردنظر، خانواده عنوان قال  داستان گنجانده شود. به

شوند. وقتی موضوعات  کنند و با تاریخ ایران باستان آشنا می همدان و کرمانشاه سفر می

 آموزان جذابیت بیشتری دارد. علاوه بر این شود برای دانش در قال  داستان مطرح می

ها و درونی سازی  ها طوری طرا ی شده تا فضایی برای پرورش مهارتقسمت کاربرگ
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ها به وجود بیاید، همچنین در جهت افزایش خلاقیت، مطالعه مستمر و تثبیت  ارزش

 یادگیری و آمادگی برای ارزشیابی تأثیر بسزایی دارد.

 مبانی نظری

های پژوهشی  خود را بنام تکنیکنظران تعلیم و تربیت کتاب  ویلیام رومی یکی از صا  

( ارائه کرد. روش او چنانکه خود او معتقد است، یک 0550در آموزش علوم )را در سال 

روش تحلیل کمی است  که به توصیف عینی و منظم محتوای آشکار مطال  درسی و 

 گیری، اند از: تعیین هدف، نمونه پردازد. مرا ل اصلی تحلیل محتوا عبارت آزمایشگاهی می

ها. دربارۀ هدف روش  ها، ارزیابی عینی طبقه بندی مقوله بندی، طبقه رمزگذاری و مقوله

توان گفت که هدف آن بررسی این موضوع است که آیا  تحلیل محتوای ویلیام رومی می

طور فعال با آموزش یادگیری درگیر  آموزان را به کتاب و یا محتوای موردنظر، دانش

دف این است که بسنجیم آیا کتاب به شیوه فعالی ارائه و دیگر ه عبارت نماید؟ به می

های دیگر  گیری نیز همانند سایر روش تدوین و تنظیم شده است یا خیر؟ درباره نمونه

گیری زد و چنانچه جامعه  توان دست به نمونه پژوهش، اگر جامعه آماری وسیع باشد می

عنوان نمونه  تمام جامعه بهتوان از  آماری موردنظر وسعت چندانی نداشته باشد، می

شود که ویلیام رومی برای  بندی می استفاده کرد. در مر له سوم محتوا کدگذاری و مقوله

های درسی ابتدا محتوا را به سه قسمت متن کتاب درسی، تصاویر،  تحلیل محتوای کتاب

 کند.  هایی را تعریف می کند و سپس برای هر قسمت مقوله سؤالات تقسیم می

ی اکتشافی  های درسی باید موضوعات را به شیوه معتقد است که محتوای کتاب «رومی»

ای ارائه شود که رو یه کشف را در فراگیر به وجود  گونه مطرح نمایند. چنانچه محتوا به

آورد، فعالیت او  آورد تا او خود به دنبال پاسخ سؤالاتش باشد، نتایجی را که به دست می

نامد و در مقابل  می« فعال»کند. وی چنین محتوایی را  ویت میرا برای یادگیری بیشتر تق

محتوایی که صرفاً با ارائه دانش و اطلاعات،  قای  و مفاهیم را معرفی و سپس نتایج و 

(. 0598کند ) سن مرادی،  معرفی می« محتوای غیرفعال»سازد،  اصول کلی را مطرح می

درصد آن  71تا  51داند که بین  میو مناس  « محتوای فعال»کتابی را دارای « رومی»

ی مطال  و موضوعات علمی، با رویکرد فعالیت فراگیر در قال  پرسشگری و  به ارائه
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است. در محتوایی که کمتر از « محتوای غیرفعال»پژوهش، بپردازد. در غیر این صورت 

لازم ی  درصد اطلاعات و  قای  علمی ارائه شود، فراگیر از دانش مقدماتی و اولیه 51

درصد  71دهی به سؤالات کتاب برخوردار نیست و چنانچه بیش از  برای در  و پاسخ

مطال  کتاب به ارائه  قای  و دانش تازه بپردازد، صرفاً محتوا به انتقال و انباشت ذهن 

 (. 0598تأکید دارد و دیگر محتوای فعال نخواهد بود ) سن مرادی،

میزان درگیر کردن فراگیر با موضوع و متن در تحلیل محتوای یک کتاب درسی « رومی»

درس )محتوای فعال در مقابل غیرفعال( را مورد بررسی و تحلیل قرار داده است. وی در 

ها را به دو نوع  های کتاب تأکید دارد و جمله های متن و پرسش این شیوه بر جمله

های  جمله»مقصود از(. 0571نماید )برونس جویس،  تفکیک می« لفظی»و « درکی»

واسطه، معلوماتی را  صورت مستقیم و بی آن دسته از دانش و اطلاعاتی است که به« لفظی

هایی  به آن دسته از جمله« های درکی جمله»دهد. در مقابل در اختیار فراگیر قرار می

های تازه دست  ها و دانسته شود که با درگیر و فعال کردن ذهن، فراگیر به یافته گفته می

ها فراگیر به  گونه جمله که خود در آن نقش پویایی داشته است. در اینکند  پیدا می

ها  اش را با مجموعه دانسته های تازه های خود واقف است و دانسته اهمیت و کاربرد دانسته

ای یکپارچه )طرح مفهومی( برای او ایجاد  آمیزد تا مجموعه اش در هم می و تجارب قبلی

 ی باثبات خواهد شد. ای موج  یادگیر شود. چنین شیوه

 روش تحقیق

گونه که از عنوان پژوهش پیداست، در تحلیل کتاب اجتماعی پایه چهارم از روش  همان

نظران تعلیم و تربیت کتاب  ایم. ویلیام رومی یکی از صا   ویلیام رومی استفاده نموده

روش او  ارائه کرد. 0968های پژوهشی در آموزش علوم(، در سال  خود را به نام )تکنیک

چنانکه خود او معتقد است، یک روش تحلیل کمی است  که به توصیف عینی و منظم 

طورکلی به معنای عمل  پردازد. تحلیل به محتوای آشکار مطال  درسی و آزمایشگاهی می

تر تحلیل شامل خرد کردن و یا تجزیه یک کل به  بررسی یا بازبینی است، به معنای دقی 

برای پیدا کردن یا شناختن ماهیت نیست، عمل و روابط اجزا اش  دهنده اجزای تشکیل

(. محتوا نیز چیزی است که قرار 0597خال و همکاران،است )پورظهیر به نقل از دال
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توان شامل کلیه  خواهیم یاد گرفته شود. محتوا را می است آموزش داده شود یا آنچه می

-انست )میزابیگی به نقل از دالمطال ، مفاهیم، اطلاعات مربوط به یک درس موردنظر د

 (.0597خال و همکاران،

 اند از: مرا ل اصلی تحلیل محتوا عبارت

ها، ارزیابی عینی  بندی مقوله بندی طبقه گیری، رمزگذاری و مقوله تعیین هدف، نمونه

 ها. طبقه

توان گفت که هدف آن بررسی این  درباره هدف روش تحلیل محتوای ویلیام رومی می

طور فعال با آموزش و  آموزان را به که آیا کتاب و یا محتوای موردنظر، دانشموضوع است 

دیگر، هدف این است که بسنجیم آیا کتاب به شیوه  عبارت نماید؟ به یادگیری درگیر می

شده است یا خیر؟ پژوهش  اضر تحت عنوان تحلیل  فعالی ارائه و تدوین و تنظیم

رم بر اساس تکنیک ویلیام رومی، به تفکیک به محتوای کتاب مطالعات اجتماعی پایه چها

های فعال و غیرفعال و خنثی در سه بخش متن، پرسش و اشکال پرداخته است تا  مقوله

آموزان را  وتحلیل نتایج  اصل، شاخص ضری  یادگیری دانش از این طری  بتواند با تجزیه

ن به محتوایی است در سه بخش مذکور تعیین کند. منظور از محتوای فعال، سازمان داد

ها را به  کشاند و آن آموزان را به درگیری با متن، تصاویر و سؤالات کتاب می که دانش

خال و نماید )ابراهیمی به نقل از دال فعالیت و اکتشاف و تفکر ترغی  می

 (. 0597همکاران،

ی گردد که تأکید آن بیشتر بر  افظه پرور محتوای غیرفعال نیز به محتوایی اطلاق می

کنند )پورقربانی،  آموزان نقش فعالی در جریان یادگیری از آن محتوا، ایفا نمی است و دانش

(. محتواهای خنثی نقش مهمی در ارزشیابی و تحلیل 0597خال و همکاران،به نقل از دال

نظر  ها صرف توان از آن کنند و بنابراین در ارزشیابی می کمی کت  و متون درسی ایفا نمی

 کرد.

های دیگر پژوهش، اگر جامعه آماری وسیع باشد  گیری نیز همانند سایر روش ه نمونهدربار

گیری زد و چنانچه جامعه آماری موردنظر وسعت چندانی نداشته  توان دست به نمونه می

صورت تحلیلی  عنوان نمونه استفاده کرد. پژوهش  اضر به توان از تمام جامعه به باشد می

شد که جامعه آماری این پژوهش، کتاب تعلیمات مطالعات  )روش تحلیل محتوا( انجام
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های متن، پرسش و تصویرهای کتاب مورد تحلیل قرار گرفته  پایه چهارم است که مؤلفه

ها و  ها به متن، پرسش هایی است که برخی از آن است. درنتیجه، تحلیل مشتمل بر مقوله

شوند  یر غیرفعال مربوط میها و تصاو ها به متن، پرسش تصاویر فعال و برخی مقوله

 (.0574)ادی ،

های توصیفی است و روش آن تحلیل محتوا  در نمونه موردمطالعه، پژوهش از نوع پژوهش

بر اساس الگوی ویلیام رومی است. بر اساس الگوی ویلیام رومی در این پژوهش، وا د 

تصاویر  باشد  در بخش تحلیل تحلیل در بخش تحلیل متن، متن و وا د ثبت، جمله می

های کتاب  ها نیز وا د تحلیل، فعالیت نیز وا د تحلیل، تصویر است  در بخش فعالیت

 (. 55_53، 0598باشد )کرمی،  می

درس جامعۀ آماری  55فصل و  8***در پژوهش  اضر کتاب مطالعات پایه چهارم با 

یم  یعنی ا تحقی  ما بوده است که ما در این تحقی  روش نمونه تصادفی را استفاده کرده

صورت تصادفی انتخاب کردیم، سپس در صفحه انتخابی تمام  صفحه از کتاب را به 53

های زیر قرار دادیم. این جملات  جملات را مطالعه نموده و هر یک را در یکی از مقوله

 شود. های فصول نمی شامل عناوین، شرح زیر تصاویر و پیشگفتار و یا مقدمه

ذهنی متن در الگوی ویلیام رومی، جملات کتاب منظور تعیین ضری  درگیری  به

 مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان در قال  مقالات زیر مورد تحلیل قرار گرفتند:

a بیان  قیقت: بیان  قیقت عبارت است از بیان ساده مفروضات و یا مشاهداتی که )

 آموز انجام پذیرفته است. وسیله فرد دیگری غیر از دانش به

bای است که برای توصیف و تشریح یک واژه یا  ف: منظور جملات یا جمله( تعاری

 شود. اصطلاح آورده می

 گوییم. برند آبرفت می مثال: به شن و ماسه و گل و لایی که رودها همراه خود می

cوسیله مؤلف داده شده   ها بلافاصله به ( سؤالاتی که در متن مطرح شده و جواب آن

 است.

dها مفروضات داده شده را  آموز برای پاسخ به آن کند دانش اب می( سؤالاتی که ایج

 وتحلیل نماید. تجزیه

eآموز خواسته شده که نتایجی را که خود او به دست آورده بیان نماید. ( از دانش 
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fآموز خواسته شده که آزمایشی را انجام داده و نتایج  اصل از آن را تحلیل  ( از دانش

 شده را  ل کند. عنوان نماید و یا اینکه مسائل

توان  را انجام دهید تا دریابید که چگونه با مواد  ل نشدنی در آب می 4مثال: )آزمایش 

 یک محلول ساخت(.

gآموز خواسته شده است که تصاویر یا مرا ل انجام یک آزمایش را مورد  ( از دانش

وق نگنجد در این های ف طورکلی جملاتی که در هیچکدام از مقوله ملا ظه قرار دهد و به

 گیرد. مقوله جای می

h.سؤالات مربوط به معانی بیان ) 

آیند   ساب می های غیرفعال به جزء مقوله cو  bو  aهای  گانه فوق، مقوله های ده از مقوله

 gو  hگردند. دو مقوله آخر یعنی  های فعال قلمداد می جزء مقوله dو  fو  eهای  و مقوله

توان از  که نقش مهمی در ارزیابی کتاب ندارند و بنابراین میهای خنثی هستند  از مقوله

منظور محاسبه ضری   نظر کرد. به ها در امر ارزشیابی و تحلیل، چشم پوشید و صرف آن

توان مجموع  منظور سنجش سطح فعالیت فراگیر می آموز با متن و یا به درگیری دانش

خال و محدث، سیم نمود )دالهای غیرفعال تق های فعال را بر مجموع مقوله مقوله

0597.) 

***برای تحلیل تصاویر در کتاب مطالعات چهارم، روش کار در این پژوهش روش تمام 

شمار بوده است، یعنی کل تصاویر کتاب درس به درس به عنوان نمونه آماری انتخاب 

 های زیر جای دادیم. شده است. و هرکدام از تصاویر را در یکی از مقوله

ویلیام رومی برای تعیین ضری  درگیری ذهنی تصاویر باید تصاویر کتاب، طب  در الگوی 

 مقولات زیر کدگذاری شوند:

a.تصویری که از آن فقط برای تشریح موضوع خاصی استفاده شده است . 

bخواهد تا با استفاده از موضوعات داده شده فعالیت یا  آموز می . تصویری که از دانش

 آزمایشی را انجام دهد.

cآوری وسایل یک آزمایش آمده است. . تصویری که برای تشریح شیوه جمع 

dهای فوق نگنجد. کدام از مقوله . تصویری که در هیچ 
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شود و  مقوله فعال قلمداد می b، غیرفعال و aهای چهارگانه فوق، مقوله  از مقوله

ینجا نیز های خنثی هستند. برای محاسبه ضری  درگیری، در ا مقوله dو  cهای  مقوله

 (.0597خال و محدث،شود )دال مقوله فعال بخش بر مقوله غیرفعال می

شاخص درگیری فعالیت محور بودن کتاب: برای محاسبه شاخص درگیری در فعالیت 

های کتاب، شمارش شده و بر تعداد کل صفحات  محور بودن کتاب، تعداد کل فعالیت

یری در بخش فعالیت محور بودن شود  که بر این اساس، ضری  درگ کتاب، تقسیم می

(. درنهایت بعد از اینکه ضری  55_53، 0598کتاب مشخص خواهد شد )کرمی، 

ها( مشخص  آموز با محتوا )متن، تصاویر و فعالیت درگیری )شاخص درگیری( دانش

آموز با محتوا عددی است  رسد. ضری  درگیری دانش گردید، نوبت تفسیر نتایج فرا می

آمده ممکن است از  دست یزان فعال بودن محتوا است. دامنه این عدد بهدهنده م که نشان

نهایت باشد، اما به نظر ویلیام رومی زمانی یک کتاب درسی، فعال است که  صفرتا بی

 4/1باشد. ضری  درگیری کمتر 3/0تا 4/1ضری  درگیری )شاخص درگیری( آن بین 

خواهد  پردازد و از فراگیران می ی میبیانگر این است که کتاب فقط به ارائه اطلاعات علم

های غیر  تا در پی  فظ کردن مطال  علمی ارائه شده باشند. چنین کتابی در زمره کتاب

گونه نقش فعالی را در امر یادگیری به  آموز هیچ آید که در آن دانش  ساب می پژوهشی به

ود که همیشه در ش عنوان یک سیستم بانکی نگریسته می عهده ندارد و به او و ذهنش به

 پی  فظ و نگهداری و بایگانی مطال  است.

نمایانگر کتابی است که در مورد هر جمله،  3/0تر از از طرف دیگر ضری  درگیری بزرگ

وتحلیل انجام دهد و به فعالیت  نوعی تجزیه خواهد تا به آموز می تصویر، یا سؤال آن، از دانش

عنوان غیرفعال ارائه شده است  زیرا فعالیت  نیز بهها  بپردازد. ازنظر ویلیام رومی این کتاب

شود. بنابراین به  که به اطلاعات کافی و شرایط فراگیر توجه نمی طلبد در الی زیادی می

صورت فعال ارائه شده است که شاخص درگیری  عقیده ویلیام رومی کتابی مناس  است و به

دیگر هر  عبارت باشد  به 3/0تر از  و کوچک 4/1تر از  آموز با محتوای آن کتاب بزرگ دانش

مطال  و موضوعات  71uو  داکثر 51uشود باید  داقل  صورت فعال ارائه می کتاب که به

علمی را ارائه دهد. در غیر این صورت محتوای کتاب غیرفعال خواهد بود.)محرمی و دیگران، 

0598.) 
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 اهداف تحقیق

ب مطالعات اجتماعی پایه چهارم وتحلیل محتوای کتا هدف کلی از این تحقی  تجزیه

 باشد. مقطع ابتدایی بر اساس فرمول ویلیام رومی می

 اند: اهداف ویژه بدین صورت

دبستان بر اساس فرمول چهارم وتحلیل متن کتاب مطالعات اجتماعی پایه  تجزیه -0

 ویلیام رومی

س فرمول دبستان بر اساچهارم وتحلیل تصاویر کتاب مطالعات اجتماعی پایه  تجزیه -5

 ویلیام رومی

دبستان بر چهارم تعیین فعالیت محور بودن یا نبودن کتاب مطالعات اجتماعی پایه  -5

 اساس فرمول ویلیام رومی 

 سؤالات تحقیق

آموزان را درگیر  دبستان، دانشچهارم تا چه میزان متن کتاب مطالعات اجتماعی پایه  -0

 کند؟ در یادگیری محتوا می

آموزان را  دبستان، دانشچهارم اویر کتاب مطالعات اجتماعی پایه تا چه میزان تص -5

 کند؟ درگیر در یادگیری محتوا می

 دبستان، فعالیت محور است؟چهارم آیا کتاب مطالعات اجتماعی پایه  -5

 های تحقیقیافته 

آموزان را درگیر  تا چه میزان متن کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان، دانش -0

 کند؟ ادگیری محتوا میدر ی

 : ضری  درگیری متن کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان0جدول شماره 

 ها مقوله غیرفعال فعال خنثی

 

 H g f e d c B A صفحه

    0   01 4 
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     7  5 90 

 0   3  0 8 95 

 جمع 046 58 55

07/1 =     =
مجموع مقولات فعال

مجموع مقولات غیر فعال
 ضریب درگیری متن =     

 

 
 : درصد درگیری متن کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان0نمودار شماره 

ی  جمله 098شده از میان  : طب  بررسی انجام0و جدول شماره  0تحلیل نمودار شماره 

جمله  58درصد( در  وزه جملات غیرفعال و  78جمله )تقریباً  046مطالعه شده 

جمله به  55درصد( مربوط به جملات فعال متن است. مابقی جملات یعنی  05)تقریباً 

شود و بر این اساس  اثر متن مربوط می درصد جملات به جملات خنثی و بی 00عبارتی 

چهارم بر مبنای تکنیک ویلیام رومی، طب  جدول ضری  درگیری متن کتاب مطالعات 

مقوله های غیر 

 فعال

76% 

مقوله های 

 فعال

13% 

مقوله های 

 خنثی
дϦв ЬтЯϲϦ ϼϜϸмвж 
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دهد این کتاب در بخش متن فعال نیست و  است  که نشان می 07/1برابر با  0شماره 

 آموزان را در جریان یادگیری درگیر کند. تواند دانش نمی

آموزان را  تا چه میزان تصاویر کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان دانش _5

 کند؟ ادگیری محتوا میدرگیر در ی

 

 

 : ضری  درگیری تصاویر کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان5جدول شماره 

 ها مقوله غیرفعال فعال خنثی

 

 D c b A ها درس

 0درس  5 6  

 5درس  3 5  

 5درس  05 5  0

 4درس  8 8  

 3درس  7 5  

 8درس  9   

 7درس  6   0

 6درس  01   

 9 درس 03 0  

 01درس  9 8  0

 00درس  01   

 05درس  6   
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 05درس  4   

 04درس  01   0

 03درس  6 0  

 08درس  9 4  

 07درس  9 6  

 06درس  50   

 09درس  09   

 51درس  4   

 50درس  4   

 55درس  6   

 جمع 097 40 1 4

21/1 =      =
مجموع مقولات فعال

لاتمقو غیر فعال مجموع 
 ضریب درگیری تصاویر=       
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 : درصد درگیری تصاویر کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان5نمودار شماره 

: برای بررسی ضری  درگیری تصاویر کتاب 5تحلیل نمودار فوق و جدول شماره 

در ها و نمودارها به عنوان نمونه موردنظر  مطالعات پایه چهارم تمامی تصاویر، نقشه

تکنیک تحلیل محتوا به روش ویلیام رومی انتخاب شده است و تمام این اشکال از لحاظ 

اند و تمام این اشکال را به سه نوع فعال و غیرفعال و  ها بررسی شده قرار گرفتن در مقوله

تصویر  097تصویر،  545ایم. و در پایان این بررسی از میان  بندی کرده خنثی طبقه

درصد( به  07تصویر )تقریباً  40یعنی تصاویر غیرفعال،  aبه مقوله  درصد( 60)تقریباً 

یعنی تصاویر خنثی  dدرصد( به مقوله  5تصویر )تقریباً  4یعنی تصاویر فعال و  bمقوله 

های  شود  و بر این اساس ضری  درگیری تصاویر که از تقسیم مجموع مقوله مربوط می

آید عدد به دست آمده این پژوهش  می های غیرفعال به دست فعال بر مجموع مقوله

ی فرای کتاب مطالعات پایه چهارم در بخش تصاویر نیز  شده است که طب  گفته 51/1

 باشد. غیرفعال می

 آیا کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان، فعالیت محور است؟ _ 5

,  غیرفعال

197 

 41, فعال

 4, خنثی
ϼтмϝЊϦ ЬтЯϲϦ ϼϜϸмвж 
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یه چهارم : ضری  درگیری فعالیت محور بودن کتاب مطالعات اجتماعی پا5جدول شماره 

 دبستان

 های هر فصل تعداد فعالیت های هر درس تعداد فعالیت درس فصل

0 

0 5 

01 
5 5 

5 5 

4 5 

5 

3 4 

6 8 5 

7 5 

5 

6 5 

7 
9 5 

01 5 

4 

00 0 

3 
05 0 

05 0 

04 5 

3 

03 5 

00 

08 5 

07 5 

06 0 

09 5 

8 

51 5 

8 
50 0 
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55 5 

 47 47  موعمج

07/1 =    =
تعداد فعالیت

 کل صفحات کتاب
 ضریب درگیری فعالیت محور بودن=   

ی چهارم  برای بررسی شاخص درگیری فعالیت محور بودن کتاب مطالعات اجتماعی پایه

های کتاب مذکور به عنوان نمونه انتخاب شد. در پایان این بررسی دبستان، تمام فعالیت

شد. بر این اساس  99و تعداد صفحات کتاب مذکور  47های این کتاب  فعالیتتعداد 

ضری  درگیری فعالیت محور بودن کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم دبستان، بر 

کند که  به دست آمد. این شاخص تعیین می 47/1ی ویلیام رومی عدد مبنای نظریه

 س  است یا خیر.های کتاب با توجه به کل صفحات منا تعداد فعالیت

 47/1طب  محاسبات صورت گرفته ضری  درگیری فعالیت محور بودن کتاب مذکور 

دهد کتاب مطالعات  قرار دارد  که نشان می 0/ 3و  1/ 4باشد که این عدد بین  می

ها با توجه به تعداد صفحات  اجتماعی چهارم دبستان فعالیت محور است و تعداد فعالیت

ها در  د فعال  توان گفت این کتاب ازنظر فعالیت دیگر می بارتع کتاب، مناس  است  به

 .باشد می

 

 

 گیری نتیجه

آمده، ضری  درگیری با متن کتاب مطالعات اجتماعی چهارم ابتدایی  دست طب  نتایج به

است. ویلیام  47/1ها  ، و ضری  درگیری با پرسش55/1، ضری  درگیری با تصاویر 07/1

دانند  بنابراین نتایج  اضر نشان  را مطلوب می 3/0تا  4/1رومی ضری  درگیری بین 

باشند  دهد، متن و تصاویر کتاب مطالعات اجتماعی چهارم ابتدایی، هر دو غیرفعال می می

رسد که مؤلفان کتاب درسی در طرا ی و تدوین آن  گونه به نظر می و بنابراین این

جیح داده و پیوسته به تداوم روال های مطالعات اجتماعی را به فرآیندهای آن تر فرآورده
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باشند  های این کتاب فعال می آموزان در یادگیری دامن زدند. تنها پرسش انفعالی دانش

 باشد. دیگر کتاب مطالعات اجتماعی چهارم فعالیت محور می عبارت به

بوده که  aدر متن کتاب مطالعات اجتماعی تعداد بیشتری از جملات مربوط به مقوله 

بیان  قیقت و بیان ساده مفروضات و مشاهداتی است که به وسیله فرد دیگری  مربوط به

آموز باید  باشد  بنابراین تعداد مواردی که خود دانش آموز انجام پذیرفته می غیر از دانش

فعال باشد کم است و بیشتر کتاب  قای  یا مفاهیمی را بیان کرده که نیازی به فکر 

ین دلیل متن کتاب مطالعات غیرفعال بوده که باید در آن آموزان دارد به هم کردن دانش

 آموز بیشتر شود. تجدیدنظر شود تا فعالیت دانش

قرار گرفته که از آن فقط برای تشریح موضوع خاصی  aبیشتر تصاویر کتاب در مقاله 

آموز بخواهد تا با استفاده از موضوعات داده  استفاده شده است و تصاویری که از دانش

آموز فعالیت داشته باشد کم است.  الیت یا آزمایشی را انجام دهد و خود دانششده فع

 درنتیجه تصاویر کتاب هم غیرفعال هستند که باید در آن تجدیدنظری شود.

درصد کمی از محتوای کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم )تصاویر و متن(، نقش فعال 

دارد  می آموز را به فعالیت وا ال( و دانشدرصد تصاویر فع 07درصد متن فعال،  5/05دارد )

که درصد زیادی از محتوای کتاب مطالعات اجتماعی نقش غیرفعال دارد و  در الی

کند و جهت فهم بهتر مطال  و مفاهیم  آموز را به فعالیت یا پژوهش تشوی  نمی دانش

درصد  55/00درصد تصویر فعال(.  4/60درصد متن غیرفعال،  78کاررفته است ) کتاب به

کاررفته است. کتاب مطالعات  درصد تصویر خنثی در این کتاب به 5متن خنثی و 

ها با توجه به تعداد  اجتماعی پایه چهارم دبستان، فعالیت محور است و تعداد فعالیت

 کند. صفحات کتاب، مناسبت و فراگیران را به فعالیت یا پژوهش تشوی  می

 ها پیشنهاد

و مطال  زیادی که در متن درس ارائه شده است و شود که  قای   پیشنهاد می -

ها از تکنیک انتقال مستقیم استفاده گردیده، کاسته شود و از  در بیان آن

های  تکنیک انتقال غیرمستقیم و کاهش  قای  و مفاهیم استفاده شود تا مقوله

 غیرفعال کاهش یابد.
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ف کردن های گوناگون تحلیل، سعی در برطر محققان با استفاده از روش -

ها و تصاویری را  مشکلات موجود نمایند تا در نهایت بتوانند متن، پرسش

آموزان مؤثر واقع  برگزینند که در فعال کردن ذهن و فکر و نیز اعمال دانش

 شوند.

های دیگری در این زمینه ارائه شود تا نقاط ضعف و  شود پژوهش پیشنهاد می  -

 قوت کتاب بیان و در صورت لزوم اصلاح شود.

آموزان  ها، در پایان فصل به دانش شود برای انجام فعالیت به مربیان پیشنهاد می -

جویند  زیرا ارتباط  ها در این امر بهره زمان بیشتری بدهند و از مشارکت خانواده

آموز به خانواده خود، آثار مثبتی به  برنامه درسی با خانواده به دلیل علاقه دانش

 دنبال خواهد داشت.
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Assessing the literacy rate of teachers 'curriculum and its 

relationship with students' academic success 

Fateme samadi
*1

, Mansour Arjemandi
2 

Abstract 

The aim of this study was to assess the literacy rate of teachers 

'curriculum and its relationship with students' academic success. The 

present study was applied in terms of purpose and descriptive-

correlational in terms of data collection method. The statistical 

population in this study includes all primary school teachers in Yazd, 

who were teaching in the academic year of 1998-99, whose number 

was 2000 people. The statistical sample size through Morgan table was 

322 people which was determined by stratified random sampling. In 

order to collect data, the curriculum literacy questionnaire of Ababaf et 

al. (2013) and academic achievement (students' GPA) were used. In 

order to analyze the data, correlation coefficient test and regression 

analysis were used. The results of Pearson correlation test showed that 

there is a positive and significant relationship between the curriculum 

as a document, as a guide for action and as a process with students' 

academic success. There is (P <0.01); The results of regression test 

also showed that the literacy components of the curriculum are able to 

predict students' academic success. 

Keywords: curriculum literacy, academic achievement. 
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A study of active teaching methods in teaching social 

studies of high school first course 
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Abstract 

Nowadays, active teaching methods based on cognitive and 

constructivist theories are emphasized. The main assumption is that the 

more students participate in education, the more learning takes place. 

And students actively learn with an exploratory approach, in this 

regard, the teacher has a very important and fundamental role, because 

in addition to the role of guidance, support; He is also responsible for 

organizing students' learning activities and coordinating the 

development of their existential dimensions. 

The present study was conducted to investigate the practicality of 

active teaching methods in social studies education. In order to achieve 

the objectives of the research, first the active teaching methods are 

reviewed and then the practical example of each teaching method is 

given. The research method is library and with an applied analytical 

approach. 

The results show that the methods of teaching role-playing, 

participatory card and small groups in teaching history are applied. 

Also, teaching methods of team members, position search and 

scientific tour are among the practical teaching methods in teaching 

geography. Inductive and constructivist teaching methods are also 

among the practical teaching methods in sociology education. 

Keywords: Active teaching method - teaching social studies - history 

ï geography 
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Content Analysis of Social Studies Books in the Second 

Elementary Course of Iran from the Perspective of 

Attention to the Characteristics of a Global Citizen 
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Abstract 

The purpose of this study was to review the social studies books of the 

second elementary Course in terms of attention to the components of 

global citizenship. The research method is descriptive and content 

analysis is quantitative. The unit of analysis in this research is the 

sentences and pictures of textbooks. The statistical population is the 

social studies books of the second elementary Course of the 1399-1400 

academic year and the statistical sample is the same society. The data 

collection tool was the components of Oxfam Global Citizen, which 

are classified into three areas: cognitive, skill and attitude, which is 

acceptable with the approval of the relevant professor. To calculate the 

reliability, the counts were performed by the researchers independently 

and using the Holsti coefficient, the obtained reliability coefficient is 

0.82. The results of data analysis show that among the second grade 

elementary school, the fifth grade with 59.44% and the fourth grade 

with 16.93%, respectively, have the highest and lowest amount of 

attention to the components of global citizenship. Among the books 

reviewed, the most attention has been paid to the cognitive component 

with 52.53% and to the attitudinal component with 9.21%. 

Keywords: Global Citizen, Social Studies, The second elementary 

course 
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Investigating the level of attention of social studies books 

to the education of desirable citizens in Iran 
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Abstract 

Improving the level of citizenship culture includes improving cultural 

and social laws and regulations, providing the necessary education to 

people to be aware of their social rights, and others setting the standard 

for the correct behavior of individuals. To guide the citizens by 

observing the desirability and having the qualities of a good, 

knowledgeable, responsible, participatory and committed atmosphere. 

Sustainable urban environment has been done. Courses such as social 

studies increase the level of understanding of the issues and issues of 

the local community, the environment and how they interact and the 

environment have a significant impact on how to deal responsibly with 

the social environment. 

In this research, Shannon entropy method has been used with the 

method of content analysis of social studies textbooks based on cutting 

operations and for data processing. Also, library and documentary 

methods have been used to collect information. In this article, the role 

of the curriculum has been examined. The amount and volume of 

concepts and hours allocated in textbooks in the fields of promoting 

citizenship desirability and in the second stage how citizenship 

education has been studied. Studies show that less than 10% of the 

total units provided, ie  8.05% of the units to social studies textbooks 

related to special skills They are citizens, it is assigned and it can be 

concluded that in the curricula, the category of the desirability of 

citizenship and related trainings have not been given enough attention 

and less attention has been paid. In addition, books related to 

citizenship culture pay attention to the basic components in terms of 
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importance. Active participation (196, environmental protection 160 

(sustainable development 169) is also very low. However, hidden 

curricula should not be ignored in promoting desirable citizenship 

behaviors or, conversely, in undermining the proposed behaviors. 

Keywords: social studies, desirable citizen, citizenship education, 

curriculum 
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Abstract 

Textbook evaluation is one of the most essential components in 

improving the curriculum that takes place during the development of 

the student curriculum. Can help programmers and developers of a 

program in a practical and logical way. In this article, the book of 

social studies of the first year of high school (1399) is reviewed. The 

authors of the book are Ahmad Rajabzadeh, Hassan Maleki and 

Mohammad Mehdi Naseri. The five chapters of the book include: the 

formation of social life, the social system, the family system, the 

economic system and the political system. In all chapters, goals, 

questions, chapter overviews and activities are seen. Students have 

difficulty reading it. As a result, in terms of book form, book cover 

design, typography and page layout, print quality, binding and cut, and 

sources were examined. The content of the book, the uniformity of the 

text, the logical coherence of the content, the critical approach and the 

shortcomings were also reviewed. 

 

Keywords: Social Studies, Group, Role, Family Injuries, Economic 
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Content analysis of fourth grade social studies by 

William Rumi 
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Abstract 

 Due to the necessity and expansion of teaching resources, educational 

techniques in societies need to be changed. Managers and coaches play 

an important role in these changes. The aim of this study was to 

investigate and analyze the content of the fourth grade elementary 

social studies textbook for William Rumi's technique. The research is 

of analytical type and for presenting data and information, appropriate 

values of summer statistics such as: frequency, coefficient, charting, 

calculation of students' learning with the whole text, images and 

activities have been used. Research findings show that the text learning 

coefficient is 0.17, which is a passive text and has less research value 

and thinking. The learning coefficient of the pictures is 0.20 and 

indicates that the pictures of this book have a passive approach and do 

not force students to work and research and the learning coefficient of 

the questions is 0.47, and this indicates that the last questions of the 

text of the study book The fourth social elementary school has an 

active approach, or in other words, the fourth grade social studies 

textbook is activity-oriented. 

Keywords: Content Analysis, William Rumi Technique, Fourth Grade 

Social Studies 
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